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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Bachelor né “AKTRIM”

1 IAL aplikues: Universiteti i Arteve

2 Nijésia bazé qé e ofron: Departamenti i Aktrimit dhe Teori

3 Emértimi i programit t€ studimit: Bachelor né “Aktrim”

4 Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 517, daté 08.08.2007

5 Urdhéri/VKM i riorganizimit: -

6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér Nr. 76, daté 12.02.2011

7 Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -

8 | Ciklii studimit: Cikli i paré

9 Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike / 6 semestra

10 | Kreditet né total (ECTS): 180 kredite ECTS

11 | Forma e studimit: Studime me kohé t€ ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe

13 ‘PrOfgrarTli ofrohet né bashk&punim me i

institucione té tjera;
14 Diplom¢ ¢  pérbashkét  (shéno [
emértimin):

15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): | -

16 T:l::;‘,ilfliki nr::ve kornizén kombétare & Niveli 6 (gjashté)
2024-2025: 15 PAE/ 10 PAK

17 :t;f: dai'::em'k PAE/PAK pér programin | )3 2024: 16 PAE/ 1 PAK
2022-2023: 18 PAE/8 PAK
2022-2023: 10

18 | Numri i studentéve: 2023-2024; 11
2024-2025: 9

19 | Komente / t€ tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE VLERESIMIT TE
JASHTEM

Programi i studimit Bachelor né Aktrim ofrohet nga Departamenti Aktrim dhe Teori arti, pjesé e Fakultetit
t& Artit Skenik, né Universitetin e Arteve (UART). Fakulteti i Artit Skenik ka tre departamente:
Departamentin “Aktrimit - Teori Arti, Departamentin "Regji- Regji Filmi dhe Televizioni dhe
Departamentin “Skenografi-Kostumografi-Koreografi dhe 18shon diplomé né: aktrim, regji teatri, skenografi
& kostumografi, koreografi, regji filmi & tv.

Universiteti i Arteve ka patur disa emértesa gjaté viteve. Né themelimin e vet m& 1966 ai quhej Instituti i
Larté i Arteve (ILA), pas viteve '90-t& Akademia e Arteve dhe né vitin 201 1 mori emértimin pérfundimtar
Universiteti i Arteve (UART). Programet e studimit jan& vazhdime t& njé tradite t& ngritur prej vitesh dhe q&
pasurohet dhe rifreskohet me elemente bashkékohoré duke u mbéshtetur né Ligjin e Arsimit t&
Lart&,V.K.M. dhe Udh&zimet pé&rkatése.

UART é&shté i vetmi institucion publik i arsimit t& lart& me profil artistik n& Republikén e Shqipérisé.
Misioni i UART pérfshin: ofrimin e arsimimit t& larté artistik dhe veprimtaris& krijuese né fushén e artit dhe
kulturés; zhvillimin dhe mbrojtjen e dijeve népérmjet mésimdhénies dhe veprimtarisé artistike qé kryhet
brenda dhe jashté vendit; formimin e studiuesve t& rinj n& fushat teorike t& vlerésimit té artit e kulturés;
thellimin e kualifikimit artistik, profesional dhe shkencor té specialistit t& larté¢ né fushén e artit e kulturés;
kryerjen e studimeve artistike-ké&rkimore-shkencore.

Programi i studimit Bachelor né Aktrim fillon rrugétimin e tij q& né vitin 1956 kur u hap Shkolla e paré pér
aktoré né€ Shqipéri prané Teatrit Kombétar, por né& Programin e Studimit Aktrim (Dramé) jané hedhur né
vitin 1982, né ILA.

Programi pérputhet me strategjin€ e zhvillimit t& institucionit dhe synon t& pajisé studentét me njohurité
bazé q& i formojné ata g€ ka si synim krijimin ¢ njohurive bazé, koncepteve, aftésive teorike dhe praktike
mbi Aktrimin. Kurrikula e programit &shté e strukturvar né Sistemin Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve n€ 180 ECTS dhe ofrohet me kohé t& ploté né tre vite akademike. Programi ofron
kualifikim té& nivelit 6 sipas Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve dhe i pérgatit t& diplomuarit né t& pér t&
vijuar studimet né programe t& ciklit t& dyté.

Programi i Studimit Bachelor né Aktrim i cili ofrohet nga A& T/FAS pér shkak edhe t& vecorisé sé tij,
numrit t&€ kontrolluar t&€ studentéve, si dhe mé&nyrés sé pranimit né t¢ (me konkurs dhe jo sipas listave té
mesatareve) drejtohet nga motoja: "Studenti né gendér”. Programi i studimit “Aktrim " u bén t& njohur
studentéve kérkesat dhe metodikén e punés pér formimin e gjithanshém profesional té studentéve si krijues
dhe interpretues, me synim pérgatitjen e aktoréve té pavarur, artisté dhe intelektualé gé jané né gjendje t&
krijojné art. Gjaté vizités né institucion dhe né takimet mé pedagogé dhe student&, GVJ vuri re njé
pérkushtim té stafit akademik pér realizimin cilésor t& programit, duke bashk&punuar me studentét, duke i
njohur miré ata dhe duke synuar n¢ aftésimin e tyre artistik. Departamenti punon jo vetém p&r formimin
aktorial t& studentéve né& institucion, por edhe me pérfshirjen e tyre né njohjen e punés sé¢ aktorit né Teatrin
Kombétar, Teatrin Eksperimental, Metropol, né Teatrin e Kukuliave dhe 1€ Marionetés, né emisione dhe
filma televizive si dhe até te filmit dokumentar dhe atij t& kinemasé.
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Stafi akademik pérbg&het nga aktoré t& njohés t& skenés t& cilét, sipas takimeve me studentét t& organizuar
ngé GVJ, diné t& punojné& shum& miré si pedagog dhe bashk&autoré mé studentét. Energjia positive
reflektohet né pjesémarrjen e studentéve né shumé veprimtari artistike.

PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Vizita e Grupit t€ Vlerésimit t& Jashtém né Fakultetin e Artit Skeniké u zhvillua gjaté dy ditéve, mé& 29 dhe 30
Prill 2025. Aktivitetet nisén me njé takim t& brendsh&m té& grupit té vlerésimit, ku u diskutua mbi ecurin€ dhe
organizimin e vizités, sé bashku me Koordinatorin Teknik t& ASCAL-it Msc Rajna Lila dhe Koordinatorin
Institucional.

ME pas u zhvillua njé takim me Dekanin e Fakultetit t& Artit Skenik dhe Pérgjegjésin e Departamentit t&
Aktrimit dhe Teorisé, ku u trajtuan ¢&shtje qé lidhen me strukturén, funksionimin dhe zhvillimet né
departament. Vijoi takimi me pérfaqésuesit ¢ Grupeve t& Vierésimit t&¢ Brendshém pér t€ dy programet e
studimit qé ishin objekt i vlerésimit. M& tej, u mbajt njé takim me stafin akademik t& angazhuar né kéto
programe, si me ata me status efektiv, ashtu edhe me t& angazhuarit me Kontraté.

Pas njé pushimi t& shkurtér pér dreké pune, grupi u takua me studentét e t& dy programeve (€ studimit, pér t&
dé&gjuar opinionet dhe pérvojat ¢ tyre lidhur me procesin mé&simor dhe pérmbajtjen e programeve. M€ vong, u
realizua njé takim me pérfagésues té sektoréve pérgjegjés pér ¢&shtjet mésimore dhe kurrikulare, informimin
dhe késhillimin e studentéve, si dhe me pérfaqésues t& rrjetit t& ish-studentéve (Alumni). Dita e paré u pérmbyll
me njé vizité né sekretaring mésimore dhe njé takim p&rmbyllés t& shkurtér mes paléve pjesémarrése.

Né& ditén e dyté, aktivitetet nisén me njé tjetér takim t& brendshém t& grupit t& vlerésimit, pér t&€ pérgatitur
vijimin e punés. Mé pas u zhvillua njé takim me pérfaqésuesit e Zyrés s& Njésisé s&€ Sigurimit t€ Brendshém
t& Cilésisé, ku u diskutua mbi mekanizmat dhe dokumentacionin e brendsh&m t& cilésisé n& institucion. Vizita
vijoi me njé takim me pérfagésues t& Drejtorisé s¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore dhe Informacionit, si
dhe me Zyrén e Projekteve Artistike dhe Shkencore, ku u diskutua mbi pérfshirjen e stafit dhe studentéve né
projekte t& ndryshme.

NE pjesén e dyté té dités u realizua njé vézhgim i mjediseve t& fakultetit, duke pérfshiré auditorét, laboratorét,
bibliotekén dhe shérbimet mbéshtetése pér studentdt. Vizita u pérmbyll me njé takim me Pérgjegjésin e
Departamentit, ku u ndané pérshtypjet, u prezantuan gjetjet dhe u pérmbyll procesi i vlerésimit pér kété fazé.

Grupi i Vlerésimit t& Jasht&m pérbéhet nga Prof As. Florenca Halili (Stafa), Prof. Elida Tabaku dhe
koordinatore teknike né ASCAL, Msc. Rajna Lila.
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Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Aktrim”.

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
qéllimin e tij, me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér
programin e studimit, e g€ synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombégtare.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té lart& ofron
programe studimi qé
nuk bien ndesh me
interest kombétare dhe
synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Programi i studimit Bachelor “Aktrim” ofrohet né pérputhje me
pércaktimet e Statutit dhe t€ Planit Strategjik t& Universitetit t& Arteve
“si dhe me misionin A&T, si njési pérbérése té tij. Programi I studimit
“Aktrim” &shté& hartuar duke respektuar Ligjin pér Arsimin e Lartg,
dhe t& gjithé bazén ligjore né fuqgi, né pérvojén e gjaté né fushén e
aktrimit duke ruajtur interest kombétare. PS ofrohet né& gjuh&n shqipe
dhe ofron mundési unike edukimi né fushén e Aktrimit, dhe synon té&
ruajé, konsolidojé dhe promovojé vlerat akademike, artistike si dhe
kulturore kombétare. GVJ népérmjet analizés sé dokumentave vé re
se programet ¢ studimit t& ciklit t& pare né A&T ofrojné programe
konkurruese, me tipare thellésisht kombétare dhe njéherazi té
mbéshtetura edhe né traditén tone mé t& miré. UART népérmjet
mekanizmave t€ pranimit dhe formimit t& student&ve synon té sjellé
prurjet mé t& mira, m& konkurruese € mé origjinale pér institucionet
artistike e kulturore t& vendit si dhe pér jetén shoqérore e artistike dhe
produktin shpirtéror shqiptar ng t& gjitha trevat shqipfolése.

(fvidenca 1.10 "Themelim ii Institutit 1é Larté téArteve")
(Evidenca l. Il (Kurs 1] pare I regjizoréve prané Shkollés sé larté
pérdktoré "A. Mojsiu" (Drama)
(Evidenca 1. 12 "Krijimi i Akademisé sé Arteve ")
(Evidenca 1.13 "Krijimi i UART")
(Evidenca 1.14 "Rregjistrimi i formés sé diplomave UART 2011")
(Evidenca 1.5 "Statuti i UART")
(Evidenca 1.15 "Rregullorja e ciklit té I-ré 1 studimit™)
(Evidenca 1.16 "Rregullorja e NjésiséKryesore FAS")
( Evidenca I 17 "Rregullorja e Departamentit A&T")

(Evidenca 1.18 "Rregullorja e Programit té Studimit Akirim ")
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Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet n& pérputhje me
qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe
fushé&n e veprimtarisé.

Pas shqyrtimit t& ploté t& dokumentacionit & véné né dispozicion,
GV konstaton se UART dhe Fakulteti i Artit Skenik si njé nga njésité
kryesore t& tij, ofron programe studimi n& fush&n e edukimit, duke
synuar arritjen e standardeve t& larta akademike. Programi i studimit
“Aktrim” plotéson Kkriteret né& hartimin e tij dhe ofrohet né& pérputhje
me qéllimet dhe misionin e institucionit si dhe fushén e veprimtarisé
s& tij. Misioni i Programit t& Studimit Bachelor n& Aktrim pé&rputhet
plotésisht me qéllimet dhe misionin € UART i cili &hté&: Ofrimi i
arsimimit t& lart€ artistik dhe veprimtarisé krijuese n& fushén e artit
dhe kulturés; zhvillimi dhe mbrojtja ¢ dijeve népérmjet mésimdhénies
dhe veprimtarisé artistike q& kryhet brenda dhe jashté vendit; formimi
i studiuesve t& rinj n& fushat teorike t& vlerésimit t& artit e kulturés;
krijimi i bazave pé&r kualifikimin artistik, profesional dhe shkencor té
specialistit t& larté n¢ fushén e artit e kulturés; kryerja e studimeve
artistike-kérkimore-shkencore. Pér t€ zhvilluar mé& tej artin e
kulturén; ndihmesa né rritjen e standardeve t& demokracisé e t&
qytetérimit dhe cilésisé s& shoqérisé si dhe pérgatitjen e te rinjve.

Evidenca 1.5. "Statuti i UART"

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérshtatje
dhe né& zbatim té
strategjis¢ pér zhvillim,
t& Statutit dhe
Rregullores s&
Institucionit si dhe me
fushat e drejtimet
akademike t& tij.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se programi studimit
Bachelor né “Aktrim” ofrohet né& pérputhje dhe né zbatim t& strategjisé
sé zhvillimit t¢ UART, si dhe me politikat e zhvillimit t& Institucionit,
qé¢ ka mision integrimin rajonal, evropian dhe global, duke guar mé tej
até tradité g& e bén UART njé nga IAL-t& shqiptare konkurrente me
produktin e saj né tregun evropian dhe botéror. Plani i zhvillimit
strategjik t&¢ UART ndé&rthur vizionin e arsimit t& larté¢ né pérgjigje &
sfidave me hapat praktiké t& nevojshém pér plot€simin ¢ detyrave qé
vijné nga procesi i Bolonjés. FAS/UART synon t€ mbetet qendra mé e
madhe dhe mé cilésore e edukimit universitar, pasuniversitar, artistik,
e ké&rkimit dhe trajnimit pér pérgatitjen profesionale t& specialistéve né
fushén e Aktrimit. Duke ndérthurur edukimin me kérkimin dhe
projektet artistike, FAS kérkon t& pérgatis¢ jo vetém aktoré t€
kualifikuar, por edhe gytetaré t& pérgjegjshém né shérbim t& shoqérisé.

(Evidenca Nr 1.19 "Mbi miratimin e Planit té zhvillimit strategjik té
UARTpér vitet akademike 2018-2025 ")

( Evidenca 1.4 "Pér dhénien e Statusit té veganté UART")
(Evidenca I.5 "Statuti i UART")

(Evidenca Nr 1.20 "Rregullorja e UART")

( Evidenca I. 16 "Rregullorja FAS")

(Evidenca 1. 15 "Rregullorja e Ciklit te Pare té Studimeve Bachelor
né UART")

(Evidenca 1.18 "Rregullorja e Programit te Studimit Bachelor né
Aktrim ")
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Evidenca 2.2 "Kurrikula e Programit té Studimit Bachelor né Aktrim

Kriteri 4. Institucioni
demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet

fushén akademike

até fushé.

dhe burimet e duhura né

specifike p&r ofrimin ¢
njé program studimi né

Referuar Dosjes sé Vetévlerésimit, GVJ konstaton q&é¢ UART ka
burimet, kapacitetet dhe p&rvojén e duhur pér t& ofruar programin ¢
studimit Bachelor né "Aktrim". Departamenti Aktrim & Teori ka
kapacitetet dhe burimet e nevojshme pér té& ofruar kété program. Ky
departament né€ pérbérje t& tij ka si personeli akademik efektiv 13
pedagogg prej t& ciléve 3 (tre) jané Profesoré; 2(dy) Prof.Assoc.Dr, 2
(dy) Profesoré te Asociuar; 3 (tre} Doktorg;

2 (dy) Asistent Lektoré, t& dy né proces Dr dhe 1(njé)Docent. Ndérsa
personeli akademik me kontraté &hté nj&€ me titull akademik
Profesor.Bazuar né CV-té e stafit akademik, GV konstaton se stafi
&sht& mé& shumé pérvojé akademike dhe aktoriale, i pérshtatshém pér
disiplinat specifike t& kétij programi studimi. Nga veté specifikat e
programit dhe t& Statusit t& Veganté qé ka Institucioni rezulton numri
i dubur i anétaréve t€ stafit akademik. Stafi akademik ka kualifikimin
¢ duhur pér formimin né pérputhje me fushat akademike dhe kérkimore
q€ pérfshin programi si dhe angazhimi i tyre akademik &sht# n&
pérputhje me fushén e tyre t& ekspertizés.

(Evidencé 1.4 "VKMNr. 145, daté 10.03.2021, "Pér dhénien e Statusit
té veganté UART")

Evidencé 3.4 Dosja e titujve akademiké dhe gradave shkencore té
stafit AKTRIM. pdf

Evidencé 3.11 Pasqyrat e ngarkesave pdf

Kriteri 5. Fusha e
p&rgjithshme dhe

pérputhje me fushén

t& njésis€ kryesore /
bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit,
sipas

té programeve té€
studimit sipas

direktivave dhe

€ evropiane.

specifike e programit té
studimit duhet t& jet& né

akademike e kérkimore

klasifikimit/kodifikimit

udhézimeve kombétare

GV konstaton se fusha e pérgjithshme e programit t& studimit, qé
pérket fushés sé arteve t& performuara, (0215), éshté né pérputhje me
fushén akademike e studimore t& njésisé kryesore, FAS (021),
pérgjegjése pér programin e studimit.Programi i studimit “Aktrim™ né
emértimin e tij, formén e organizimit si dhe né strukturén dhe
pérmbajtjen e vet, i pérmbahet fushave dhe drejtimeve akademike q&
pércakton UART dhe gé shprehet né Strategjiné e zhvillimit strategjik
t&€ UART-sé dhe né rregulloren e tij. Programi éshté né pérputhje me
misionin, vizionin dhe strategjiné e zhvillimit t¢ UART dhe me
veprimtarin€ akademike mésimore e kérkimore t& njésis€ bazg, duke
siguruar ekspertizén dhe burimet e nevojshme pér t& mbéshtetur
programin e studimit né t& gjitha nivelet, teorike, praktike dhe
laboratorike. Eshté béré kodifikimi sipas udhézimeve kombétare dhe
cvropiane , késhtu ky PS ka kodin Bachelor ne Aktrim 63BA02158S.
Programi &shté projektuar né pérputhje me Kornizén Kombétare t&
Kualifikimeve, duke siguruar g€ objektivat mésimore dhe rezultatet ¢
té nxénit t& jen& n& pérputhje me standardet kombétare dhe evropiane.
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(Evidenca 1.22. I "Procesi i kodifikimit té programeve

(Evidenca . 22.2 "Shkresa Nr. 7381/4 Prot. MAS "Njoftim mbi
procesin e kodifikimit te programeve ")

(Evidenca 1.22.3 "Kthim pérgjigie Njoftimit mbi procesin e kodifikimit
té programeve te studimit”)

(Evidenca 123 "Specifikimet dhe Pérmbajtia ¢ Programeve Té
Studimit”)

(Evidenca 1.24 European Standards and Guidelines-ESG 2015)

Konkluzione

—

Shkalla e pérmbushjes
s¢ standardit

GVJ konstaton se Programi i studimit Bachelor né “Aktrim" ofrohet
né Universitetin e Arteve né pérputhje té ploté me misionin, géllimin
dhe aktivitetin e tij.

Programi i studimit ofrohet nga njési bazé dhe kryesore qé kané té
njéjtén fushé akademike me até 1é kétij program studimi.

Ky program studimi synon té pérgatisé specialisté né fushén e
Aktrimit. FAS/UART synon té mbetet gendra mé e madhe dhe mé
cilésore e edukimit universitar, pasuniversitar, artistik, e kérkimit dhe
trainimit pér pérgatitjen profesionale té aktoréve. Duke ndérthurur
edukimin me kérkimin dhe projektet artistike, FAS kérkon té pérgatisé

jo vetém aktoré té kualifikuar, por edhe gytetaré 1é pérgjegishém né
shérbim 1é shogérisé.

Hartimi dhe zbatimi | programit t¢ studimit éshté né pérputhje me
legfislacionin dhe rregulloret né fugi.

Njésia bazé qé ofron kété PS ka kapacitetet e duhura njerézore pér ta
mirémenaxhuar kété program. Stafi akademik rezulton me pérvojé
dhe i pérshtatshém pér disiplinat specifike té kétij program studimi.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

[ Standardi 1.2
Institucioni i arsimit (€ larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani,
palg té treta, aktoré t¢ biznesit vendas dhe/ose té huaj n& funksion t€ realizimit té
programit té studimit, né kuadér t& aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe

mobilitetit.
Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbik&qgyrjen

dhe mbarévajtjen e
programit, siguron

P&r vlergsimin e kétij kriteri, GVJ mori n& shqyrtim Raportin e
Vlerésimit t& Brendsh&m t& programit, Statutin dhe Rregulloren e
UART si dhe aktet rregullatore specifike. GVJ analizoi gjithashtu
edhe pérgjigjet e grupeve gjaté takimeve té organizuara né
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marrédhénie té frytshme
bashképunimi Brenda
institucionit nép&rmjet
ndarjes s¢ detyrave mes
njésive e personelit,
marrtjes sé pérgjegjésive
pérkatése dhe analizés sé
vazhdueshme t& punés s&

tyre.

institucion dhe konstaton se UART siguron mé s& miri marrédhéniet
brenda institucionit, kjo sipas detyrave té pércaktuara qgarté si
ndérmjet strukturave pérbérése t€ UART ashtu dhe roleve t&
pércaktuara sipas strukturés.

Personeli akademik né Departamentin Aktrim-Teori Arti/FAS qé
zhvillon Programin Bachelor né Aktrim gézon status dhe trajtim t&
vecanté, n€ pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe
né& zbatim t¢ VKM Nr. 145, daté 10.03.2021. Pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e Programit té Studimit Bachelor né
Aktrim sigurohen marrédhénie bashképunimi brenda FAS/UART.
Vérehet njé bashké&punim i ngushté me té gjitha strukturat e
institucionit si dhe departamentet ¢ tjera né Fakultetin ¢ Arteve dhe
Edukimit dhe né térési né UART. FAS/A&T rekruton me pérparési
personel akademik t& kualifikuar. Institucioni ndjek njé politiks
integruese te personelit akademik, personelit ndihmés mésimor
artistik-shkencor dhe personelit administrativ.

Analiza ¢ vazhdueshme e punés sé strukturave realizohet népérmjet
treguesve té matsh&m té realizimit t€ detyrave dhe i shérbejné
pérmirésimit t& punés né lidhje me zbatimin e programit t& studimit.

Evidenca 1.4 'Pér dhénien e Statusit té vecanté UART"
Evidenca 1.5 "Statuti i UART"

Evidenca 1.25 "Raportet e vierésimit té perfomancés vjetore "
Evidenca 1.26 "Organigrama e UART e miratuar nga MASR sé
bashku me Statutin e UART"

Evidenca 1.27 "Tabelat e stafit akademik FAS"

Evidenca 1.15Rregullore mésimore e ciklit té paré té studimeve
Bachelor ne UART pdf

Evidencal. 17 Rregullore e vepramitarisé sé pérgjithshme e
Departamentit Aktrim dhe Teori pdf

Evidencal. 18 Rregullorja e programit té studimit Aktrim.pdf

Kriteri 2. Pér realizimin
e objektivave e procesit
mésimor e formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashké&punimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ose t& huaj.

GV, bazuar n& informacionin e Dosjes s& Vetévlerésimit, si dhe né
takimin me pérfaqésuesin e zyrés s& marrédhénieve me jashté dhe t&
projekteve, vleréson se UART ka zhvilluar dhe zhvillon
marrédhénie bashk&punimi né fushén e edukimit dhe kérkimit
artistik-shkencor me shumé universitete dhe institucione né Evropé
si dhe institucione t& arsimit t& larté n& vend. Bashk&punimi
realizohet ose formalizohet né kuadrin ¢ marréveshjeve dypaléshe
apo edhe jashté tyre. Kéto shérbejné si instrumente t& politikés
institucionale pér t&€ mbéshtetur veprimtarité n& fushén e mésimit
tékrijimtaris€ artistike dhe kérkimit.

FAS/UART i jep njé réndési té veganté pjesémarrjes né
bashképunime ndérkombétare t€ cilat mundésojn& mobilitetin e

studentéve dhe stafit akademik me kohé t& ploté. N& kuadér t& késaj
politike gjith&pérfshirése dhe ndérkombétarizuese té institucionit,
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UART vitet e fundit ka disa marréveshje partneriteti né kuadér té
projektit Erasmus-+.

Evidenca 1.28 "UART ne marréveshjet e bashképunimit né kuadér
te projektit Erasmus dhe Erasmus + "

Evidenca 1.29 "Marréveshje bashképunimi té UART me Institucione
homologe brenda dhe jashté vendit”

Kriteri 3. Pér realizmin ¢
programit té studimit,
institucioni nénshkruan
marr&veshje t€ posagme
me institucione, institute
kérkimore, kompani té&
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo
stazhit etj.

Referuar DVV,si dhe takimeve né& Institucion konstatohet se
FAS/UART bashké&punon me institucione t€ tjera né vend pért’u
ofruar mundési studentéve pér realizimin e praktikave profesionale
dhe projekteve t& ndryshme. Realizimi i kétyre bashképunimeve
arrihet nén mbéshtetjen e pedagogéve udhéheqes t& tyre, si dhe né
kontakt me profesionisté t& fushés pérkatése dhe pér té siguruar njé
ndjekje nga afér t& proceseve krijuese né institucionet
bashképunuese. Nj& séré marréveshjesh bashképunimi jang realizuar
nga UART edhe n& kuadér t& "Paktit per Universitetin”.,

Né kuadér t& bashképunimit me kéto instanca shtetérore &shi€ arritur
plotésimi i nevojave 1& studentéve pér realizimin e programeve t&
tyre, pér secilén fushé studimi.

Programi i studimit Bachelor né Aktrim i ofruar nga FAS/UART
parashikon n& planin mésimor 1éndén “Praktiké profesionale” t&
shtriré n& (& tre vitet e studimit e cila zhvillohet si n& UART ashtu
dhe né institucione t& tjera, si¢ parashikohet edhe n€ rregulloren e
programit. K&to marréveshje bashképunimi i shérbejné strategjisé
s& institucionit pér zhvillimin ¢ métejshém dhe cilésor t&
programeve t& studimit.

Evidenca 1.29 "Marréveshje bashképunimi té UART me Institucione
homologe brenda dhe jashté vendit”
Evidencal. 18 Rregullorja e programit té studimit Aktrim.pdf

Kriteri 4. Né ményré
periodike, njésia
pérgjegjése pér
programin ¢ studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga
marréveshjet e
bashképunimit né
funksion t& realizimit t&
programit t& studimit.

GV konstaton se Departamenti A&T q& ofron kété PS né
bashk&punim me Dekanatin e FAS, né ményré periodike, merr né
shqyrtim gjendjen aktuale dhe analizon pérfitimet nga marréveshjet
e bashké&punimit n& funksion té realizimit t& Programit t& Studimit.
Analiza synon q& njésia té perfitojé maksimalisht nga kontributet e
tyre né vijim 1€ bashk&punimeve. Né takimin ¢ GVJ me pedagogé
dhe studenté u theksua se fal& marréveshjeve dhe bashképunimeve
me institucionet kryesore t€ artit dhe kulturés n& vend &shté siguruar
q& studentét e kétij programi t&€ marrin pjesé né aktivitete t&€ shumta
qé organizohen, por qé t& realizojng edhe njé€ pjesé t& miré t&
provimeve té tyre (shfagje t& hapura pér publikun) n& mjediset €
ofruara nga kéto institucione.
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Evidenca 1.30 "Aktivitetet e realizuara né institucionet partnere né
3 vitet e fundit”

UART né rregulloret e miratuara pér secilén njési kryesore, bazé
Konkluzione dhe program studimi ka t¢ pércaktuara garté rolin dhe detyrat e |
secilit aktor duke siguruar njé bashképunim té ngushté me té gjitha
sirukturat e institucionit si dhe departamentet e tjera né Fakultetin e
Artit Skenik dhe né térési né UART.

UART ka nénshkruar marréveshje bashképunimi dhe ka zhvilluar
dhe zhvillon marrédhénie bashképunimi né fushén e edukimit dhe
kérkimit artistik-shkencor me shumé universitete dhe institucione né
Evropé si dhe institucione té arsimit 1é larté dhe té artit né vend.
Departamenti Aktrim & Teori ka njé pérvojé shumé 1€ miré né
realizimin e praktikés profesionale me institucionet artistiké né
vend.

Departamenti harton raporte analitike né ményré 1é vazhdueshme
mbi rezultatet dhe pérfitimet gé vifné nga marréveshjet e
bashképunimit, né funksion (& realizimit 1& programit té studimit si
dhe pér té pérmirésuar punén pér vitet e ardhshme.

' 'Pérmbushet | Pérmbushet
S}lkalla < pi‘:rmbushjes kryesisht plotésisht
sé standardit X

Pérmbushet | Pérmbushet

hkall érmbushjes sé
Ll el e kryesisht plotésisht

standardeve té fushés I

X

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT TE
CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore
kombétare né fuqi.

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e GV konstaton se programi i studimit Bachelor n€ “Aktrim” &shté
studimit jané t& né pérputhje t& ploté¢ me dispozitat ¢ legjislacionit vendas né& fuqi
organizuara né |&ndé e pér arsimin e larté, n& m&nyré t& vecanté me Ligjin 80/2015 si dhe
module. Elementet q& aktet e tjera nénligjore.

pérbéjné strukturén e
programit té studimit, jané
pércaktuar qarté né

Programi i Studimit Bachelor né Aktrim &shté i organizuar né 1€ndg
té vlerésuara né kredite, né pérputhje me udhézimet e MAS, me
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pérputhje me
legjislacionin vendas n&
fugi dhe me Sistemin
Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

legjislacionin vendas n& fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit te Krediteve.

Programi ofrohet né 3 vite akademike, 6 semestra, dhe me kohé t&
ploté dhe pé&rmban 180 ECTS. Nj& semestér pérmban 30 ECTS.
Bazuar n& planin mésimor, l&ndét jan& ndaré né pesé kategori (A,
B, C, D, E). Programi &shié€ i organizuar n€ l&nd& dhe module t&
cilat pasqyrohen n& Planin Mé&simor, ku krahas tyre jepen né
ményré t& hollésishme edhe kreditet pérkatése si dhe € dhéna té
tjera mbi tipologjiné e 1&€ndés, semestrin apo vitin akademik kur
mund t& frekuentohet, ngarkesén semestrale etj.

Evidencé 2.1 "Plani Mésimor Bachelor né Aktrim *

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin e
shprehive t& veganta né
larmi t& gjeré profesionesh
e specialitetesh, jep
njohuri t& pérparuara n&
njé fush& studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t2 teorive
dhe parimeve akademike
té fushés, zhvillon njohuri,
aftési dhe kompetenca té
pérparuara né€ njé fushé
akademike ose
profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme
né njé fushé &
specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i Studimit Bachelor n& Aktrim &shté hartuar pér t'iu
pérgjigjur kerkesave té tregut t& punés.

Ai synon t& zhvillojé né nivele mé t& larta intelektuale dijen dhe
praktikén n& fushén e aktrimit. N&pérmjet tij studentéve iu jepen
koncepte e njohuri t& p&rparuara dhe shprehi praktike né fushén e
Aktrimit. Pér veté specifikén e programit ai realizohet me metoda
mesimdhénie gé véné theksin tek studenti. Ai formon artistg dhe
intelektualé& g& vézhgojné dhe hulumtojné. Ky program synon t€
zhvillojé kompetenca t& larta akademike dhe profesionale.

Mésimi dhe realizimet artistike zhvillohen népérmjet metodave
interaktive dhe terheqese t& mésimit, t& cilat motivojné studentét.
Situatat mésimore qé p&rdoren leht&€sojné transferimin e njohurive
teorike né& njohuri praktike dhe modelojné zgjidhje t€ problemeve,
bazuar né shembujt individualé. Mé&simdhénia kérkon mé shumé
perfshirje t& studentéve. Mé&simdhé&nia aktive u lejon studentéve
njohjen né thellési t& materialit, zhvillimin e vetébesimit.
Programi ofron njé nivel t&¢ miré€ t& njohurive dhe aftésive
konceptuale, procedurale dhe transformuese, t€ bazuar né
standardet akademike dhe sociale.

Aftésité dhe njohurité ¢ pérparuar g€ jep programi, i pérgatisin
studentét pér t& zgjidhur probleme t& ndérlikuara, duke i aftésuar
ata t& veprojné me kompetencé dhe vetebesim né mjedise qé
kérkojné ekspertizé té thelluar psikologjike dhe qasje artistike
inovative.

Programi i Studimit Bachelor n& Aktrim, pér shkak t& specifikés s&
vet, sidomos né {&ndét karakterizuese (Fjala Artistike, Teknika e
Té folurit, Inlerpretim , Monologu), &sht& e konceptuar si njé
laborator ku krijohet dhe k&rkohet realizimi me cilési i kérkesave t&
programit.

Ky program mundéson q& studentét t& krijojn€, duke u mundé&suar
studenteve té krijojné individualitetin e tyre artistik.
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Evidenca 2.2 "Kurrikula e Programit té Studimit Bachelor né
Aktrim "

Evidenca 1.17 Rregullore e vepramtarisé sé pérgjithshme e
Departamentit Aktrim dhe Teori pdf

Kriteri 3. Programet e
studimit kané t&
pércaktuar qarté
veprimtarité formuese
duke grupuar 1éndét/
modulet sipas kategorité
t€ pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né
kredite.

Bazuar n€ planin mésimor, por edhe né plan programet e léndéve,
vérehet se secila léndé ka té pércaktuar objektivat formuese,
ngarkesén e parashikuar pér studentét né total kreditesh dhe orésh né
auditor. Programi i studimit “Aktrim” mbéshtetet né bazén ligjore
pér sa i pérket veprimtarive formuese, ku léndét/modulet i gjejmé t&
grupuara sipas kategorive t€ pércaktuara dhe me ngarkesén pérkatése
né kredite. P&r programin ¢ studimit né fjalg, kurrikula mésimore me
disiplina dhe plani mésimor mbé&shtetet n& kéto kategori:

- Kategoria A qé pérfshin Léndét Bazé: 33 kredite
- Kategoria B qé pérfshin Léndét Karakterizuese: 86 kredite

- Kategoria C qé& pérfshin Léndét Ndérdisiplinore /Integruese: 28
kredite

-Kategoria D qé pérfshin Léndgt Plotésuese: 33 kredite
- Kategoria E qg pérfshin Lénd&t Pérmbyllése: 10 kredite

Kurrikula e k&tij programi &shté hartuar sipas VKM-és 41 duke
mbajtur parasysh qé ¢do kurs t& z&ré vendin gé i takon né kuadér t&
veprimtarive formuese.

Evidencé 2.1 "PlaniMésimor Bachelor né Aktrimi”

Kriteri 4. Programi i
studimit ka t& pércaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe té
detyrimeve pérmbyllése.

Duke ju refervar planit mésimor t€ programit t& studimit GVJ
konstaton se praktika profesionale éshté né kategoring D sipas
VKM 41, daté 24.01.20!8 e ndryshuar. Praktika &shté ¢ parashikuar
me 6 kredite dhe e shtriré né tri vite akademike, me 30 oré pér
secilin vit. Referuar edhe Rregullores sé programit t€ studimit, né
fund té ¢do viti studenti vlerésohet me noté nga pedagogu i caktuar
nga FAS pér zhvillimin e praktikés mé&simore. Kjo praktiké
zhvillohet né mjediset e UART apo né mjediset e institucioneve
partnere 1€ UART ku studentét zhvillojné provimet (shfagje té
hapura pér publikun).

Detyrimet pérmbyllése i pérkasin kategorisé E dhe jan& mé 10
kredite, ku pérfshihet Tema Teorike dhe Projekti Artistik.

Evidenca 1 2 "VKM nr 41, daté 24.01 2018 "Pér elementet e
programeve fe studimif

Evidenca 1.4 "VKMNr. 143, date 10.03.2021, "Pér dhénien e
Statusit té vecanté UART"

Evidenca 2.1 "Plani Mésimor Bachelor né Aktrim"
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Kriteri 5. Forma e
organizimit t& studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet
e arsimit t& larté me status
t& vecanté realizohen n&
pérputhje me ligjin ¢
arsimit t& larté dhe
specifikat pérkatése, t&
pércaktuara me udhézim
té ministrisé pérgjegjése
peér arsimin.

UART gézon status dhe trajtim t&€ vegantg€, né pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore n& fuqi si dhe né zbatim te VKMNTr. 145, daté
10.03.2021 'Pér dhénien e Statusit t& ve¢antd& UART, si institucioni
i vetém publik i arsimit té larté né fushén e arteve né Republikén e
Shqipérisé¢". FAS/UART ofron programe studimi n€ pérputhje me
misionin dhe objektivat institucional duke krijuar t& gjitha
mundésité q& programet e ofruara t& zbatohen né pérputhje me
standardet kombétare dhe me eksperiencat mé t& mira evropiane.
Programet e studimit t& ofruara nga FAS jang& né& pérputhje me
Statutin e UART, Rregulloren e UART, Rregulloren ¢ cikleve t&
studimit, si dhe Rregulloren e njésisé kryesore. T€ gjitha programet
e studimit t& ofruara n& FAS/UART jané me kohé t& ploté.

Politika e pranimit t& studentéve bazohet né Strategjing& Kombétare
t& Arsimit t& Lart&, Ligjin Pér Arsimin e Larté dhe prioritetet ¢ tre
Fakulteteve t& UART, duke vlerésuar kapacitetet pritése pér ¢do vit
akademik. Né Universitetin € Arteve pranimi i studentéve kryhet
népérmjet konkurseve té pranimit, kriteret e t& cilave hartohen nga
Departamentet, miratohen né Senatin Akademik t&€ UART, dhe
dérgohen ne MAS. MAS miraton kuotat e dérguara nga UART, dhe
nxjerr Udhézimin pérkatés pér zhvillimin e konkurseve t& pranimit
mbi bazén e rregulloreve dhe kritereve t€ UART pér kété proces.
UART ndjek nj& politik& mbéshtetese pér studentét me aftési t&
kufizuara sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi, duke
parashikuar kriteret pér pérfitimin e bursave n& baze t& kategorive
pérkatese. Né A& T/FAS nuk parashikohen kuota per studentét me
aftési té kufizuara. Kjo vjen edhe si pasojé e specifikés s¢
programit. Kurrikulat e l&nd&ve speciale kérkojné fizikalitet t& larté
brenda dhe jashté skenés.Pér studentét e tjerd A&T/FAS ndjek
politika mbéshtetése sipas akteve ligjore dhe nénligjore n& fuqi.

Evidencé 1.4 "VKMNy. 145, daté 10.03.2021, "Pér dhénien e
Statusit té veganté UART" Evidence 1.5 "Statuti i UART")
(Evidencé 1.20 "Rregullorja e UART"

Evidencé l. 15 "Rregulloria e Ciklit té1 1¢ Studimit”

Evidence 1.16 "Rreguliorja FAS"

Evidencé 2.1 "PlaniMésimor Bachelor néAktrim "

Evidenca 2.3 "VSA4 nr. 15-2023 Miratimiirregulloressékonkursit
2024 — 2025, FAS" Evidenca 2.4 "VKM 251 27/03/2020
"Pérpérjashtiminngapagesatéstudentéve Rome/Ballkano —
Egjiptiané"”

Kriteri 6. Programet e
studimit Bachelor, qé&
ofrohen né t& njéjtén fushé
studimi, cikél si dhe me t&
njéjtén emértesé, duhet té

UART, FAS, A&T é&shté i vetmi institucion g€ ofron program
Bachelor né& “Aktrim”.
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kené pérmbajtje té
ngjashme né nivel, sé&
paku 70 pérqind.

Kriteri 7. Programi i
studimit shogérohet me
kodin pérkatés, sipas
fushés sé& studimit dhe
klasifikimeve t& béra
publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.
ME tej kryhet kodifikimi i
léndéve té programit.

Prégrami i Studimit "Bachelor n& Aktrim" éshté i pajis'ur me
kodifikimin pérkatés, né pérputhje me fushén e studimit dhe
klasifikimet e pércaktuara né Vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave nr.
310, dat& 11.05.2022, “Pér specifikimet dhe pérmbajtjen e
kodifikimit t& programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e
arsimit t¢ lart& n& Republikén e Shqip&risé”.

Ky program i ciklit t& parég, né pérputhje me pikén 2, germa c) té
VKM-sé s€ sipércituar, éshté i nivelit Bachelor, me nj€ ngarkesé
akademike prej jo mé pak se 180 kredite ECTS, dhe identifikohet
me kodin 63BA.

Fusha e gjeré e programit &ésht&: 02 — Arte dhe Shkenca Humane;
Fusha ¢ ngusht&: 021 — Arte;

Fusha e detajuar: 0215 — Arte Muzikore dhe Pé&rformimi.
Programi i studimit ofrohet n& gjuhén shaipe (S) dhe kodi i plot&
pérkatés i tij &shté: 63BA0215S.

Shénim : Institucioni €shté njoftuar pér pérfundimin e procesit t&
kodifikimit m& 22.01.2025, sipas Evidencés 1.22.2. Institucioni
duhet t& béjé kodifikim e l&ndéve pér vitin e ardhshém akademik.

Evidenca 2.5 "VKM Nr. 310 11/5/2022 Specifikimet dhe
Permbajtjet e Kodifikimit te Programeve té Studimit”

Evidenca 1.22.2 Shkresa e Zv. Rektorit dt 22.10.2025 Mbi
kodifikimin pérfiundimtar 1& programeve té studimit né UART,
pérciellje e shkresés sé MAS Njoftim mbi procesin e kodifikimit té
programeve (€ studimit.

Kriteri 8. Programet ¢
studimit mund t& jené
edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose
mé& shumé institucioneve
t& arsimit té larté, vendas
dhe t& huaj, né pérputhje
me legjislacionin né& fuqi.

Departamenti Aktrim & Teori, FAS, UART, nuk ofron programe
té pérbashkéta me asnj# institucion t& arsimit t& lart, larté, vendas
dhe t& huaj.

Konkluzione

Programi i studimit Bachelor né Aktrim éshté hartuar né pérputhje
me legfislacionin né fugi dhe rregulloret e miratuara nga

| institucioni dhe specifikén e programit. Programi i Studimit

Bachelor né Aktrim éshté hartuar pér t'iu pérgjigiur kérkesave té
tregut t& punés. Ai synon té zhvillojé né nivele mé té larta
intelektuale dijen dhe praktikén né fushén e aktrimit.
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Programi i Studimit pérmban objektivat formuese, veprimiarité
Jformuese dhe komponentét mésimoré pérkatés, ngarkesén mésimore
dhe organizimin e saj né ECTS, vierésimin e dijeve dhe instrumentet
e vierésimit, detyrimet pérmbyilése. Praktika profesionale e shtriré
né tri vite akademike, me 30 oré pér secilin vit, mundéson pérfiimin
e afiésive aktoriale 1é studentéve.

Politika e pranimit té studentéve bazohet né Strategjiné Kombétare
té Arsimit t¢é Larté dhe né pranimin e mé 1é talentuarve, bazuar né
kritere té hartuara né departament dhe miratuar né senat.

UART ndjek njé politiké mbéshtetése pér studentét me afiési té
kufizuara sipas akteve ligiore dhe nénligjore né fugi.

Pérmbushet Pé t
Shkalla e pérmbushjes kr;::; ishst 7 lmrl,:sl:s“::le
sié standardit P X
Standardi 11.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vierésimi

Kriteril. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin ¢ studimit
pérmbush detyrimet ¢
pércaktuara né
legjislacionin né fuqi pér
organizimin dhe
strukturén akademike,
stafet akademike
vlerésimin dhe
akreditimin.

UART ka zhvilluar procesin e vlerésimit institucional né kuadér €
akreditimit periodik. Ky vlerésim &shté finalizuar nga Bordi i
Akreditimit né ASCAL me Vendim BA Nr.17, daté 24.03.2022 g&
akrediton n& formé institucionale, me vlefshméri 6 vite, pér
periudhén nga 24/03/2022 deri n& 23/03/2028.

FAS (Fakulteti i Artit Skenik) si njési pérgjegjése pér programin
Bachelor né Aktrim ofron programe té studimeve t& cikleve t&
ndryshme, n& p&rputhje me objektivat e tij akademike dhe Kornizén
Shqiptare t& Kualifikimeve. Fakulteti i Artit Skenik si njési
kryesore e UART pérbéhet nga: Departamenti Aktrim dhe Teori
(A&T), Departamenti Regji, Regji Filmi dhe TV, Departamenti
Skenografi-Koreografi. Funksionet e tyre pércaktohen né
rregulloren e fakultetit dhe n& rregulloret ¢ departamenteve.

FAS — Pér FAS, numri i stafit akademik me kohé t& ploté i ndaré
sipas Departamenteve (2024-2025) paraqitet si mé& poshté: 44
pedagogé
Departamenti A&T — 13 pedagogé

Departamenti RRFTV-— 20 pedagogé
Departamenti S&K 11 pedagogé
Stafi pedagagogjik i Aktrim&Teori dhe kualifikimet e tyre
paraqiten si mé poshté:

Personeli Akademik Efektiv,13 pedagogé gjithsej prej té ciléve :
- 3 (tre) Profesoré;
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-2(dy) Prof.Assoc.Dr,

- 2 (dy) Profesoré te Asociuar;

-3 (tre) Doktor;

-2 (dy) Asistent Lektorg, te dy né& process Dr

- I(nj&)Docent&

Personeli Akademik me Kontraté:

1 (I) Profesor,

Personeli akademik me kohé te pjeséshme , gjithsej 11
(njembedhjetd) prej 1€ ciléve)

-1 (nj&) Profesor { Profesori ka filluar me kohe t& ploté prané
Departamentit Aktrim dhe Teori, né simestin e dyt& t& vitit
akademik 2024-2025 )

-1 (nj&) Profesor Asociuar Dr

-3 (tre) Dr

- 6 (gjasht&) Asistent Lektorg, nga 1€ cilét 2 jan& né process Dr

Té dhéna pér Departamentin e Aktrimit dhe Teoris:

2022 -2023 | 2023 -2024 2024-2025
Tituj/
Tl (R

<9 Ay [« By =M =%

Prof. 5 1 4 1 3 1
Prof. Asoc. 4 1 4 1 4 1
Dr./PhD, 5 4 5 4 4 3
Lektor 2 - 2 = 2 -
As.Lektor - 3 - 5 - 6
Totali 16 9 15 11 13 11

Evidenca 1.27_Tabelat e stafit akademik FAS.pdf
Evidenca 2.7 Vendim i BA te ASCAL per Akreditimin
Institucional te UART.pdf

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né
legjislacionin né fugqi,
duke angazhuar personel
ndihmés akademik

Referuar RVB dhe tabelave pérmbledhése konstatohet se né
secilén njési kryesore né UART funksionojné struktura ndihmése
me karakter akademik/administrativ, t€ cilat pércaktohen né
strukturén dhe né Rregulloren e njésive kryesore, duke pérmbushur
detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né fuqi.

Personeli ndihmés akademik me karakter mé&simor artistik/shkencor
ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive té
mésimdhénies, projekteve artistike dhe/ose t& kérkimit shkencor. Ai
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/administrativ pér
realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e
klinike, etj.

8shté pjesé e njésisé bazé dhe shérben pér mbéshtetjen e
veprimtarive t& késaj t& fundit. Kjo kategori plotésohet me personel
i cili ka qen& mé parg student né po kété fakultet dhe mundésisht né
po t& njéjtin program studimi. FAS angazhon 8 (tet€) personel
ndihmés akademik /administrativ.

Evidencé 1. 16 "Rregullorja e FAS.

Evidencé 1.5 "Statuti i UART"

Tabela 1 né Anekset ¢ RVB

Evidenca 4.5 Listé e stafit ndihmés akademik AKTRIM pdf

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton
njé person né rolin e
koordinatorit t& programit
té studimit, i cili &shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale n&
pérputhje me objektivat e
tij.

Veprimtaria mésimore e njwsisw bazw A&T &shté organizuar
népérmjet grupeve mésimore. Jané ngritur dy grupe mésimore:
Grupi i Aktrimit dhe Grupi i Teorisé, q¢ mbulojné programet e t&
dy cikleve té& studimit.

Pér Programin e Studimit “Bachelor né Aktrim”, njésia bazé
pérgjegjése ka eméruar njé Koordinator Programi, me vendim té
Dekanit té Fakultetit t& Arteve Skenike . Koordinatori éshté i
ngarkuar me mbikéqyrjen e pérgjithshme té ecurisé akademike t&
programit, pérfshiré zhvillimin e praktikave profesionale, né
pérputhje me objektivat dhe standardet e pércaktuara né planin
mésimor.

Sipas pércaktimeve t& Rregullores pér veprimtaring e pérgjithshme
t& Departamentit t&€ Aktrimit dhe Teoris€, ky funksion ushtrohet
nga pérgjegjési i njésisé bazé.

(Evidencé 1. 17) Rregullore ¢ veprimtarisé s& pérgjithshme e
Departamentit Aktrim dhe Teori.pdf
(Evidenca 2.6) "Drejtuesit € grupeve mésimore né FAS"

Konkluzion

UART ka zhvilluar procesin e vierésimit institucional né kuadér té
akreditimit periodik me viefshméri 6 vite, deri né 23/03/2028.
Fakulteti i Artit Skenik dhe Departamenti A&T né veganti,
pérmbushin kriteret organizative né pérputhje me ligjiin 80/2015
pér arsimin e larté. A&T/FAS, si pérgjegjés pér programin ¢
studimit Bachelor né “Aktrim” pérmbush té gjitha detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén akademike.
Departamenti ka stafin e duhur (¢ kualifikuar dhe né pérputhje me
fushat akademike dhe kérkimore qé pérfshin programi. Personeli
akademik i angazhuar ka afiésité dhe kualifikimet e duhura pér
realizimin e programit.

Departamenti éshté i organizuar né dy grupe mésimore. Drejtuesi i
njésisé bazé éshté pérgjegjés pér zbatimin e programit té ciklit 1é
paré dhe ndjek nga afér ecuriné e tij. Ka angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ. Funksionet e tyre pércaktohen né

rregulloren e fakultetit dhe né rregulloret e departamenteve.

Shkalla e pérmbushjes
s standardit

kryesisht plotésisht

E-mail: infof@ascal.al
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Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strokturuar dhe organizuar né pérputhje
me parashikimet dhe objektivat formuese té programit € ciklit t& paré,

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Nj&sia
kryesore/bazé, pérgjegjése
pér programet e studimit
té ciklit t& paré,
disponojné informacionet
¢ nevojshme pér
organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen ¢
programeve t& studimeve.

Bazuar né DVV dhe informacionin e siguruar gjaté vizités né
Fakultetin e Artit Skenik, GVJ konstaton se njésia bazé pérgjegjése
pér programin e ciklit t& paré, Bachelor né Aktrim, disponon dhe ka
véné né dispozicion informacionet e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e programit t& studimit, t& cilat gjenden
té reflektuara né Rregulloren ¢ UART, Rregulloren e FAS,
Rregulloren ¢ Departamentit, Rregulloren e programit t€ studimit,
Planin mésimor dhe mé tej né syllabuset e léndéve kétij programi t&
grupuara né pérputhje me kategorité e veprimtarive formuese,

Kéto dokumenta jan& hartuar sipas akteve ligjore dhe nénligjore né&
fuqi si dhe VKM Nr. 145, daté 10.03.2021 "Pér dh&nien e Statusit
té veganté Universitetit t& Arteve si institucion i vetém publik i
arsimit t& larté n& fushén e arteve n& Republikén e Shqipérisg”.
Programi i studimit ka natyré specifike dhe syllabuset e tij kané
element& dhe pérbérje t& vecant&. N& hartimin dhe zbatimin e
programit t& 1éndés mbahen n& konsideraté dy parime themelore: 1.
Njohurité bazike t& nevojshme qé& duhet t& ket studenti pér
pérvetésimin e programit pérkatés.

2. Shmangien e pérséritjeve té tematikave t& veganta ndérmjet
disiplinave t& ndryshme apo té péraférta. Departamenti A&T ka
kapacitetet pedagogjike dhe strukturore pér ofrimin e kétij programi
studimi.

Evidencé 1.4 "WKMNr. 1435, date 10.03.2021, "Pér dhénien ¢
Statusit & UART"

Evidence 1.15 Rregullore mesimore e ciklit te pare te studimeve
Bachelor ne UART pdf

Evidencé I. 17 "Rregullorja e Departamentit A&T"

Evidence 1.18 "Rregulloria e Programit té StudimitAktrim"
Evidence 2.1 Plani Mésimor Bachelor ne Aktrim"

Kriteri 2. Programi i
studimit p&rmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni | nevojshém
pér ndarjen e 1€ndéve ng
semestra, ngarkesén
mésimore té

Programi i studimit Bachelor ng “Aktrim” &shté i strukturuar né 3
vite akademike t&€ organizuara né 6 semestra,

Bazuar né legjislacionin n& fuqi (VKM 41/2018 i ndryshuar) 1&€ndét
Jan& ndaré né pesé kategori (A, B, C, D, E) dhe né pérqindje né
pérputhje me aktet rregullatore né fuqi.

Ky Program é&sht& organizuar n& 1&ndé t& vlerésuara né kredite.
GV] vleréson shtrirjen e léndéve karakterizuese t& kétij programi

Frmail: infofascal.al
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léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

studimi si Fjala artistike, Teknika e t& folurit, Interpretim monologu
(aktrim) si dhe t& praktikés profesionale( 6 kredite) né tri vite
studimesh duke mundésuar njé aftésim teorik dhe praktik artistik t&
studentéve. Gjithashtu detyrimet pérmbyllése (kategoria E) me 10
kredite pérmbajne Temé Teorike dhe Projekt Artistik.

Programi mbéshtetet né planin mésimor i cili gjen zbatim
népérmjet programeve l&ndore pérkatése. Plani mésimor paraget né
ményré té hollésishme njé séré informacionesh qé& lidhen me
ngarkesén mésimore, titullin eveprimtarisé formuese, kategoriné e
veprimtarisé, frekuentimin, kreditet e l&ndé&ve, orét mésimore né
javé, semestrin kur mund té& frekuentohet njé léndg e caktuar,
numrin ¢ oréve né& auditor ose pér studim individual. N& planin
mésimor specifikohen edhe instrumentet e vler&simit t& njohurive
Plani mésimor éshté hartuar n& pérputhje me aktet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Evidence 1.2 "VKMNr. 41, Dt. 24.01.2018"
Evidencé 2.2 Kurrikula e programit té studimit Bachelor né Aktrim

1.pdf
Evidencé 2.2 Kurrikula e programit té studimit Bachelor né Aktrim

2.pdf
Evidencé 2.2 Kurrikula e programit ¢ studimit Bachelor né Aktrim

3.pdf
Evidencé 2.2 Kurrikula e programit té studimit Bachelor né Aktrim

4.pdf
Evidencé 2.1 "Plani Mésimor Bachelor né Aktrimi

Kriteri 3. Programi i
studimit p&rmban t& gjitha
informacionet e
nevojshme pér studenté&t
qé lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit t&
studimeve.

Programi i studimit “Aktrim” funksionon né zbatim t& Rregullores
s& UART, Rreguilores sé Fakultetit, Rregullores s¢ Departamentit
si dhe Rregullores sé programit t& studimit, ku specifikohet i gjithé
informacioni i nevojshém mbi kriteret e pérgjithshme dhe specifike
té pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t€ studimeve nga
komisionet ad-hoc qé ngrihen kur ka kérkesa pér transferime. Po
ashtu student&t kan& mundési t& informohen rregullisht mbi kéto
kritere edhe pérmes fages zyrtare t& UART si dhe nga njoftimet e
ndryshme gé& afishohen né mjediset e universitetit.

Pranimi i kandidatéve né& Programin e Studimit “Bachelor né
Aktrim” prang Departamentit t&¢ Aktrimit dhe Teoris€ , Fakulteti i
Arteve Skenike , realizohet p&rmes njé konkursi pérzgjedhés, i cili
bazohet né parimet e merités dhe aftésive artistike. Programi ka njé
numér té kufizuar pranimesh dhe p&rzgjedhja béhet né pérputhje
me kapacitetet fizike dhe burimet njerézore n€ dispozicion, si:
disponueshméria e personelit akademik dhe ndihmé&sakademik,
raporti pedagog—student, infrastruktura didaktike dhe logjistike et).
Kriteret e pranimit pércaktohen nga Departamenti A&T dhe b&hen
publike né ményré transparente. Pérzgjedhja e studentéve fitues
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kryhet nga struktura pérkatése ¢ A&T dhe miratohet nga Dekani i
FAS, né pérputhje me kriteret e miratuara zyrtarisht.

Gjithashtu, proceset e transferimit t&€ studimeve dhe njohjes sé
krediteve jané t& rregulluara nga dokumentacioni normativ i
Universitetit t& Arteve (UART) dhe i Programit t& Studimit, n&
pérputhje me legjislacionin né fuqi. UART ofron mundési pér
transferimin e student&ve brenda programeve t& sé njéjtés cikél
studimi, si né kuadér té veté institucioni, ashtu edhe né
bashképunim me institucione té tjera t& arsimit t¢ larté, sipas
kuotave t& miratuara dhe standardeve té njohura ligjore

Evidence "Statuti i UART, neni 86, 87, 88, 89"
Evidence I.17 "RregulloreDepartamentit Aktrim& Teori"
Evidenca 2.8 "Manual i transferimit té studimeve né UART"

Kriteri 4. Programi i
studimit pgrmban
informacionet e
nevojshme pér programet
Iéndore (syllabuset) pér
secilén léndé pér
praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t&
gjithé komponentét
formues t& programit
Brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

Pér programin e studimit Bachelor né “Aktrim”, pjes¢ pérbérése e
dosjes s& programit t€ studimit “Aktrim” jané edhe programet
léndore (syllabuset e detajuara), té cilat mbé&shtesin planin mésimor
t€ kétij programi studimi. Ato p&rmbajné gjithé informacionin qé€ i
nevojitet studentéve mbi 1&ndét pérkatése. Kétu pérfshihen:
pérmbledhja dhe rezultatet ¢ t& nxénit, objektivat e 1€ndés,
konceptet themelore g€ do 1€ trajtohen, kalendari javor me temat
pérkatése, forma e kontrollit t& dijeve si dhe literatura pérkatése, q&
éshté specifike pér ¢do l€ndé. Kéto syllabuse pérmbajné edhe
informacion orientues si mé poshté: emrin e pedagogut t& léndés,
ngarkesén né kredite sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (1 ECTS = 25 oré studimore), numrin e
oréve né auditor dhe oréve p#r studim individual jashté auditorit,
tipologjing e léndgs, vitin akademik dhe semestrin akademik kur
mund t& ndiget l&nda, llojin e l&ndés: e detyruar ose me zgjedhje si
dhe adresén e postés elektronike t& pedagogut t& [Endés.

Syllabuset (programet l&ndore}, ku pérfshihen objektivat dhe
géllimet, temat, ményra e vlerésimit dhe rregullat e provimit u
prezantohen dhe shpjegohen studentéve né fillim t& zhvillimit t&
kursit nga pedagogu pérkatés. N& takimin me studentét GVJ u
informua pér nj& bashképunim t& ngushté pedagog me studentg,
bazuar né specifikén e programit, qé i ndihmon ata t& njohin miré
pérmbajtjen e 1€ndés dhe objektivat e synuara.

Né ciklin e paré studentét i nénshtrohen Praktikave Profesionale q&
jané I&ndé e ndérthurur teorike dhe praktike ku secila oré mésimore
zhvillohet né terren. Kryesisht né mjediset né dispozicion t&
FAS/A&T (studio, atelie, salla} ose né mjedise te partneréve me t&
cilét UART ka marréveshje bashk&punimi.

Syllabuset rishikohen dhe miratohen pérpara fillimit t& vitit
akademik nga pérgjegjési i departamentit dhe hartohen né
pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.
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Evidencé 2.2 Kurrikula e programit té studimit Bachelor né Aktrim
4.pdf

Evidencé 2.2 "Kurrikula e Programit té Studimit Bachelor né
Aktrimi — Praktika Profesionale

Evidencé 2.1 "Plani Mésimor Bachelor né Aktrim "

Evidence 1.29 "Marréveshje bashképunimi té UARTC me-
Institucione homologe brenda dhe jashté vendit"

Kriteri 5. Pérmbajtja ¢
programit t& studimit
éshté né pérmirésim dhe
pérditésim t&
vazhdueshém dhe né
fillim té ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet
eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur dhe né gjetjet gjaté vizités
né institucion, GVJ véren se njésia bazé pérgjegjése pér programin
e studimit angazhohet né pérditésimin e vazhduar t&€ programit t&
studimit q& ofron.

Né& mbledhjet e Departamentit A&T, si njési bazé e FAS,
realizohen diskutime rreth mundésive t& pérmir&simit t& Programit
t& Studimit, kurdo qé& shihet e nevojshme. Né& takimet e
departamentit me stafin me kohé t& ploté dhe t&€ pjesshém, me
partneré té jashtém, me studentét e Alumnni mblidhen ide t€ reja,
nevojat pér pérmirésim dhe propozime pér ndryshime qé
pérmirésojné programet mésimore né pérputhje me nevojat e tregut.
Referuar legjislacionit né fugi si dhe Statutit dhe Rregullores sé&
UART, ndryshimet né& planin mésimor t& Programit t& Studimit
realizohen me Vendim t& Senatit Akademik t& IAL. Si &shté tashmé
praktiké e konsoliduar ndér vite n& UART, né fillim t& ¢do viti
akademik miratohen ndryshimet apo p&rmirésimet ¢ mundshme dhe
arkivohet dosja e ploté.

Evidencé 1.15 Rregullorja e ciklit té I-ré téstudimit

Evidence I 18 "Rregulloria e Programit 1é Studimit Aktrimi
Evidenca 2.9 "Rishikimi i Programeve té Studimit né vitet 2022
2024"

Konkluzion

FAS dhe Departamenti Aktrim Teori disponojné informacionet dhe
dokumentacionin ¢ nevojshém pér organizimin, strukturén,
pérmbajtien dhe funksionimin programit té studimit Bachelor né
Aktrim. Ato pércaktojné, strukturén akademike gé ofron Programi i
Studimit dhe strukturat e tjera mbéshtetése, objektivat e programit
dhe kompetencat e formimit, kriteret hyrése, planin mésimor,
programet léndore dhe procedurat e diplomimit.

Programi i Studimit dhe dokumentacioni pérbérés si plani mésimor,
syllabuset e léndéve, rregullorja e programit té studimit dhe ajo e
praktikes profesionale, jané né pérputhje me aktet ligjore né fuqi.

Svllabuset e léndéve pérmbajné informacionin (& detajuar ku
pérfshihen kreditet, pérmbledhja dhe rezultatet e té nxénit, konceptet
themelore gé do 1é trajtohen, kalendarin javor me temat pérkatése,
formén e kontrollit té dijeve si dhe literaturén pérkatése.
Veprimtarité formuese jané té grupuara né kategori gé variofné nga
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A-E, té ndara né semestér dhe sipas ngarkesés mésimore brenda dhe
Jjashté auditorit.

Svilabuset hartohen nga pedagogét pérgjegiés né fillim & semesirit
dhe miratohen nga drejtuesi i njésisé bazé, i cili merr miratimin e
grupit mésimor dhe kérkimor-shkencor pér syllabuset té cilat
mbulohen nga ky grup.Studentét njthen me pérmbajtjen e léndés,
ményrén e organizimit dhe vierésimit nga pedagogu pérkatés. Né ¢do
vit akademik miratohen e firmosen syllabuset e léndéve nga
Pérgjegjési i Departamentit dhe dosja arkivohet.

Pé het Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes kr;:ls I:I;; 5 1 l(:.t:’ls is“:t 5
sé standardit & x'
Standardi [1.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me
objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té
Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut (& punés,

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e iéndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim t€ njohurive dhe
aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Emértimi, pérmbajtja dhe shpérndarja e léndéve sigurojné njohuri,
aftési dhe kompetenca t& nevojshme pér thellimin e njohurive t€ e
studentéve. Pérzgjedhja e léndéve né programin e studimit
Bachelor né “Aktrim™ u mund&son studentéve njohuri té thelluara
dhe aftési pér té vazhduar mé tej studimet n& Ciklin e dyté ose pér
t"iu pérgjigjur kérkesave té tregut t& punés, né njé& larmi
pozicionesh ku mé i réndésishmi dhe mé i kérkuari éshté pozicioni
i aktorit né teatdr. Objektivat dhe géllimi q& parashtrohet né secilin
prej léndéve gé ofrohen, si edhe praktika mésimore/profesionale,
jané pércaktuar q¢ studentét t& zhvillojné afiési ng fushén e
kérkimit artistiko shkencor duke iu pérshtatur pritshmérisé dhe
nevojave pér punésim ose vazhdim t& métejshém té studimeve t&
studentéve.

Personeli akademik, 81% e personelit me kohé té ploté t&¢ A&T
&shté formuar né€ auditorét e FAS |, &shté i pérkushtuar ndaj dhénies
sé njohurive praktike studentéve. GVJ né& takimin me studentét u
informua pér pgrkushtimin e ploté t& pedagogéve pér zhvillimin
artistik e profesional t& tyre, si dhe trajtimin e tyre jo thjesht si
studenté, por si bashkéaktoré.

Evidence 1.2 "VKMNr. 41, Dr. 24.01.2018/shtojeca 1, Tabela 2
Evidencé .1 "Plani Mésimor Bachelor né Aktrim '
Evidencé 1.27 "Tabelat e stafit akademik FAS"

Kriteri 2.
Léndét/modulet,

GV] konstaton se 1éndét e programit t& studimit, shpérndatja e tyre
né vite dhe semestra, si dhe vlerésimi né kredite mundéson arritjen e

Adresa: “Rruga ¢ Durrési”
Prané gim. «Q. Stalan, Tirané

Tel:+355 (04} 222-13423

e

Frmail: info@ascal.al

Woeb site: www.ascal.al




shpérndarja né& vite ¢
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formues té
programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t&
& nxénit.

objektivave formuese t& programit t& studimit si dhe & rezultateve t&
pritshme té té nxénit dhe t& aftésimit profesional.

Duke iu referuar kurrikulés s€ programit té studimit “Aktrim ” vihet
re se léndét dhe shpérndarja né vite dhe semestra &shté realizuar ng
até ményré qé studentét t& kené mundési t€ aftésohen me njohuri,
kompetenca dhe shkathtési artistike, pér t' i béré konkurues ne njé
treg pune giithnjé ¢ mé& dinamik. Programi i Studimit synon t'u ofrojé
studentéve Kkrijimin ¢ bazave dhe njohurive specifike profesionale
dhe shkencore né Aktrim dhe né pérshtatje me tregun e punés.
Bazuar objektivave kryesore t& programit si : Rr&njosje t& njohurive
bazé, koncepteve, aftésive teorike dhe praktike mbi Aktrimin
skenike; pérgatitja e studentéve pér formimin e kompetencave dhe
afidsive qé iu korrespondojné nivele t& kualifikuara t& punésimit dhe
té profesionalizmit n& fushén e aktrimit t& teatér ose spektakie t&
ndryshme; trajnimi pér kérkim t€ pavarur népérmjet njohjes s&
metodave, instrumenteve ¢ teknikave t& krijimit dhe kérkimit
programi pérfshin léndé g& realizojné kéto objektiva. Né léndét e
pérfshira planifikohet veprimtari praktike, krahas praktikés
profesionale e vlerésuar mé 6 kredite.

Kriteri 3.Struktura e
programit, 1€ndét, raporti
teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe
e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Struktura e Programit t& Studimit p&rfshin 1&ndé q& i pajisin studentét
me aftési dhe kompetenca t& qéndrueshme, zhvillojn& aftésité e tyre
artistike dhe mundésojné vazhdimin e studiméve n& Ciklet
pasardhése.

Struktura e programit Bachelor n& Aktrim &shté térésisht né
pérputhje me profilin e programit Bachelor dhe e pérafért me
programe t& ngjashme ndérkombétare.

Léndét e pérgatitjes shkencore artistike (Kategoria B) si Bazat e
Mijeshtrisé sé Aktorit, Mjeshtri Aktori Dialogu, Mjeshtri Aktori-
Figurg Artistike, Teknika Produksioni Skenik Teknika e t& folurit,
Fjala Artistike, Interpretim Monologu krijojné bazat dhe formojné
njé aktor t& afté pér punésim ose pér studime t&¢ métejshme.

Léndét e pérgatitjes metodologjike dhe kulturés s& pérgjithshme dhe
emé&rtimi i tyre (Moduli A), si dhe ato ndérdisiplinore/integruese
{(Moduli C) n& két& program studimi jané& n€ pérputhje me profilin ¢
kétij programi Bachelor , dhe pajisin studentét n€ aftési e
kompetenca né njé fushé t&€ gjeré dijesh.

Ngarkesa né kredite dhe shpérndarja e drejt& né vite, semestra dhe
l&ndé siguron njé ngarkesé t€ balancuar pérgjaté gjasht& semestrave
akademiké dhe mundéson pajisjen ¢ studentéve me afiési
profesionale artistike, kompetenca dhe formim profesional n& fushén
¢ artit. Kurrikula é&sht€ mjaft e perafért edhe me programe t&
ngjashme ndérkombétare t€ ofruara nga institucione t& tjera té arsimit
t& larté, zbatuese t8 procesit té Bolonjés.

Raporti teori-praktiké n& kété program studimi €shté né pérputhje me
profilin e programit bachelor
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Evidencé 2.2 Kurrikula e Programit té Studimi
Evidencé 2.1 Plani Mésimor Bachelor né Aktrim

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese
dhe raportet midis
formimit teorik dhe
praktik mundésojné
arritjen e objektivave
formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim té&
studimeve.

Ng programin ¢ studimit Bachelor n& Aktrim, disiplinat mésimore
dhe veprimtarité e tjera formuese jané pérgatitur né€ pérputhje me
standardet ndérkombétare dhe legjislacionin n& fuqi. Né Programin
e Studimit Bachelor né Aktrim ndarja sipas veprimtarive formuese
dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik mundésojng arritjen
e objektivave formues. Ky raport vihet re jo vetém né raportin
midis lendéve né planim mésimor, por edhe midis veté
veprimtarive teorike dhe praktike né brendési t& secilés 1€ndg.
Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné transferim t& studimeve dhe
mobilitet te studentéve né kuadér té projekteve si Erasmus +, falé
kjo edhe punes sé vazhdueshme éshté béré ndér vite né drejtim t&
perafrimit té kétij programi studimi me programet e tjera té
ngjashme g& zhvillohen né vendet e BE-sé& si dhe objektivave
strategjiké te UART t& cilat kan& si prioritet: mobilitetet, aktivitetet
artistike kombétare dhe ndérkombétare, si dhe rritjen dhe
konsolidimin e partneritetit me vende te BE-sé.

Evidencé 1.2 "VKM nr 41, daté¢ 24.01.2018 "Pér elementete
programeve t€ studimit

Evidencé 2.2 "Kurrikula e Programit té Studimit Bachelor né Aktrim
Evidencé 2.1 "Plani Mésimor Bachelor néAktrim”

Evidencé 1.28 "UART né marréveshjet e bashképunimit né kuadér té
projektit Erasmus dhe Erasmus+"

Kriteri 5. Syllabuset
(programet ¢ l&ndéve
/moduleve) pérditésohen
né ményré t&
vazhdueshme pér marrjen
e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut t€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé
dhe ndihmé&se t€ viteve &
fundit.

Bazuar n& DVV dhe informacionin e siguruar gjaté vizités né
institucion, si dhe nga diskutimet me stafin akademik dhe drejtuesin
¢ Departamentit Aktrim & Teori , GV evidentoi praktikén e punés
s& institucionit, ku né fillim t& ¢do viti akademik b&het rishikimi i
pérmbajtjes sé syllabuseve dhe programit té studimit, diskutohen
nevajat pér ndryshimet dhe pérmirésimet e nevojshme brenda
normés s& lejuar né njé vit akademik.

Syllabuset ¢ l&ndéve pérditésohen rregullisht, duke pérfshiré edhe
literaturén mé té& re & publikuar gjaté pesé viteve 1€ fundit, aty ku
gshté e zbatueshme. Departamenti i Aktrimit dhe Teorisé
monitoron vazhdimisht performancén dhe cilésiné e programeve (&
studimit, duke u bazuar n& analiz&n e ecurisé sé tyre dhe duke
marrg né konsiderat& mendimet dhe vler&simet e pedagogéve si dhe
t& studentéve .

Neé bazé té kétyre feedback-eve, njésia bazé ndérmerr masa

| konkrete pér pérmirésimin dhe pérditésimin e métejshém té
. syllabus-eve. TE gjitha syllabus-et pér kété program jané hartuar né
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pérputhje me kérkesat e pércaktuara né VKM nr. 41, daté
24.01.2018, i ndryshuar, dhe jané t& firmosura nga titullari i léndés
dhe pérgjegijési i departamentit pérkatés.

Shénim: Nga kontrolli i syllabuseve, GV konstaton se literatura né
disa raste nuk &shté e pérditésuar. Megjithaté, gjaté vizités né
institucion dhe né takimin me stafin akademik, vihet re se edhe né
k&to 1éndé, pedagogét pérgjegjés pérditésojné literaturén plotésuese
me pjesé apo publikime t& reja pér t& mundé&suar pérvetésimin e
njohurive.

Evidence 1.2 "VKM nr 41, daté24.01.2018 "Pér elementete
programeve 1 studimit”

Evidence 2.2 "Kurrikula e Programit té Studimit Bachelor né
Aktrim "

Evidencé 2.1 "Plani Mésimor Bachelor né Aktrimi”

Kriteri 6. P&rmbajtja e
programit t& studimit
garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara.

Programi i Studimit Bachelor né Aktrim synon t€ pajis€¢ studentét
me njohuri t& thellvara, kompetenca, aftési teorike dhe praktike mbi
aktrim né skené si dhe fitimin e njohurive dhe kompetencave pér t&
realizuar k&rkim shkencor né fushén e arteve skenike dhe aktrimit.
Struktura e programit, raporti teori praktike, géllimet dhe objektivat
e secilés 1éndé t& kétij programi né pérputhje me objektivat
kryesore t& programit t& studimit sigurojné arritjen dhe pérftimin e
kompetencave t&€ synuara.

Gjaté vizités né Institucion GVJ konstatoi se pedagogét qé
zhvillojné kété program, jané aktoré mé pérvojé té cilét e kané
pérfshirg kété pérvojé né program dhe né zhvillimin e procesit
mésimor. Studentét theksuarn se puna intensive individuale me
pedagogét, ose né grupe & vogla e bén 1€ realizueshém dhe
zhvillues ké&tg PS.

Evidence 1.5 "Statuti i UART"

Evidencé 1.15 "Rregullorja e ciklit te I-ré té studimit”
Evidence 1.18 "Rregullorja e Programit té StudimitAktrim”
Evidencé 2.2 "Kurrikula e Programit té Studimit Bachelor né
Aktrim "

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit
mundéson vijimin e
métejshém t€ studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve n& pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat
e tregut e punés.

Programit t& Studimit Bachelor né¢ Aktrim mundéson vijimin e
métejshem € studimeve n& ciklin e dyté dhe t€ treté si brenda
UART/FAS ashtu edhe né institucione artistike n& rajon apo né
institucionet artistike t& vendeve europiane.

Gjithashtu, pérmbajtja ¢ tij i pajis studentét mé aftési e kompetenca
& kérkuara né tregun ¢ punés.

Gjaté takimeve t& zhvilluara GVJ u informua se studentét q€ ndjekin
programet e ofruara nga Departamenti i A&T FAS jané punésuar né
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shumé institucione artistike dhe kulturore t& vendit, kombétare apo
lokale. Njé pjesé e miré e tyre jané té punésuar né: Teatrin Kombétar,
Teatrin Kombétar Eksperimental, Radio Televizionin Shqiptar,
Teatrin ¢ Metropolit, si dhe né shumé radio televizione kombétare
dhe lokale.

Evidencé 1.5 "Statuti | UAR
Evidencé 1.15 "Rreguliorja e ciklif té I-ré té studimit”
Evidencé |. 18 "Rregullovia e Programit te Studimit Aktrim

Evidence 2.2 "Kurrikula e Programit té Studimit Bachelor

Kon.l.(luzion

GVJ konstaton se léndét e programit (& studimit, shpérndarja e tyre
né vite dhe semestra, si dhe vierésimi né kredite mundéson arritjen e
objektivave formuese té programit € studimit si dhe té rezultateve té
pritshme té té nxénit dhe té aftésimit profesional. Léndét né program
périkojné me objektivat formuese té tij dhe sigurojné vazhdimési si né
pérgatitien e studentéve pér tregun e punés, pér studime né ciklet e
fera.

Struktura e programit, raporti teori praktiké, praktika profesionale
dhe ményra e vierésimit garantojné pérftimin e kompetencave té
svhuara. Njekohésisht, ngiashméria e tif me programe & tjera té
ngiashme brenda dhe jashté vendit, mundéson studentét té |
transferofné studimet e tyre.

Vit pas viti programi i studimit Bachelor né “Akerim” pérditésohet
bazuar né nevojat e tregut, diskutimeve dhe analizave né
departament . Kjo reflektohet né syllabuse, pérditésimi i (¢ ciléve
| béhet ¢do vit, duke u pasuaruar me literaturé té re. Syllabusat
azhornohet edhe me literaturén e dalé né qarkullim né 5 vitet té
Jundit (atje ku éshté e aplikueshme), theksohet né RVV dhe né takimet
e bera.

Sugjerojmé ¢ rishikohet literatura né syllabuset ¢ léndéve duke u
perditésuar me literaturé té viteve ¢ fundit.

Shkalla ¢ pérmbushjes
s€ standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi 11.5

Institucioni i arsimit t€ larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe parineréve, rrieteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhduesh&m t& programit té
studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vierésimi
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Kriteri 1. Pér
pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programit
t& studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t& punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé
sé programit t& studimit,
njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe
aktoréve t& tjeré nga tregu
i punés.

Né funksioin t& pé&rmirésimit dhe pérshtatjes s& programit me
kérkesat e tregut t& punés FAS, ashtu si dhe Departamenti A& T kané
zhvilluar gjaté kétyre viteve njé séré aktivitetesh konsultative.

Takimet me Alumni kan€ géne t& frutshme, sepse njé pjesé e tyre
&shté personel akademik me kontrat n& FAS/A&T q& punojné né
institucione kulturore t& kryeqytetit dhe prezantojné mé miré
kérkesat e tregut.

Ofrimi i tre cikleve t& studimit n& két& Fakultet né tri cikle studimi
ka ké&rkuar rishikimin e kurrikulave,

Pjesé e punés q& UART/FAS synon tébgjé (pér rrjedhojé edhe A&T)
gshté edhe reformimi dhe pérfshirja e diplomave q&€ Igshon
institucioni pér profesionet e rregulluara edhe pér profilet artistike
profesionale, tashmé& si nj& nevojé e pérfshirjes s¢ studentéve pér
tregun e punés {P.sh. N& ciklin e dyté kjo &shté realizuar vetém pér
pjesén e mésuesisé té diplomave té 18shuara nga Fakulteti).

Gjithashtu procesi i pérmirésimit t& programit vjen edhe prej
vlerésimit q& béjné veté studentét pérmes pyetésoréve t& zhvilluar né
fund té secilit semestér prej NJSBC. Ky vlerésim béhet pér ecuriné
e programit brenda institucionit, ké&éshtu gq& dhe pé&rmirésimi
fokusohet mé& shumé né pérmirésimin e literaturgs, cilésisé sé
mésimdhénies, ndérveprimit pedagog-student, metodave dhe
teknikave t& vler&simit, angazhimin e stafit né késhillimin e
studentéve etj.

Evidence 1.5 "Statuti i UART”

Evidenca 3.7 "Té dhéna nga pyetésorét e studentéve né FAS"

Kriteri 2. Institucioni
nxit dhe pérfshin né
diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét
e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit
té studimit, dhe
reflektimin kur ato jang
né ndihmé t& pérmirésimit
té programit t& studimit.

Né UART, studentét jané t& pérfagésuar né organet kolegjiale
konform Statutit dhe Rregullores s¢ UART. Si edhe u konstatua
gjaté takimeve t& GV, pértej pérfaqésimit né kéto organe,
institucioni pérfshin opinionet e studentéve né diskutimet e
brendshme t& njésive bazé pér pérmirésimin e vazhduar t&
programeve q& ofrohen.

FAS mban kontakte t& vazhdueshme me studentét e diplomuar
{ALUMNI), duke ndjekur ecuriné, punésimin, arritjet etj. FAS
mbledh t& dhéna t& réndésishme pér punésimin e tyre né
bashképunim edhe me Sektorin mesimor dhe organizon aktivitete t&
dedikuara pé&r ALUMNIL

ALUMNI ka funkionuar prej vitesh né UART, dhe funksionon
népérmjet kontakteve nga FAS por edhe me lidhje e bashk&punim
midis PAE dhe PAK, nép&rmjet pjesémarrjes né vepra skenike apo
filmike t& realizuara n& UART ose jashté tij.
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Departamenti i A&T mban kontakte dhe konsultohet me studentét
e diplomuar n& ké&té program dhe merr prej tyre propozime pér
pérmirésimin ¢ programit 1€ studimit.

Evidenca 2.10 "Dosja e repertorit té shfagjeve/ té teairit
pedagogéve té FAS, studentéve aktualé dhe iSh studentéve
Evidenca 2. 11 "Cmime, vierésime dhe déshmi te ish studentéve
FAS"

Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése pérmiréson,
pérditéson, pérshtat
programin e studimit né
pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né&
fusha t& ndryshme né
bashk&punim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra profesionalé
(vecanérisht n& fushén e
mjekésisé) dhe
institucione publike ¢
private.

FAS dhe Departamenti A&T i ka dhéné njé réndési t€ madhe
bashk&punimit me instanca t€ tjera pér ofrimin e shérbimeve t€
studentéve t& tij. Bazuar né informacionin q& vjen nga ky
bashképunim b&het pérshtatja dhe pérditésimii programit.

Jané lidhur marréveshje bashk&punimi me: Késhillin e Qarkut
Tirang, Radio Televizionin Shqiptar, Teatrin Komb&tar,
Universitetin e Tiranés, Universitetin "Aleksandér Moisiu" Durrés;
Universitetin "Luigj Gurakuqi" Shkodér; Shkollén kombétare
artistike "Jordan Misja", Teatrin € Metropolit, etj. Nj& séré
marréveshjesh bashk&punimi jang realizuar edhe né& kuadér t&
publikimit "Pakti p&r Universitetin".

GVJ konstaton se bashképunimi me kéto institucione publike edhe
private ka mundésuar plotésimin e nevaojave 1€ studentéve pér
Sfunksionimin dhe realizimin e programit te studimil.

Evidencé 1.29 "Marréveshje bashkepunimi t¢ UART me Institucione
homologe brenda dhe jashté vendit”

Konkluzion

Shkalla e pérmbushjes
s& standardit

A&T/FAS analizojné dhe marrin opinionet ¢ bashképuntoréve si
nga tregu i punés ashtu edhe nga ai akademik. Me géllim
pérmirésimin e programit 1é studimit Bachelor né Aktrim ,

A& T/FAS mban kontakte dhe konsultohet me studentél e dipiomuar
né kété program dh studentéve aktualé dhe merr prej tyre
propozime pér pérditésimin e programit té studimit. Kjo realizohet
duke siguruar pjesémarrjen dhe angazhimin e studentéve né
diskutime té hapura pér 1& pérmirésuar aspektet praktike té lidhura
me formimin e studentéve. Studentét kané pérfagésuesin e tyre né
komisione té ndryshme ku mund té shprehin mendimet e tyre.
A&T/FAS i jep njé réndési 1€ madhe bashképunimit me instanca 1€
{jera pér ofrimin e shérbimeve té studentéve té tij. Bazuar né
informacionin gé vien nga ky bashképunim béhet pérshtatja dhe
pérditésimi i programit.

Pérmbushet 1 Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushds II

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

 Standardi I11.1

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e t& nxénit, aftésimin profesional e shkencor
me metodat dhe praktikat mé t€ mira me né gendé&r studentin, q€ sigurojné arritjen e

mésimnxénies dhe
transmetimit t€ dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe
¢do formé tjetér e miratuar
nga institucioni.

rezultateve. _
| Kriteret Vierésimi B

Kriteri 1. Format e Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe nga t& dhénat € mbledhura

mésimdhénies, gjaté vizités n& institucion, GVJ véren se transmetimi i dijeve né

auditor realizohet n& ményra t& ndryshme t& miratuara nga
dokumente t& p&rcaktuara nga Institucioni dhe n& p&rshatje me
vecanting e ké&tij Fakultei dhe Programi.

Format e mésimdhénies p&r Programin ¢ Studimit Bachelor n&
Aktrim jané: leksionet; seminaret; ushtrimet; detyrat e kursit;
projektet artistike dhe praktika profesionale.

Puna individuale &shté vlerésimi i punés sé béré individualisht nga
studenti pérkundrejt veprave dhe materialeve artistike t& dhéna
paraprakisht nga pedagogu pérkatés; Pérdorimi i Projekti artistik
ndihmon studentét pér aftésim aktorial si dhe nga piképamja
teorike. Projektet shfaqen dhe vlerésohen né fund t& semestrit.
Provimet e ndérmjetme dhe ato pérfundimtare jang format kryesore
té vlerésimit t& studentéve zhvilluar me vepra konkrete artistike.
N& Programin e Studimit Bachelor né Aktrim perveg léndéve me
karakter t&résisht teorik (Modulet A dhe C) 1€ndét e formimit
profesional (Moduli B) nuk zhvillohen né formén e leksionit
klasik.(leksione speciale) M&imdhénési éshté i pérfshiré fizikisht
né ndérveprim konkret me studentin duke ilustruar né praktike t&
gjitha parimet g€ ka shpjeguar mé paré teorikisht.

Vegori € mésimdhénies &shté ndértimi i njé procesi mésimor i cili
pérshtatet né ményré te drejtpérdrejté dhe individuale me studentin.
N& takimin me studenté dhe mé pedagogé ,GV} konstatoi se kjo
formé vler&sohej maksimalisht nga studentét dhe pedagogét, sepse
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Kcriteri 2. Personeli
akademik respekton dhe u
pérgjigjet larmisé dhe
nevojave t& studentéve,
duke ofruar forma, ményra,
metoda e mundési
alternative t¢ mésimdhénies
e mésimnxénies,

ndihmon pér realizim cilésor t& programit dhe pér zhvillimin
profesional dhe shoqérorté studentéve.

Zhvillimi i oréve té hapura t& organizuara nga pedagogét e léndéve
n& bashk&punim me studentét aktivé, si dhe me ish-studentét e
diplomuar n& ké&té program &shte pjesé organike kétij programi
studimi. K&to oré synojné t& shérbejné si platform& demonstrimi
dhe reflektimi mbi procesin mésimor dhe pérvojén praktike né
fushén e aktrimit.

Evidencé 1.4 "VKM Nr. 145, daté 10.03.2021, "Pér dhénien e
Statusit te vecanté UART”

Evidencé 1. 18 "Rregullorja e Programit t& Studimit Aktrin
Evidencé 1.15 "Rregullorja e ciklit té I-ré té studimit”
Evidencé 2.2 Kurrikula e Programit te Studimit Bachelor né
Aktrim "

Né takimin me studentét e kétij programi studimi, por edhe me
stafin akademik t& angazhuar né kété program, vérehet njé fryme
bashképunimi mes stafit akademik dhe studentéve. Lektorét e
angazhuar né programin Bachelor ng “Aktrim™ zbatojng metoda t&
ndryshme t&€ mé&simdhénies,

Studentdt ndérgjegiésohen pér objektivat e t& nxénit dhe ményrén
¢ organizimit t& mé&simit dhe t& vlerésimit. Puna &shté individuale
ose ne grupe t& vogla. Pérmbajtja e mésimit pérforcohet pérmes
detyrave té ngarkuara nga pedagogu pér punimin individual,

{ ushtrimeve dhe ofrimit té literaturés pér konsultim jashté orarit t&

mésimit.

Né& kuadér t& zbatimit tw metodave bashk&kohore t& mé&simdhénies
dhe nxénies, Fakulteti i Artit Skenik zbaton me sukses projektet
artistike t& pérbashké&ta si njé formé alternative dhe efikase e
procesit mésimor. Kéto projekte pérfshijné pjes€émarrjen aktive t&
studentéve dhe stafit akademik t& FAS-it dhe realizohen né
bashk&punim me departamente té€ tjera té institucionit si dhe me
struktura t& jashtme, pérfshiré trupa dhe teatro profesionisté.
Studentét nxiten t&€ angazhohen né aktivitete t€ karakterit krijues si
shfaqje teatrore, programe variete dhe koncerte € fjalés artistike.
Kéto veprimtari pérbéjné njé komponent integral té praktikave
bashk&punuese t& Departamentit t&8 Aktrimit dhe Teorisg, duke
kontribuar né krijimin e njé mjedisi gjithépérfshirés dhe interaktiv
né procesin e mésimdhénies.

Evidencé 1.5 "Statuti i UART" neni 63

Evidencé I. 16 "Rreguliorja e Njésisé Kryesore FAS"
Evidencé 1.15 "Rregullorja e ciklit té I-ré te studimit”
Evidenca 3.1 "Takimimefigura té skenés dhe ish-pedagogé dhe
Alumni "

Evidencé 2. 10 "Dosja e repertorit téshfagjeve/filmave 1é
pedagogéve te FAS, studentéve aktualé dhe ish studentéve"
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Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin
akademik n& pérmirésimin
e kompetencave didaktike
dhe n& pérputhje me
rezultatet e pritshme té& t&
nxénit.

Institucioni mbéshtet dhe angazhohet pér pérparimin akademik t¢
personelit. Nj& formé e mbéshtetjes &shté pjesémartja né aktivitete
ndérkombétare si Erasmus+ pé&r shk&mbim stafi dhe studentésh si
dhe organizimin e trainimeve dhe masterclass-e.

Me qéllim pér t& garantuar njé mésimdhénie cilésore dhe
bashké&kohore, institucioni, népérmjet drejtuesve t€ strukturave
akademike dhe veté anétaréve t¢ stafit pedagogjik, promovon dhe
inkurajon pjesémarrjen aktive t€ kétij stafi né veprimtari
profesionale dhe akademike si: trajnime, leksione t& specializuara
(masterclass-g), shkémbime ndéruniversitare dhe aktivitete t& tjera
me karakter artistik e shkencor.

Fokusi kryesor i kétyre angazhimeve géndron né pérvetésimin dhe
zbatimin e metodave bashké&kohore t¢ mésimdhénies, qasjeve t&
reja vlerésuese, si dhe pérmirésimin e kompetencave didaktike t&
stafit akademik.

Departamenti i Aktrimit dhe Teoris& (A&T), prang Fakultetit t&
Arteve t& Skenés (FAS), mbéshtet vazhdimisht zhvillimin
profesional t& personelit akademik, pérmes orientimit dhe zbatimit
té praktikave t&é avancuara psiko-pedagogjike dhe didaktike, t€ cilat
pérputhen me standardet e arsimit t€ larté.

Njékohésisht, A&T nxit dhe leht&son pérfshirjen e stafit né
programe t& mobilitetit ndérkombétar si Erasmus dhe Erasmus+,
me qé&llim pérfitimin nga p&rvoja dhe ekspertiza e institucioneve
partnere jashté vendit.

Evidenca 1.5 "Statuti i UART" neni 68

Evidenca 3.2 "Aktivitete té Erasmus/Erasmus+ "

Evidenca 3.3 "Aktivitete té éorkshopeve/masterklasave2022-2024"
Evidenca 3.4 "Dosja e titujve akademiké dhe gradave shkencor té
stafit Aktrim "

Evidenca 3.5 "Dosja e
studenmtéveaktualetédokioraturésngastafidkirim

Kriteri 4. Personeli
akademik I angazhuar né
mésimdhénien né program
&shté competent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda
1é ndryshme t&
mé&simdhénies interactive
dhe diskutime me né
qendér studentin, nxit te
studentét mendimin krijues,
até kritik si dhe autonominé
¢ pérgjegjshméring

Né 1€ njgjtén koh& siguron
udh&heqgjen, mbéshtetjen
dhe ndértimin e

Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie n& Programin ¢
Studimit Bachelor n& Aktrim, &shté i kualifikuar né fushén e tij/saj
t& studimit dhe pérveg titujve dhe gradave shkencore ka edhe
eksperienca dhe kualifikime t& réndésishme t& krijuara nga takime
ose aktivitete té réndésishme artistike kombétare dhe
ndérkombétare.

N& sajé t& kualifikimeve t& larta dhe angazhimit t&€ vazhdueshém té
stafit akademik me zhvillimet mé t& fundit né fushén e arteve dhe
edukimit, né Programin e Studimit Bachelor n& Aktrim zbatohet
me efikasitet njé ndérthurje e balancuar mes metodave tradicionale
dhe atyre bashkékohore t& mésimdhénies. Personeli akademik né
k&té program zotéron kompetenca t& plota né interpretimin dhe
transmetimin e njohurive dhe koncepteve, duke aplikuar metoda té
ndryshme pedagogjike t& p&rshtatura me tematikat dhe objektivat
specifike t& planit mé&simor.

Bazuar né té dhénat tabelore pér tre vitet e fundit akademike,
rezulton se Departamenti i Aktrimit dhe Teoris€¢ (A&T), prané
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marrédhénieve t& respektit
t& ndérsjellé mes tyre.

pérgjegjése pér ofrimin e
programit té studimit,
vleréson dhe p&rmiréson
format € metodat e
mé&simdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
student&t né kété proces
dhe duke reflektuar

mendimet e k&shillat e tyre.

Gjaté takimit me studentét e programit GVJ konstatoi se ata
| shprehen pozitivisht pér njohurité q& kané fituar, pér pérfshitjen e

Fakultetit t& Arteve t& Skenés (FAS), ka angazhuar mesatarisht
66% té stafit akademik me kohé t& ploté né kété program studimi,
té cilét mbulojné rreth 87% t&€ ngarkesés mésimore né auditor.
Duke marrg parasysh natyrén specifike t& procesit mésimor-artistik
né FAS, si dhe karakteristikat e vecanta t& formimit artistik, n&
gendér t& t& gjithé veprimtarisé mésimore vendoset studenti. Ky
proces synon té zhvillojé tek studentét mendimin krijues dhe kritik,
si dhe t& forcoj& autonominé dhe ndjenjén e pérgjegjésisé personale
— elementé (& pazévendésueshém pér formimin profesional né
fushén e arteve skenike.

tyre né jetén ¢ institucionit, pér mbéshtetjen qé kané gjetur né
institucion pér probleme t& ndryshme dhe pér trajtimin me respekt
nga stafi akademik.

Evidenca 3.6 "Lista e realizimeve artistike té stafit Aktrim 2022-
2024 "

Evidenca 3.4 "Dosja e titujve akademiké dhe gradave shkencor ¢
stafit 1é Departamentit A&T" )

GVJ véren , nga shqyrtimi i dokumentacionit, se strukturat
pérgjegjése kané zhvilluar mekanizma t& monitorimit dhe vler&sojné
né ményré periodike aftésité mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe ndihmés akademik.

Bazuar né DVV dhe informacionin gjaté vizités né Fakultetin e Artit
Skenik verehet se njésia pérgjegjése pér monitorimin né ményré
periodike té aftésive t& mésimdhénies sé personelit akademik dhe
ndihmés akademik &shté njésia bazé. Analiza ¢ procesit mésimor |
béhet né pérfundim t& vitit akademik. Pér (& béré kété analizg,
Departamenti i A& T mbéshtetet né& sugjerimet dhe komentet e stafit
mésimdhé&nés, né anketimet e studentéve, si dhe né t& dhéna qé
gjenerohen nga sekretarit€ mésimore. Stafi akademik i angazhuar né
Programin e Studimit Bachelor ng Aktrim, né pérfundim te procesit
mésimor shprehet pér problematikat q¢ ka hasur dhe mund t&
propozojé ndryshime né elemente t& programit t& l&ndés, me synim
pérmirésimin ¢ vazhdueshém t& saj.Nga ana tjetér UART ka
zhvilluar t&€ gjitha mekanizmat pér monitorimin dhe vler&simin e
cilésisé. Jané pajisur me rregulloret pérkatése zyrat pér monitorimin
e brendshém té€ cilésisé.

UART pérfshin studentét né vlerésimin periodik t&€ formave dhe
metodave t&€ m&simdhénies duke ju dhéné mundési té plotésojné
pyetésoré periodiké pér vlerésimin e t& gjith& aspekteve akademike
dhe administrative t& jetés studentore.N& lidhje me mésimdhénien,
pedagogét respekiojné rregullat e institucionit, mbi ményrén e
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zhvillimit t& orés sé mésimit, vlerésimin e studentéve, literaturén
dhe materialet q& u ofrohen atyre, etj.

Evidenca 1.25 "Raportet e vierésimit teperfomancés vjetore
Strukturat kryesore per pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési
né nivel institucional qé&
promovojné p&rmirésimin e
vazhduesh&m t&
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet né kuadér t&
pérmirésimit 1€ cilésis€ sé
mé&simdhénies. Strukturat
dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té&
reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin
¢ aftésive t& mésimdhénies
dhe zbatimit t& metodave té
reja.

NEé bazé t& dokumentacionit t& véné né dispozicion nga institucioni,
konstatojmé se rezultatet ¢ vlerésimit t& cilésisé p&rpunohen dhe
pérmblidhen ng& njé raport periodik. Kéto rezultate raportohen me
géllim pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies. NJBSC
pérgatit raportin e vlerésimeve periodike dhe e vé né€ dispozicion t&
strukturave drejtuese, pedagogéve dhe paléve té tjera té interesuara.
Rezultatet e vler&simit sh&rbejné pér pérmirésimin e mésimdhénies
né auditor t& personelit akademik, népérmjet trajnimeve té
vazhdueshme ku promovohen shembuj t& praktikave t€ mira.
Strukturat kryesore pér pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies né
UART jané njésité bazé.

Institucioni ndjek politika mbéshtetése pér kualifikimin e
personelit akademik me gé&llim pérftimin e eksperiencave dhe
metodologjive té reja t¢ mésimdhénies. Organizimi i veprimtarive
t& pérbashkéta artistike me studenté e pedagogg, bashké&veprimi

me departamente té tjera jané njé nga format e vecanta dhe
inovative t& mé&simdhénies né A&T.

Cilésia e mésimdhénies lidhet ngushté me formimin artistik t&
pedagogéve, té cilat jan& pasqyruar n& artikuj e botime t€ tjera
shkencore, éorkshope dhe konferenca artistike kérkimore-
shkencore. Njé aspekt i réndésishém né pérmirésimin e cilésisé s¢
mésimdhénies éshté trajnimi i stafit akademik né fushén e cilésisé
sé edukimit. Departamenti A&T/FAS ka zhvilluar disa takime né
parim me Fakultetin e Shkencave Sociale pér t€ mundésuar
trajnime, seminare dhe konferenca me géllim ngritjen e nivelit
mésimdhénés t& pedagogéve té rinj nga piképamja
psikopedagogiike.

Evidenca 1.5 "Statuti i UART"

Evidenca 3.2 "Aktivitete té Erasmus/Erasmus+ "

Evidenca 3.8 "Pjesémarrja e asflektoréve FAS né trajnime
psikopedagogiike "

Evidenca 3.5 "Dosja e studentév eaktualé te doktoraturés nga stafi
A&T”

Evidenca 3.7 "Té dhéna nga pyetésoret e studentévené FAS"

Konkluzion

UART bazuar né dokumente e rregullatore dhe pérvojés sé giaté né
Jormimin e artistéve, ka ngritur mekanizma pér monitorimin e
brendshém té cilésisé, mekanizma 1é cilét pérfshijné edhe studentét
si njé hallké e réndésishme e procesit té monitorimit dhe
pérmirésimit té cilésisé. Cdo léndé mésimore ndérthur leksionet,
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seminare, detyraf e kursit vierésim 1é vazhdueshém dhe vierésimin
pérfundimtar. Pedagogét pérdorin metodat e mésimdhénies me né
gendér studentin

Stafi akademik ka kompetencén e duhur mésimdhénése dhe praktike
aktoriale dhe pérputhje né léndét gé mbulojné me fushat e tyre (&
ekspertizés.

Personeli nxitet dhe mbéshtetet pér pérmirésimin e kompetencave
pedagogjike. Gjithashtu né takimin me studentét e programit
Bachelor GV.J konstaton se ata shprehen pozitivisht pér njohurité gé |

| kané fituar, pér afiésimin e tyre, pér pérfshirjen e tyre né jetén e
| institucionit, pér mbéshtetjen qé kané gjetur né institucion dhe nga

pedagogét si dhe pér trajtimin me respekt nga stafi akademik. Ky
vlerésim krvhet edhe népérmjet pyetésoréve té vetévlerésimit nga
stafi akademik dhe vilerésimit pérmes pyetésoréve té plotésuara nga
studentét.

Cilésia e mésimdhénies dhe performanca e stafit akademik éshité
objekt i analizés periodike nga departamenti .

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

| X
Standardi I11.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posa¢cme té testimit e vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e fyre.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra ¢ testimit e
vlerésimit t&€ njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale p&rcaktohen
né Rregulloren e programit
té studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t&
posagme, b&hen publike
dhe njihen ngastudentét.

GV ] konstaton se kriteret dhe ményrat e testimit e vierésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale jané t& pércaktuara né
rregulloren e miratuara pér miréfunksionimin e programeve si
Rregullorja e Departamentit A&T, Rregullorja e ciklit t& [-ré t&
studimit, Rregullorja e Programit t& Studimit Aktrim, Kurrikulae
Programit t¢ Studimit Bachelor né Aktrim.

NEé vlerésimin pérfundimtar t& studentit merren né konsideraté té
gjithe element&t perbérés t& zhvillimit t&€ 1€ndés: pjesa artistike,
pjesa teorike, pjesa ushtrimore, detyrat, projektet artistike,
laboratorét, kontrollet e pjesshme, frekuentimi, etj. Shkalla e
réndésisé s& secilit element né& vlerésimin pérfundimtar éshté ¢
lidhur me peshé&n g# zéné ato né ndarjen e krediteve t& pércaktuar
né planin mésimor dhe né programin e l&ndés.

Meényrat e testimit e vlerésimit t€ njohurive jané pjesé edhe e
syllabuseve té cilat s&€ bashku me rregulloren u b&hen t&€ njohura
studentéve javén e paré mésimit 1& ¢do semestri.Ményra ¢
organizimit t& provimit ésht¢ né funksion 1€ natyrés sé léndés. Ai
pércaktohet nga titullari i léndé&s né bashképunim me Pérgjegjésine
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Njésisé Bazé, mbéshtetur né programin e 1éndés dhe miratohet nga

Dekani.

Format organizimit t¢ provimit né FAS jané&: Provimi i léndéve
speciale; Provimi me shkrim n€ klasé brenda njé afati kohor t&
caktuar; Provim me shkrim e me goj&,ku provimi me shkrim &shté
parakusht pér t& hyré me gojé; Provimi né grup né realizimin e
veprave artistike sipas programit t& miratuar.

Evidenca 1.17 "Rregullorja e Departamentit A&T"

Evidenca 1.15 "Rregullorja e ciklit t¢ I-ré te studimit”

Evidenca I. 18 "Rregullorja e Programit te Studimit Aktrim
Evidenca 2.2 Kurrikula e Programit téStudimit Bachelor né Aktrimi

Kriteri 2. Né fillim t€ ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me
metoedologjing e testimit ¢
vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset
e lendéve/moduleve nga
titullari I I&ndés/modulit.

Nga takimi me studentét dhe me stafin akademik, GVJ konstaton se
departamenti A&T/FAS informon studentét mbi metodologjiné e
testimit dhe vler&simit t& njohurive dhe dijeve.

Format e kontrollit t¢ dijeve jan& t& ndryshme, bazuar né specifikat
e secilés 1éndé. Student&t informohen rregullisht edhe mbi planet
mésimore dhe kurrikulén e programit t& studimit. Njé& rol &
réndésishém luan edhe koordinatori i programit t€ studimit.

I gjithé informacioni mbi p&érmbajtjen e programit t& studimit, me
Iéndét pérbérése té tij, sipas viteve dhe semestrave &shté i publikuar
n# fagen zyrtare 888 vart.edu.al . Gjithashtu studentét né fillim té&
secilit semestér njihen me ¢ gjithé syllabuset e l&ndéve, ku jepen
né detaje temat e 1&ndé&s, literatura kryesore, forma e kontrollit t&
dijeve modalitetet e vierésimit t& saj, literatura e rekomanduar.
Gjithshtu gjithé syllabuset e programeve gjenden t€ aksesueshme
prej studentéve prang Departamentit A&T. Shpjegime mbi ndjekjen
e programit, lendét, detyrimet akademike dhe ato administrative,
vlerésimin, praktikén si dhe diplomimin, jepen edhe né Javén e
Orientimit prej stafit akademik t& Departamentit A&T.

Studentét vler&suan faktin se jané t& njohur me t€ gjitha format e
mésimit dhe vlergsimit dhe i kané t& qarta objektivat .

Vlerésimi bazohet n& elemené t& till€ si : pjesa artistike, pjesa
teorike, pjesa ushtrimore, detyrat, projektet artistike, kontrollet e
pjesshme; frekuentimi, etj’. Shkalla e rénd&sisé sé secilit element
né lerésimin pérfundimtar ésht& e lidhur me peshén qé zéné ato né
ndarjen e krediteve t& 1&ndés sipas veprimtarive formuese té saj, t&
pércaktuar né planin mésimor dhe n& programin e 1éndés.

Evidenca 1.17 "Rregullorja e Departamentit A&T"

Evidenca 1.15 "Rregulloria e ciklit tél-ré téstudimit”

Evidenca I. 18 "Rregullorja e Programit 1€ Studimit Aktrim
Evidenca 2.1 "Plani Mésimor Bachelor néAktrim "

Evidenca 2.2 Kurrikula e Programit t¢ Studimit Bachelor né Aktrim
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Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi [ njohurive,
dijeve dhe afiésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
ményra té ndryshme, duke
i dhéné mundési studentit
1€ demonstrojé njohurité
dhe kompetencat ¢ fituara,

Duke iu referuar DVV , GV konstaton se testimi e vlerésimi i
njohurive realizohet né forma dhe ményra t& ndryshme. Neni 30 i
Rregullores s& Programit t& Studimit Bachelor né Aktrim pércakton
njé larmi formash t& mésimit dhe té kontrollit t& dijeve. Format
kryesore té procesit mésimor jané: Format e mésimit teorik e
praktik: mésimet artistike, profesionale individuale dhe kolektive,
leksionet, seminaret, ushtrimet, praktikat profesionale, projektet
artistike individuale dhe kolektive, konsultimet, etj.

Format ¢ kontrollit t& dijeve: bashkébisedimet, kontrollet teknike,
mbrojtje e detyrave e projekteve individuale dhe t& kursit, mbrojtje
¢ praktikave profesionale, provime t& ndérmjetme, provimet e
kursit, provimet ¢ formimit, mbrojtje e temave e diplomave,
aktivitetet artistike, etj.

Kontrolli i dijes b&het népérmjet: Provimit me shkrim; Provimit me
gojé; Vlerésimit t& detyrave dhe té projekteve; Kombinimi i tre
formave t& sipérme: me shkrim, me gojé dhe me projekt; Provimi i
formimit artistik (léndé t& formimit special) konsiston né realizimin
artistik profesional t& njé fragmenti apo shfaqieje t& ploté; Provimi
né grup dhe individual;

Evidenca 1.17 Rregullorja e Departamentit A&T
Evidenca 1.15 "Rregullorja e ciklit té1-ré té studimit”
Evidenca 1.18 "Rregullorja e Programit te Studimit A&T

Kriteri 4. Njésia
bazé/Personeli akademik
vler&son dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né& ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces
dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e

tyre.

Bazuar né dokumentacionin né dispozicion si dhe n& takimet me
studentét e kétij programi studimi, vihet re se format dhe metodat e
mésimdhénies vler8sohen n& ményré periodike nga studentét
népérmjet pyetésoréve. Vlerésimet b&hen pjesé e analizés né njésiné
bazé dhe pérdoren pér pérmirésimin n& vazhdim t& sh&rbimeve t&
ofruara nga njésia bazé dhe ajo kryesore.

Analiza e procesit mésimor b&het né p&rfundim t& vitit akademik
duke marré parasysh sugjerimet dhe komentet ¢ stafit
mésimdhénés, t& dhénat nga anketimet e studentéve, si dhe né té
dhéna qé gjenerohen nga sekretarité mésimore. A&T analizon t&
gjitha elementet e realizimit t& procesit mésimor,si mésimdhénien,
realizimin e formave t& kontrollit t& vazhdueshém dhe provimit
pérfundimtar t& léndéve, praktikat profesionale, realizim punimeve
t¢ diplomave, dhe bén propozimet pérkatése pér ndryshime, nése e
vleréson 1€ arsyeshme. Pérmirésimit t& cilésisé sé¢ mésimdhénies i
shérben edhe mbikéqyrja e standardeve té pérgatitjes s& planeve
mésimore, syllabuseve t& l&ndéve si dhe gjith dokumentacionit té
programeve t& studimit. Mbéshtetja nga personeli administrativ pér
procesin mésimor népérmjet elementéve t& tillé si regjistrimi video
i provimeve dhe projekteve te€kursit t€ studentéve; realizimet e
dekoreve apo efekteve praktike; realizimin e elementeve té&
ndryshme té teknik&s skenike; sigurimin e kostumeve, rekuizitave
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dhe elementeve t& tjera skenike; mirémbajtja e bazés laboratorike t&
videotekss s& FAS; ndihmes# né zhvillimin e praktikave t&
diplomave ndihmojné né realizimin cil&sor t& kétij programi.

Evidenca 1.25 "Raportet e vierésimit 1é perfomancés vjetore "
Evidenca 3.7 "Té dhéna ngapyetésorét e studentévené FAS"

Kriteri 5. Institucioni
mundéson pérdorimin e
metodave t&
shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet ¢
pritshme t& t& nx&nit,
objektivat formues dhe
k&rkesat e punédhénésve.
Format dhe metodat e
mé&simdh&nies inkurajojné
sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar ng&
t& njéjtén koh# udhézimin
dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve
t& respektit t& ndérsjellé
mes tyre.

Né lidhje me m&simdhénien UART mbéshtet dhe nxit pérdorimin e
metodave aktive , g€ nxisin dhe zhvillojné talentin e studentit.
Duke gené se ¢do léndé ka specifikat e saj, pedagogu zgjedh forma
té ndryshme té mésimdhénies, té aktivizimit t& studentéve, duke
kombinuar aspektin teorik mé até praktik.

UART mbéshtet personelin akademik ng& aspektin didaktik dhe
pérdorimit t& teknologjisé. Kjo realizohet pérmes trajnimeve té
vazhdueshme dhe programeve ndérkombétare si Erasmus dhe
Erasmus+. Departamenti mbéshtet vizitat dhe shk&mbimet e stafit
akademik me institucione ndérkombétare, duke pérfshiré
pjesémartjen né aktivitete artistike dhe shkencore, g€ kontribuojné
né rritjen e kualifikimeve dhe adoptimin e praktikave pedagogjike
mé efektive. Kjo qasje ndihmon stafin t€ lidhé mésimdhé&nien me
zhvillimet mé t& fundit ndérkombétare dhe kérkesat e tregut te
punés,

Né pérputhje me objektivat e programit t& studimit dhe specifikat e
tij, mundésohet pérdorimi i metodave t& pérshtatshme t& zhvillimit
t& mésimit né 1éndé. Ky program studimi zhvillohet me grupe té
vogla studentésh ose individual, format unik, g& mundéson
studentét t& zhvillojné afiésité e tyre krijuese dhe analitike né€ njé
mjedis q& promovon t&¢ menduarit e pavarur né nj& ambient
mbéshtetés dhe nxités, bashképunues midis studentéve dhe
pedagogéve.

Né takimin me studenté dhe pedagogé té€ kétij programi GVJ u
informua pér zhvillimin e mésimit né njé ambient mbéshtetés dhe
bashképunimi. Té dy grupet vierésuan se gjaté punés krijohet nj&
marrédhénje respekti, plotésim t& kérkesave dhe njohje m& e miré,
ku studentét dhe pedagogét punojné si bashké aktoré.

GV thekson se motoja ’Mésim me studentét ne qendér t& procesit
mésimor™ ka njé kuptim real n& kété program studimi ku
pedagogét dhe studentét punojné t&€ zhvillojné aftési t& pavarura
dhe pérgjegjshméri t& nevojshme per krijimin artistik dhe
profesional dhe p&r pérgatitjen e aktor&ve pér tregun e punés.

Evidenca 3.4 Dosja e titujve akademiké dhe gradave shkencor té
stafit

Evidenca 3.8 Pjesémarrja e as/lektoréve FAS né trajnime
pedagogjike"”
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Konkluzion

UART ka hartuar garté dhe né detaje rregulloret institucionale pér
té gjitha procedurat pér vierésimin e dijeve, shpallfen e rezultateve
si dhe shqyrtimin e ankimimeve apo nevojave pér qartésime té
studentéve. Rrregullorel jané hartuar né pérputhje me specifikén e
kétij Universiteti dhe té Programit Bachelor né Aktrim.

Informimi dhe njohja e studentéve mé format e zhvillimit té mésimit
dhe vierésimit béhen me forma té ndryshme dhe € lehta pér t'u
aksesuar nga studentét.

Format e ndryshme dhe metodat e mésimit, me né géndér studentin,
krijojné njé ambient mbéshtetés, nxités dhe respekt reciprok,
Institucioni mbéshtt zhvillimin profesional té pédagogéve. GVJ
konstaton se si studentét dhe pedagogét vierésojné ambientin e
ngrohté dhe té punés gé krijohet.

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IIL.3

Institucioni siguron vlerésim t€ drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Testimi e
vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet
gjaté gjithé vitit akademik
dhe reflcktohet né
vlerésimin pérfundimtar, té
parashikuara né syliabuset
e léndéve/ moduleve nga
titullari I l&ndés/modulit.

Ményrat e testimit dhe vler&simit té njohurive dhe aftésive
profesionale jané t& pércaktuara né Rreguiloren e Departamentit dhe
Rregulloren ¢ Programit t& Studimit. T¢ gjithé kéta elementg i b&hen
t& ditur studentéve prej pedagogéve t& léndéve dhe né syllabuset ¢
pérditésuara t& [Endéve, né orén e paré t& mésimit.

Vlergsimi i studentit kryhet n& ményré t& vazhdueshme e shtriré gjaté
gjithé semestrit ose vitit. Né& programin ¢ léndés (syllabus), &sht&
percaktuar qarté edhe ményra e viergsimit. Vlerésimi i studentéve
pérfshin : Pjesémarrje aktive né orén e mésimit: 10%;

Provimi i ndérmjetém: 20%;
Detyrat e kursit: 20%
Provimi pérfundimtar: 50%

Provimet né FAS zhvillohen brenda periudhave t€ pércaktuarané
strukturén mésimore t€ vitit akademik dhe zhvillohen né tri sezone:
Sezoni i provimeve t& dimrit; Sezoni i provimeve t& verés; Sezoni i
provimeve t& vjeshtés. Nésc studenti nuk ka shlyer detyrimet ¢
18ndés né kohén normale t& zhvillimit t& saj, ai duhet t'i shiyejé ato
para fillimit t& sezonit t&€ provimeve, né periudhén e shpallur nga
Dekani.
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GV konstaton se testimi € vler&simi i njohurive realizohet n&
forma dhe ményra t& ndryshme. N& takimin me studentét na u
konfirmua qé pérfshirja e kétyre formave té& shuméllojshme t&
vlerésimit u jep mundésiné t& gjithé studentéve t& shprehin afiésité

e tyre.

Evidenca 1.17 "Rregullorja e Departamentit A&T"
Evidenca 1.15 "Rregullorja e ciklit tél-ré té studimit”
Evidenca 1.18 "Rregulloria e Programit té Studimit Aktrim
Evidenca 2.1 "PlaniMésimor Bachelor néAktrimi"

Evidenca 2.2 Kurrikula e Programit té Studimit Bachelor né Aktrim

Kriteri 2. Institucioni v&
né zbatim sisteme
elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat
shmangin forma té&
ndryshme abuzimi dhe
rrisin transparencén.

Pér veté natyrén specifike q& kan& programet e studimit t€ cilat
ofrohen n& Universitetin e Arteve dhe ményrés sé organizimit té
testimit dhe vler&simit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale, grupeve té vogla , né FAS/UART zbatohet sistemi i
provime té cilat zhvillohen kryesisht né auditor dhe eshté e
pamundur t& aplikohen sistemet e kontrollit elektronik. Provimet e
léndéve profesionale jané léndé provimet e t€ cilave zhvillohen ng
shfagje. Provimet e l&ndéve me karakter teorik jané zhvilluar
kryesisht t& sekretuara, por edhe me gojé duke alternuar t& dy
metodat. Shfagjet jang publike, k&shtu &shté njé transparencé e
ké&naqshme.

Kjo formé vlerésohet edhe nga studenté, si¢ u evidentua gjaté
takimit & GVIJ organizoi me ta. Gjaté periudhés s& pandemisé u
pérdor Sistemi Teams.

Evidenca 1.17 "Rregullorja ¢ Departamentit A&T"
Evidenca 1.18 "Rregullorja e Programit te Studimit Aktrim
Evidenca 3.9 "Manualii Programit Online Teams "
Evidenca 3.10 "Manuali i mésimdhénies

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i léndés béhet
né pérputhje me syllabusin
dhe bazén ligjore né fugqi.

Vlerésimi p&rfundimtar i njohurive, kompetencave dhe aftésive t&
fituara nga studentét, si né pérmbajtje teorike, ashtu edhe né
praktikén profesionale dhe punimin e diplomés, kryhet nga titullari
i Iéndés/modulit pérkatés ose nga njé pedagog tjetér i caktuar, sipas
parashikimeve t& pércaktuara n€ planin mésimor.

Pér realizimin e praktikés profesionale dhe mbrojtjen e diplomés,
ngrihen komisione t& veganta t& cilat funksionojn& né pérputhje me
dispozitat ¢ Rregullores s& Programit t& Studimit Bachelor né
Aktrim, t& miratuar nga organet pérkatése t& institucionit. Kéto
komisione garantojné transparencé, objektivitet dhe standarde
akademike n# procesin e vlerésimit final.

Provimi pérfundimtar z& 50% t& totalit t& pérgjithsh&ém t& vierésimit

té studentit.
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Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback (nése
&shté i nevojshém) dhe
lidhet me ké&shilla mbi
procesin ¢ t& nxé&nit pér t&
ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t&
ardhmen.

Né pérfundim t& programit t& studimit, pér realizimin ¢ detyrimeve |
pérmbyllése studentét japin provimin e diplomés g€ pérfshin
Mbrojtjen artistike t& diplomés (8 kredite) dhe Paraqitje e

punimit t& diplomés me tekst ( 2 kredite) .

Pér format ¢ kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit me
piké, rezultati i t& cilit, detyrimisht, kthehet né noté dhe provimet
béhen t& sekretuara. Tezat e provimit pér léndét teorike, né t& gjitha
rastet e kontrollit, hartohen nga titullari/ét i/e 1&éndés. Ato miratohen
nga Pérgjegjési i Departamentit A&T dhe nénshkruhen prej tij.

Evidenca 1.17 "Rregulioria e Departamentit A&T"

Evidenca 1.15 "Rregulloria e ciklit té paré 1é studimit

Evidenca 1.18 "Rregullorja e Programit té Studimit Aktrim
Evidenca 2.1 "Plani Mésimor Bachelor né Akirim

Evidenca 2.2 Kurrikula e Programit té Studimit Bachelor néAktrim
Evidenca 3.11 "Pasqyrat e Ngarkesave Aktrim

Formimi teorik dhe praktik i studentéve né Programin e Aktrimit
vlerésohet né ményré t& vazhdueshme gjaté vitit akademik, né bazé
& clementdve t& parashikuar né& planin mésimor, si dhe pérmes
testimeve pérfundimtare vjetore, provimeve t€ praktikés
profesionale dhe mbrojtjes s& diplomés apo provimit t& formimit.
Duke marré parasysh karakterin specifik t& léndéve artistike, né
Fakultetin e Arteve té Scenés, studentéve u ofrohet ké&shillim i
drejtpérdrejté dhe feedback individual né pérfundim t& ¢do ore
mésimore, me synimin pér t& nxitur pérmirésimin profesional t&
vazhdueshém dhe rritjen e cilésisé sé performancés artistike.
Puné individule dhe me grupe t& vogla lehtéson dhénien e
feedbackut dhe reagimin e studentéve. Kjo formé ndikon ndikon
drejtpérdrejt me mbarévajtjen e orés sé mésimit apo realizimit t&
programit té léndés.

Gjaté takimit me studentd&t GVJ u informua pér vlerésimin e
student&ve p&r kété ményré kontrolli e dhénie feedback-u,

Evidenca 1.17 "Rregullorja ¢ Departamentit Aktrim
Evidenca 1.15 "Rregulloria e ciklit tél-ré té studimit"”
Evidenca 1.18 "Rregullorja e Programit te Studimit Aktrim

Kriteri 5.Njésité
pérgjegjése dhe personeli
akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe
detyra.

Institucioni ka parashikuar né rregulla q& shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né provime dhe detyra t& parashkruara né
rregulloret e miratuara. Veté natyra specifike e Programit t&
Studimit Bachelor n& Aktrim nuk ofron mundési plagjiature né
provim, pasi studenti dhe pedagogu punojné ngushtésisht dhe pér t&
nxénit pérgjaté t& gjithé vitit akademik. N& kohén e krverjes sé i
provimeve, né mjedisin ku kryhet provimi jané t& pranishém grupi i
studentéve qé€ kryejné provimin dhe anétarét ¢ komisionit t& .
provimit. Pérgjegjesi i Departamenti A&T apo persona tétjeré t& '
autorizuar me shkrim nga Dekani i FAS ose Rektori igjohen t& ‘
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hyjné né mjediset ku zhvillohet provimi pér t€ kryer kontroll. Né
raste specifike, kryesisht provimet e léndéve speciale artistike
(shfagiet) Dekanati vendos zhvillimin ¢ provimit n& mjedise t&
hapura pér publikun.

Nuk lejohet mbajtja dhe pérdorimi i celularéve/laptopéve/tabletave
apo pajisjeve té tjera elektronike dhe jang& parashikuar masa
disiplinore nése shkelen rregullat e pércaktuara.

Gjithashtu verifikimi i cilésis¢ s& punimeve shkencore &shté
realizuar pérmes platformés anti-plagjiaturé té véné né dispozicion
nga RASH dhe t& administruar nga Sektori i TI sipas udhézimeve t&
Késhillit t& Etikés s€ institucionit.

Evidenca 1.17 "Rregullorja e Departamentit A&T
Evidenca 1.15 "Rregullorja e ciklit t&l-ré t& studimit
Evidenca 1.18 "Rregullorja e Programit t& StudimitAktr Q:
Evidenca 3.12 "Rregullorja e Késhillit téEtikés"

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale
bazohen né merité dhe
jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

GV konstatoi né takimin me studentgt se ata jang & vetédijshém pér
rezultatet e tyre dhe se vlergsimi &shté bazuar né até q& meritojné.
Kjo éshté edhe pér faktin se para martjes s€ vlerésimit pérfundimtar
ata njihen nga pedagogét me vlerésimin pérfundimtar para vendosjes
5€ notés.

Rezultatet ¢ kontroilit t& dijeve jepen né kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Rezultatet pérfundimtare hidhen edhe né Sistemin elektronik dhe
jané t& shénuar né rregjistrin e Sekretarisé mé&simore. Studenti mund
té¢ ndijeké dhe té keté té gjitha vlerdsimet sipas komponentéve
pérkatés né sistemin PITAGORA. Sistemi pérdoret nga pedagogét
pér pasqyrimin e rezultateve dhe pérpilimin e procesverbaleve,
pérdoret nga studentét per informimin e tyre lidhur me aktivitetin
akademik né& Universitet.

Evidencal. 17 "Rregullorja e Departamentit Aktrim "
Evidenca 1.15 "Rregullorja e ciklit 1é I-re téstudimit”
Evidenca 1.18 "Rregullorja e Programit & StudimitAktrim
Evidenca 3.13 "Screenshot-e nga sistemi Pitagora”

Kriteri 7.Institucioni
garanton t& drejtat e
studentéve pér t’u njohur
me viergsimin, k&rkesé&n
pér rishikim t€ vlerésimit
né pérputhje me rregullat
qé pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat
¢ vlergsimit.

Duke iu referuar dokumentave né DVV vihet re se studenti merr
vlerésimin pérkatés nga komisioni jo mé& voné se tri deri né pesé
dité pune nga data e dhé&nies sé provimit. N& raste t&
jashtézakonshme shtyrja e dhénies sé rezultatit béhet me vendim t8
Dekanit. Komisioni shpall rezultatet e vler€simit, para plotésimit t&
dokumentacionit pérkatés. Studenti ka t€ drejté t& sqarohet pér ¢do
paqartési nga ana e tij, ose t& kontestojé rezultatin e marré.
Komisioni i vlerésimit &shté i detyruar t€ sqarojé studentin né lidhje
me vler&simin e béré, duke ballafaquar
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Kriteri 8. Cdo kérkeség,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vierésimit dhe
mé pas nga komisioni i
posa¢ém. Procedura e
ndjekur duhet té jeté
transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet
dhe arkivohet.

interpretimin/aktrimné/pérgjigjet e dokumentuar apo regiistrimet
(kur ka) e studentit me shfagjen/tezén e zgjidhur.

Né rastet e kontestimit t& rezultatit, né komision duhet t¢ marré
pjesé edhe pérgjegjési i Departamentit A&T, pér t& monitoruar
transparencén e procesit. Né pérfundim t& kétij procesi rishikimi,
komisioni merr vendimin pé&rfundimtar, i cili €shté i formés sé
preré. Kontestimi i rezultatit nga ana e studentit béhet me shkrim
brenda 24 oréve nga shpallja e rezultatit.

Evidenca 1.17 "Rregullorja e Departamentit A&T
Evidenca 1.15 "Rregullorja e ciklit tél-ré téstudimit
Evidenca 1.18 "Rregulioria e Programit té Studimit A&T

Né rregulloren e Departamentit dhe t& Programit pércaktohet se
studenti ka t& drejté te ankohet, né rast se ndaj tij jané shkelur
rregullat proceduriale gjaté zhvillimit t& provimit ose éshté béré
vler&sim i pamerituar pér pérgjigjen qé ka dhéné ose pér
performancén artistike & ka realizuar. Ankesa duhet t& depozitohet
me shkrim brenda njé afati prej 24 orésh nga shpallja e rezultatit né
Dekanatit. Kjo ankesé shqyrtohet nga Dekani, i ¢ili mund t&
therrasé pér sqarime komisionin e provimit dhe veté studentin dhe
pas gjykimit t& ¢&shtjes, merr vendimin pérkatés t¢& formés s& preré
brenda 3 (tre) ditéve. Kur ankesa éshté e drejté, Dekani e shpall t&
paviefsh&m rezultatin e vlerésimit dhe vendos q& studenti t& japé
pérséri provimin, me té njéjtin komision ose me njé komision t& ri
dhe n&n monitorimin ¢ nj& pérfaqésuesi t& caktuar nga Dekani.

Evidenca 1.17 "Rregullorja e Departamentit A&T
Evidenca 1.15 "Rregullorja e ciklit téf-ré téstudimit
Evidenca 1.18 "Rregullorja e Programit té Studimit A&T

Konkluzion

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Departamenti A&T ka té hartuar qarté dhe né detaje né rregulloret
institucionale té gjitha procedurat pér vlerésimin e dijeve, shpalljen
e rezultateve si dhe shqyrtimin e ankimimeve apo nevgjave pér
qariésime té studentéve. Zbatohet njé praktiké e konsoliduar pér njé
vlerésim bazuar né merité dhe transparent.

Departamenti ka rregullore té pércaktuara qarté pér ndjekjen e
ecurisé sé vierésiméve, shpallja e tyre béhet né kohé reale dhe éshté

| transparente.

GVJ shénon se bazuar punés né grupe ¢ vogla dhe individuale
dvieresimi dhe dhenja e feebbackut éshté i vazhdueshém dhe efektiv. |

Nuk u shénua ndonjé prakiiké e ankimit té vierésimit pérfundimtar.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X
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Standardi II1.4

studimit.

Institucioningrestrukturatéposacmenénivelinstitucional, técilatpromovojnérritjen e
vetédijespérpérmirésimin e cilésisésémésimdhéniesdhemésimnxéniesnéprogramet e

Kriteret

T

| Vierésimi

Kriteril. Programi |
studimit duhet t& garantojé
thellimin ¢ njohurive, t&
zhvilloj& aftésité
profesionale dhe té
vecganta t& studentéve,

| Programi i Studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor né “Aktrim synon té
ofrojé formim t& ploté akademik dhe profesional n& fushén e
aktrimit. Ky program éshté konceptuar pér t&€ zhvilluar njohuri
themelore artistike dhe shkencore, duke ndértuar kapacitete teorike
e praktike tek studentét, né pérputhje me kérkesat bashkékohore té
tregut dhe té arsimit té larté. Gjithashtu, programi nxit zhvillimin e
aftésive p&r kérkime t& pavarura artistike dhe shkencore, si dhe
pérgatit studentét pér pérfshirje aktive né jetén artistike dhe
kulturore, apo pér ndjekjen e studimeve t& métejshme né ciklet
pasardhése.

Ky program synon: Rrénjosje t€ njohurive bazé, koncepteve,

| aftésive teorike dhe praktike mbi interpretimin skenik; p&rgatitjen e
student&ve pér formimin e kompetencave dhe aftésive qé€ iu
korrespondojné niveleve té kualifikuara t& punésimit dhe &
profesionalizmit né& fushén e aktrimit;trajnimin pér ké&rkim té
pavarur népé&rmjet njohjes s& metodave, instrumenteve € teknikave
té krijimit dhe kérkimit n& aspekte qé& kané& t&€ b&jné me aktrimin,
dramaturgjing, teatrologjiné, kritikén teatrore, stilet edhe shkolla té
ndryshme t& krijimit t& interpretimit skenik, etj. ; arritjen e
standardeve akademike mé t& larta bashk&ékohore kombétare dhe
ndérkombétare; krijimin e njé baze solide q& shkon pértej
njohurive standarde, duke zhvilluar kompetencaté larta akademike
dhe profesionale; njé formim teorik e praktik rreth fushés sé artit
dhe t& mésimdhénies ; zhvillimin e aftésive t¢ duhura pér
organizimin praktik t& veprimtarive artistike kulturore.

Evidenca 1.17 "Rregullorja e Departamentit A&T"

Evidenca 1.15 "Rregullorja e ciklit t& [-re t& studimit"

Evidenca 1.18 "Rregullorja e Programit t& Studimit Aktrim
Evidenca 2.2 Kurrikula e Programit t& Studimit Bachelor né Aktrim

Kriteri 2. Programi |
studimit garanton
zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén ¢
teknologjis& s&
informacionit, humane,

Pérfshirja n& planin m&simor e léndéve si Aftésim Informacioni,
Gjuhé e huaj, Psikologji si dhe pérfshirja e njohurive informatike né
l&ndé té ndryshme (L&nda Aktrim Televizive pér shembull) dhe
lidhja ndérléndore mundéson formimin e njé prefesionisti jo vetém
té afté si artist, por edhe me aftési humane dhe komunikuese.
Zhvillimi i gjithé programit dhe objektivat e tij bazohen né
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sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit.

ndérveprimin e studentéve me njéri-fjetrin, pedagogun dhe
spektatorin.

Evidenca 1.17 "Rregulloria e Departamentit A&T"

Evidenca 1.15 "Rregullorja e ciklit té I-re té studimit”

Evidenca 1.18 "Rregullorja ¢ Programit t& Studimit Aktrim
Evidenca 2.2 Kurrikula e Programit té Studimit Bachelor né Aktrim

Kriteri 3. Kompetencat
dhe afiésité qé fiton
studenti, t& paragitura né
programin e studimit dhe
syllabuset e ¢do 1énde,
analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& 18ndés.
Personeli akademik vé né
pah ¢é&shtjet mé &
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e
tyre dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

| Kriteri 4. Mé&simdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé& t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité ¢
marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.
Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né

Rezultate e t& nxénit dhe kompetencat q& duhet t& fitojé njé studenté
jané t& parashikuara né program dhe né syllabuset e 1&éndéve. Gjaté
takimit me drejtuesin e njésisé kryesore dhe bazé konstatojmé se
kompetencat, aftésimi teorik dhe praktik i student&ve kontrollchen
pérmes vierésimit t& vazhduar gjaté vitit pér elementet e pércaktuar
né program dhe vlerésimit pérfundimtar né provimet e fund-viti, t&
praktikés profesionale si dhe n& mbrojtjen e diplomave apo temave
teorike. Pedagogét b&jné vilerésime sistematike t& punés sé
studentéve dhe japin feedback né kohé reale,

Né FAS, pér veté natyrén specifike t& organizimit t& mésimit ne
1éndét speciale, mbéshtetur né VKM Nr. 145, daté 10.03.2021
studentét késhillohen né pérfundim té ¢do ore mésimi me géllim
pérmirésimin e punés dhe arritjeve ng fushén e interpretimit skenik.
Kjo éshté formé shumé efektive né formimin e artistéve dhe njé
praktiké e konsoliduar né departament. Edhe gjaté takimit me
student® u konfirmua kjo formé e organizimit t& feedback-ut.

NE& pérfundim t& semestrit, ¢do pedagog kryen analizén e punés sé
1éndés dhe klasés sé tij pér 18 evidentuar arritjet dhe pér t&
pércaktuar detyrat pér pérmirésimin e punés pér semestrin
pasardh&s. M& pas kjo analizé b&het né rang departamenti dhe mé
tej né rang fakulteti.

Evidenca 1.4 "VKM Nr. 145, date 10.03.2021, "Pér dhénien e
Statusit te vecanté UART" Evidenca 1.17 "Rregulloria e
Departamentit A&T"

Evidenca 1.15 "Rregullorja e ciklit tél-ré té studimit”
Evidenca 1. 18 "Rregullorja e Programit té Studimit Aktrim
Evidenca 1.25 "Raportet e vierésimit téperfomancés vjetore "

‘Duke iu referuar DVV dhe takimeve me stafin dhe drejtuesit e

njésisé GVJ konstaton se pérmbajtja e programit, format e
mésimdhénjes dhe t& vlerésimit si dhe ményra e organizimit t&
grupeve dhe dhe metodat e mésimdhénjes formojné dhe zhvillojné
tek studentét kompetenca té pérgjithshme ¢ t& veganta dhe t&
transferueshme né fushén e artit dhe edukimit artistik.

Praktika profesionale ju mundéson student&ve zbatimin e kétyre
kompetencave né veprimtarité respektive né€ institucionet arsimore,

kulturore artistike sipas marréveshjeve t€ arritura me to.
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interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve
inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet
bashképunuese pér &
mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Studentét e kétij programi bashké&veprojn€ me njéri-tjetrin brenda
programit, studentét e programeve té tjera, brenda institucionit apo
dhe né institucione t& tjera artistike kulturore.

Stafi akademik i Fakultetit t& Arteve t& Scenés siguron njé mjedis té
pérshtatshém pedagogjik g€ nxit zhvillimin e ideve krijuese dhe
kérkimeve artistike-shkencore nga studentét. Pedagogét inkurajojné
studentét t& formulojné dhe t& zhvillojné projekte individuale apo né
grup, né pérputhje me objektivat e programit dhe profilin
profesional t& tyre, duke i orientuar drejt zbatimit konkret né
kontekstin e praktikés artistike.

FAS/UART mbéshtet iniciativat inovative t2 student&ve né art, duke
ofruar informacion t& pérditésuar pér zhvillimet bashkékohore ng&
fushén e artit dhe kulturés. Kjo realizohet pérmes angazhimit aktiv
t& studentéve né interpretime skenike, veprimtari artistike, si dhe
nép&rmjet nxitjes sé€ bashképunimeve ndérinstitucionale dhe
mundésive pér mobilitet kombétar dhe ndérkombétar.

Evidenca 1.17 "Rregullorja e Departamentit Aktrim dhe Teori
Evidenca 1.15 "Rreguliorja e ciklit téI-ré (é studimit

Evidenca 1.18 "Rregulioria e Programit & StudimitAktrim
Evidenca 3.2 "Aktivitete te Erasmus/Erasmus+ "

Kriteri 5. Personeli
akademik, efektiv dhe me
kontraté, realizon oré t&
hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t&
shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté structures sé&
programit t& studimit.

Personeli akademik i angazhuar né FAS pérb&het nga figura té
njohura dhe t& vlerésuara né fushén e artit skenik. Ky trup
pedagogjik organizon né ményré t&€ vazhdueshme veprimtari
artistike jashté strukturés sé programit t& studimit, t& tilla si shfaqje
teatrore, mbrémje poetike, diskutime tematike dhe shkémbime
profesionale, né bashk&punim me trupa teatrore dhe institucione
artistike, si brenda ashtu edhe jasht& vendit. K&to veprimtari
pérfagésojné njé komponent t& réndésishém t& jetés akademike dhe
artistike né FAS, duke pasuruar pérvojén formuese t&€ studentéve
dhe duke ofruar njé platformé pér promovimin e zhvillimeve
bashkékohore né fushén e aktrimit dhe arteve skenike. Pérmes
késaj qasjeje, Fakulteti synon t& forcojé lidhjen midis arsimit,
kérkimit artistik dhe praktikés profesionale, né pérputhje me
standardet mé t& larta akademike dhe kulturore.

Evidenca 3.3 "Aktivitete 1é éorkshopeve/masterklaseve 2022-2024

Evidenca 3.6 "Lista e realizimeve artistike té stafit Departamenti
A&T 2022

Konkluzion

Njésia bazé dhe ajo kryesore pérgjegjése pér kété program studimi
Jjané té angazhuar né rritjen e cilésisé né térési duke realizuar né
ményré té vazhduar takime, seminare, workshop-e, né kuadeér té
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

bashképunimeve dhe né motivimin e studentéve drejt tregut té
punés. Ky program éshté plotésisht né funksion & gqéllimit pér té
cilin éshté hartuar. Léndét e pérfshira né té krijojné té gjitha
kushtet pér arritien e objektivave gé synon programi i studimit, pér
krijimin e aftésive dhe kompetencave té nevojshme pér tregun ¢
punés dhe pér vazhdim & studimeve né Ciklin e dyté.

Né pérfundim té léndés stafi akademik bén njé vierésimin té nivelit
té pérfitimit té kompetencave té synuara né syllabusin e léndés.
Konkluzionet e nxjerra nga analizat e kryera né grupet léndore dhe
né departament reflektohen né pérmisimin e programit té studimit.

Né ményré té vazhdueshme dhe té organizuar nga personeli
akademik jané realizuar shfagje , mbrémje poetike, biseda,
shkémbime, né bashképunim me trupa apo teatro vendas apo té huaj
duke sjellé njé larmi programesh, formash, gjinish té ndryshme té
cilat shérbefné pér studentét si forma mé efikase pér té prezantuar
zhvillimet dhe arritjetmé té rejat né fushén e Aktrimit dhe té artit né
pérgjithési.

Pérmbushet Pilr,rn%lbushet
kryesisht | plotésisht
X

Standardi IT1.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté t€ detyrimeve pérmbyllése té studentit né
programin e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

| Kriteri 1. Institucioni
harton rregullore té
posagme pér provimin |
pérgjithsh&ém pérfundimtar
ose punimin ¢ diplomés.
Né& rregulloren € programit
t€ studimit p&rcaktohet

pragu i notes mesatare qég i
jep t& drejtén studentit pér
punim diploma dhe e bé&n
até publike.

Vierésimi

UART/FAS dﬁsi';rjed_ﬁtv)jgedhe departamenti A& T gézojné status
t& veganté pér shkak edhe t& ményrés totalisht t& ndryshme &
kérkesave té programit dhe ményrés sé€ zhvillimit t€ léndéve
profesionale n& auditor dhe jashté tij. Referuar kétij statusi té
vegantg Departamenti ka parcaktuar me saktési ményrén e
Zhvillimit t& Diplomés. Té gjith& studentét duhet t& mbrojné
diplomén sipas pércaktimeve n& Rregullorja e Departamentit A&T.
N& nenet 33 -37 parashtrohen me detaje procedurat pér modalitetin
e diplomimit, punimin dhe pérgatitjen e diplomés. Organizimin e
mbrojtjes s& diplomés dhe vler&simin e punimit t& diplomés. Né
kété program studimi Diploma pérbéhet nga Tema Teorike dhe
Projekti artistik.

Evidenca 1.4 "VKMNr. 1435, date 10.03.2021, "Pér
hen/éjg.aestatusit veqante UART") Evidenca 1.5 "Statuti i UART"

Evidenca I. 15 "Rregullorja e ciklit tél-ré 1¢ studimit "
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Evidenca 1,16 "Rregullorja e Njesisé Kryesore FAS"
Evidenca 1.17 " Rregullorja e Departamentit A&T"

Evidenca I. 18 Rregullorja e Programit té Studimit Aktrim

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhé&zime dhe materialet e
nevojshme n& funksion t&
detyrimeve pérmbyllése.

Strukturat pérgjegjése né UART dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véng né dispozicion informacione, udhézime dhe
materiale né lidhje me detyrimet pérmbyllése.

Informimi dhe késhillimi realizohet n&pérmjet strukturave
pérkatése, informimit online n&p&rmjet faqes zyrtare t&€ UART.
Gjithashtu pedagogét e lendéve informojné studentét gjaté
kontakteve t& herépashershme dhe t& vazhdueshme me ta duke i
udhézuar lidhur me detyrimet pérmbyll&se dhe kryesisht duke i
udh&zuar edhe mbi provimin e diplomimit t& tyre. N& funksion t&
udhéheqjes s€ temave t& studentéve, pedagogét udhéheqés
zhvillojng seancat e takimit me studentét. Studenti nuk mund t&
mbrojé temén e diplomé&s pa marré miratimin e pedagogut
udh&heqés si dhe pa p&rmbushur t& giitha detyrimet ¢ tjera t&
programit té studimit.

Referuar Rregullores sé programit t&€ studimit, n& fillimi t& vitit t8
fundit akademik, studentéve u jepet informacioni i domosdoshém
mbi temén e diplomés si dhe paraprakisht orientohen drejt fushave
dhe temave.

Evidenca 1.17 "Rreguliorja e Departamentit A&T"
Evidenca I. 18 "Rregullorja e Programit té Studimit A&T

Kriteri 3.Komisioni i
posacém pér administrimin
e provimit final bazohet né&
testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve
akademike, duke pérfshiré
t& gjitha 1&ndét/ modulet né
bazé t& réndésis€ dhe
peshés specifike.

Rregullorja e Fakultetit, Departamenti dhe Programit pé&rcakton
modalitetin e detyrimeve pérmbyllése, me Diplomé dhe paragitja e
punimit t& diplomés né FAS béhet sipas normave t& pércaktuara
nga "Rregullorja e veprimtaris€ s& pérgjithshme dhe asaj mé&simore
e FAS" dhe ndjek procedurat e miratuara nga Dekani pérpara se ajo
t€ mbrohet né komisionin pérkatés.

Punimi i diplomés éshté njé puné e pavarur dhe krijuese né& formén
e nj& projekti artistik dhe Temé Teorike.

Punimi i diplomé&s pérmban njé séré detyrash e kérkesash, ményra e
shtrimit te t& cilave i jep mundési studentit, q& népérmjet njohurive
té fituara gjaté periudhés s¢ shkollimit dhe punés konkrete
projektuese artistike, t& tregojé afiésité e tij profesionale artistike
dhe kompetencén pér t& kryer realizime artistike né fushén
pérkatése.

Gjaté takimeve me stafin akademik u theksua se kjo ményré e
organizimit t& detyrimit pérmbyllés éshté e zakonshme né shkollat
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e artit dhe provon e vleréson njohurité dhe kompetencat e
studentéve né ményré objektive dhe transparente.

Evidenca 1.16 "Rregullorja e Njésisé Kryesore FAS
Evidenca 1.17 "Rreguliorja e Departamentit A&T
Evidenca 1.18 "Rregullorja e Programit 1é Studimit Aktrim

Kriteri 4. Perscneli
akademik/ Udh&heqési i
diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
punimit t& diplomés.
Udhéheqési asiston
studentin né€ nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin ¢
tyre, si dhe n& punimin e
diplomés sipas udh&zuesve
t& miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi
&shté i ploté pér t’u
paragitur para komisionit.

Udh&heqési i temés s& diplomés caktohet nga Departamenti pas
dakordésosisé midis pedagogut dhe studentit. Udh&heqés jané
pedagogs t& léndéve speciale.Pedagogu dhe udhéheqési pércaktojné
planin e punés sé pérgatitjes sé diplomés. Kjo puné zhvillohet né
vitin e treté té studimeve dhe mé e pérgéndruar né semestrin e dyté
té viti t& tret&.

Pérgatitja e diplomé&s konsiston né takime sipas orarit t&€ mésimit té
pércaktuar qé ng fillim t& vitit akademik, jang takime individuale,
pasi problematikat lidhur me realizimin € mbrojtjes sé diplomés
varen nga shkalla e talentit, puna individuale e studentit, serioziteti
dhe p&rkushtimi né puné.

Nése studenti, pér arsye t& ndryshme objektive apo subjektive nuk
arrin t& mbrojé diplomén né sezonin e caktuar, ai ka té drejté t&
mbrojé diplomén né tre sezonet pasardhése. Vendimin pér
paragitjen apo jo te punés s& diplomés pérpara komisionit e merr
pedagogu pérgjegjés duke vlerésuar elementet artistike, teknike por
edhe pedagogjike.

NE rast t€ pretendimeve nga ana e studentit ndiget rruga e
ankimimit né instancat dhe kohé&t e pércaktuara nga rregulloret e
FAS/Departamenti A&T.

Evidenca 1.15 "Rregullorja e ciklit té I-ré té studimit”
Evidenca 1.17 "Rregulloria e Departanlentit A&T"
Evidenca 1.18 "Rregullorja e Programit té Studimit Aktrim
Evidenca 2.1 "Plani Mésimor Bachelor né Aktrim"

Kriteri 5. Njésia bazg
asiston studentét pér
kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij n€ bazg t& temave
dhe fushés sé& studimit.

FAS/Departamenti A&T i asiston dhe i mbéshtet studentét per
kryerjen e projekteve artistike duke respektuar maksimalisht
profilin e tyre individual. Projekiet artistike mbéshteten nga
Departamenti A&T kryesisht né drejtim t& mbéshtetjes
infrastrukturore. Pérveg strukturave t&€ brendshme t& UART né
funksion té€ programeve té mésimit FAS/Departamenti A&T
pérfshin n& procesin e realizimit t& punimeve t€ studentéve tané
edhe partneré lokalé apo kombétaré duke siguruar mjediset e
nevojshme (sallat, dekoret, teknikén audio dhe ndrigimin) dhe
gjithé mbéshtetjen logjistike ¢ njerézore, duke siguruar késhtu
kushte optimale pune pér realizime cilésore té projekteve artistike.

Evidenca 3.16 "Korrespondenca me parinerét né shérbim té
shfagjeve té studentéveté Departamentit A&T"
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Kriteri 6. Né pérfundim t&
provimit t& pérgjithshém
pérfundimtar ose t&
mbrojtjes sé diplomés,
studenti vler&sohet me
noté.

Programi i studimit duhet t& garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t& vecanta t& studentéve
mésimore te fakulteteve &shté edhe zyra e Sektorit Mésimor &
Kurrikulés, Informimit t& Studentéve, Késhillimit.

Referuar DVV, FAS ka hartuar rregulla pér procedurat e
diplomimit t& studentéve. N& pérfundim t& procesit t& provimit t&
diplomés studentét vlerésohen me noté nga antarét e komisionit t&
ngritur pér k&t qéllim. Pas mbarimit t€ procesit t&€ mbroitjes s&
diplomés Kryetari i komisionit mbledh ané&tarét ¢ komisionit t& cilét
vlerésojné me piké& dhe e n&nshkruajné até.

Pasi béhet mesatarizimi i vler&simit q& ka dhéné secili anétar i
komisionit, komisioni i komunikon ¢do diplomanti notén me t&
cilén éshté vlerésuar. Vlerésimi i anétaréve te komisionit
dokumentohet dhe i bashkéngjitet proces verbalit t&€ mbrojtjes s&
diplomave, ku regjistrohet nota pérfundimtare. N& rast se studenti
vlerésohet me noté negative, ose nuk paraqitet ai mund t& mbrojé
punimin e diplomés, né tre sezonet pasardhése.

Evidenca 1.16 "Rregulliorja e Njésisé Kryesore FAS
Evidenca 1.18 "Rreguliorja e Programit t& Studimit Aktrim

Kriteri 7.Né& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t&
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim té& studimeve,
studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
Zyrtare e programit té
studimit t& zhvilluar.

Studenti pajiset me diplomén dhe suplementin e diplomés né
pérfundim té studimeve.Diploma plotésohet né zbatim me
Udh&zimin nr. 25, daté 10.11.2017 "Pér regjistrimin e formave t&
diplomave dhe certifikatave né regjistrin shtetéror te diplomave dhe
certifikatave P&r arsimin e larté dhe kérkimin shkencor"”.

Evidenca 1.16 "Rregullorja e Njésisé Kryesore FAS
Evidenca 1.18 "Rregullorja e Programit té Studimit Aktrim
Evidenca 3. 14 "Udhézimin nr. 25, date 10.11.2017 "Pér
regfistrimin e formave té diplomave '

Kriteri 8. Institucioni ruan
né pérputhje me
legjislacionin né fugi kopje
t& dokumentacionit t&
studentit dhe paraqget rast
pas rasti informacione pér
studentin nése kérkohen.

Bazuar né RVB dhe vizitdén né institucion konstatojmé se
dokumentet e studentéve gjaté studimeve t& tyre arkivohen sipas
akteve ligjore né fuqi. Gjaté vizités né Sekretariné Mésimore, vihet
re njé organizim i miré i arkivés dhe i materialeve pér ¢do student,
lehtésisht t& aksesueshme nga personeli i sekretarisé.

Informacioni i veprimtarisé akademike né UART pérpunohet né
kopje fizike dhe né formé elektronike. Veprimtaria akademike pér
FAS ruhet né té dyja llojet e formatit sipas njésive t& ngarkuara pér
ké&té proces nga fillimi deri né p&rfundimin e tij.

Pas pérfundimit t& studimeve nga studenti, kopje e dokumentacionit
t& ti) t& regjistrimit arkivohet dhe ruhet pér njé periudhé pa afat. N&
pérmbushje t& detyrimeve institucionale, informacioni mbi
studentét paraqitet rast pas rasti, dhe jepet pér palét e interesuara
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apo institucionet pérkatése né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe pércaktimet né aktet e brendshme rregullatore.

Evidenca 1.5 "Statuti i UART"
Evidenca 3.15 "Pasqyré per pérdorimin e pajisjeve dhe shérbimeve
té teknologjfisé

Konkluzion

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

FAS/ A&T |, si njési té UART, ka pércaktuar garté procedural e
perfundimit 1€ studimeve, dhe mbrajties sé diplomés.

FAS pajis studentét me diplomé sipas standardit & miratuar nga
ministria pérgjegiése pér arsimin, sé bashku me suplementin e saj.

Studentét ndihmohen nga stafi akademik dhe stafi ndihmés akademik
me informacione! e nevojshme dhe udhézime ose materiale 1é tjera.
Detyrimi pérmbyllés pérfshin shkrimin dhe mbrojtien e temés sé
diplomés sipas rreguflores sé miratuar mé paré.

Studenti ndihmohet nga udhéheqési i punimit té diplomés i cili
punon individualisht me studentin pér pérgatijen e diplomés dhe t&
projektit artistik.

Procedura e mbrojtjes sé diplomés pércaktohet nga rregullorja
pérkatése. Né pérfundim té programit € studimit studenti pajiset me
diplomén pérkatése. Elementet pérbérése, forma e diplomés dhe

| procedurat pér regjistrimin pércaktohen nga ministria pérgjegiése

peér arsimin.

Sekretaria mésimore e FAS ruan dokumentacionin e studentit dhe
léshon dokumenta sipas kérkesés sé studentéve dhe sipas rregullave

né fugi.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushis I11

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

1V. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1
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Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e dubur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér
garantimin e standardeve t¢ mésimdhénies t€ programit t€ studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Personeli
akademik dhe ndihmés
akademik, q& angazhohet
né realizimin e programit
t& studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né& fuqi, pér
nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
[éndéve/moduleve t&
programit, pér fushén
kérkimore ose
eksperiencén praktike né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén
dhevegoriné e moduleve té
tij.

Referuar RVB dhe materialeve né DVV si dhe takimeve me stafin
akademik t& angazhuar né procesin ¢ m&simdhé&nies né Programin e
Studimit Bachelor n& Aktrim, GVJ konstaton se personeli i
angazhuar i pérmbahet kérkesave t& parashikuara né Ligjin dhe
VKM pérkatése.

Personeli akademik me kohé té ploté pérmbush kérkesat pér
kualifikimin shkencor dhe pérvojé artistike, si¢ €shté dokumentuar
né CV-té e tyre. Pér vet& natyrén e ve¢anté t& programit t€ studimit,
Departamenti i A& T bazohet né& eksperiencén artistike-shkencore t&
stafit akademik n& funksion t& léndéve pér té cilat materializohet
angazhimi. Specifikisht pér 18ndé speciale, jan¢ angazhuar
pedagogé me eksperiencé té gjaté, duke anagazhuar né interpretime
dhe studentst e tyre né projekte artistike t&€ ndryshme.

(Referuar dok.34 Evidenca 1.27. Aneks, Tabelat e Stafit Akademik)
FAS rezulton se personeli akademik paragqitet si né vijim pér degén
Bsc né Aktrim :

Personeli akademik me kohé t& plot& pér vitin akademik 2024-2025
15 staf akademik me kohé t& plot&; personeli akademik me kohé t&
pjesshme 10; total i personelit akademik 25.

Té dhénat e méposhtme pér 3 vite akademike pér programin e
studimit Bachelor né “Aktrim”:

2022 -2023 | 2023 -2024 2024-2025
Tituj/
grada o | a | w | M
< -« - - « «
- (- - (-9 (- -
Prof. 3 S 2 2 1 ]
Prof.
- R 5 -
Asoc. i 2
Dr./PhD. 4 4 4 4 4 2
Lektor - - - - - -
As.Lektor 6 4 5 5 5 7
Totali 18 8 16 11 15 10

Sipas normativave ligjore n€ fuqi pér arsimin e larté, p&rbérja e stafit
akademik né& njé program studimi duhet t& jeté né pérputhje me
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pérgindjet e pércaktuara: t& paktén 70% e¢ stafit duhet t& jen€ me
status t& Personelit Akademik me Efektiv (PAE), dhe jo mé shumé se
30% té jeté Personel Akademik me kontrate (PAK).

viti | %% | pAE | PAK | PAEPAK (%)
orésh

;gii" 3215 | 2705 | 510 | 84,1%/158%

igii- 3055 2305 750 75,4% /24,5 %

iggg- 20935 | 2305 | 630 78,5%/ 21,4 %

Evidenca 1.27 “Tabelat e Stafit Akademik FAS”
Evidenca 1.1. "Ligji I Arsimit té Larté 80/2015”
Evidenca 4.5 “Lista e stafit ndihmés akademik A&T”

Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet t&
mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e
studimit n& pérputhje me
kornizén ligjore né fuqi.

Personeli akademik efektiv mbulon ngarkesén mésimore pér
programin e studimit n& pérputhje me kornizén ligjore né fuqi. Pér
mé tepér, struktura e programit t€ studimit éshté e pércaktuar me
qartési dhe transparencg, duke grupuar léndét dhe modulet sipas
kategorive t& pércaktuara dhe duke caktuar ngarkesén pérkatése né
kredite.

Planifikimi i programit t& studimit p&rfshin nj& plan mé&simor me
informacion t& detajuar lidhur me ndarjen e 1€ndéve né semestra,
ngarkesén mésimore t& léndéve dhe moduleve, si dhe orét e
caktuara pér mésim né auditor dhe jashté tij.

Referuar takimeve gjaté vizités né institucion, GVJ konstaton se
ngarkesa mésimore mbulohet né pjesén mé té madhe nga stafi
akademik me kohé té ploté, por pér léndé specifike departamenti
kérkon specialisté pérkatés duke hapur thirrje pér personel
akademik me kohé 1é pjesshme.

Viti Toal | bk | PAK | PAE/PAK (%)
orésh
2022-
g, 0,
= 3215 | 2705 | 510 | 84,1%/158%
2023-
0, 0,
— 3055 | 2305 | 750 | 754%/24,5%
ooy 2035 | 2305 | 630 78.5%/ 21.4 %
2025

Evidenca 1.6 “Udhézim Nr.29. daté 10.09.2018"
Evidenca 2.1 " Plani mésimor Bachelor é Akirim”
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Evidenca 3.11 “Pasqgyrat e ngarkesave Departamenti A&T"
Evidenca 4.6 mbi "Realizimine marréveshjeve vjetore”

Kriteri 3. Institucioni
duhet t& garantojé dhe t&
déshmojé géndrueshméring
e personelit akademik
efektiv t& angazhuar né
programin e studimit, pér
t& gjithe periudhén e
akreditimit, duke p&rfshiré
kontratat e puné&simit dhe
mbulimin me sigurime
shogérore dhe
shéndetésore.

Né pérputhje me udh&zimet q€ ofron Ligji pér Arsimin e Larté, Ligji
80/2015 pér Arsimin e Larté dhe kérkimin Shkencor né Institucionet
¢ Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérisé, institucioni déshmon
qéndrueshméring e personelit akademik efektiv t¢ angazhuar né
programin e studimit. N& bazg t& dokumentave t& paraqitura dhe
takimeve t€ kryera gjaté vizités n& institucion, GVI konstaton se
UART ka njé eksperiencé shumé t& mir€ né punésimin e njé stafi
cilésor me deshiré pér ti kualifikuar, dhe q& demonstron
géndrueshméri né vite. Kontratat € punésimit jané t€ mirépércaktuara
né detyrimet dhe t& drejtat g€ lindin midis paléve, referuar
ligjislacionit n& fuqi sic déshmohet edhe né Evidencat 4.1, 4.2, 4.3
qé nga koha ¢ fillimit t& bashképunimit me personelin, kontratat ¢
punés dhe listé-pagesat ¢ detyrimeve.

Evidenca 4.1 “Koha e fillimit 1é bashképunimit me personelin”
Evidenca 4.2 “Kontratat e punés sé stafit akademik me kohé té ploté
dhe té pjesshme”

Evidenca 4.3 “Listé pagesat e stafit akademik me kohé té ploté dhe
1é pjesshme "

Kriteri 4. Institucioni
ndjek procedura rekrutimi
dhe vlerésimi, mbéshtetur
né Kritere t& pérgjithshme
dhe specifike t& publikuara
e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Procedura e rekrutimit t& personelit zhvillohet né pérputhje me
legjislacionin e pérshtatshém t&€ UART. Pér t€ siguruar njé proces
transparent dhe t& drejté, kriteret specifike pércaktohen me kujdes,
dhe pérpjekjet jané t& ndérmarra gjaté gjithé procesit té rekrutimit
pér té gjetur njé kandidat sa mé afér nevojave t& Departamentit. Ky
i fundit ka té& drejtén t& hartojé dhe kriteret pér rekrutimin e stafit
akademik dhe té jeté udh&hegés né vendimarrjen lidhur me k&t
proces.

Kriteret publikohen né fagen online t€ UART né kété
adresé:hitp./'www.uart.edu.al/index.php?peg=faqe& id=604&niveli=
154, Gjaté vizités s&€ GVJ né& institucion pamé nga afér t& gjithé
procedurén dhe respektimin e afateve pér shpalljen e vakancave.
Pérzgjedhja e stafit b&het né referencé té kritereve t& pércaktuara.

Evidenca 4.4 “Dosja e praktikés sé punésimit né A&T"

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmés akademik té&
pérshtatshém dhe t&
mjaftueshém pér realizimin
e oréve laboratorike dhe

UART pér realizimin e programeve t&€ léndéve mbéshtetet te njésité
ndihmése t& cilat luajné njé rol t& réndésish&m, si struktiura
mbéshtetése t& pércaktvara qé ndihmojné institucionin. Kéto
struktura mbéshtetése jané té p&rcaktuara né strukturén e UART. Ato
angazhohen né ndihmé té procesit mé&simor pérmes zhvillimit &
punéve t& laboratorit, ndjekjen e zhvillimit t& praktikave mé&simore,
mirémbajtjen e bazés laboratorike et;.
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pér mirémbajtjen e
laborator8ve e mjediseve té
tjera mésimore, sipas
natyrés specifike té&
programit té studimit.

Gjaté vizités s& GVJ] né& institucion u njohém me strukturén
administrative dhe ndihmés akademike t& pérberé nga: Sekretaria e
Fakultetit, Sekretar/e Specialist pér kurrikulén dhe informimin e
studentéve, Kryetari i Degés s& FAS, Specialistét (laborantét) e
Fakultetit dhe punonjésit e shérbimit.

Evidenca 4.5 “Listé e stafit ndihmés akademik Aktrim”

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit
akademik t€ dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin ¢ studimit, n&
pérputhje me legjislacionin
né fugi pé rmbrojtjen ¢ t&
dhénavepersonale. Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té
pérfshiré n& program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin ¢ programit t&
studimit, angazhimin ¢ ¢do
anétari né ¢cdo semester dhe
vit akademik, si dhe até t&
personelit ndihmés dhe
administrativ.

Institucioni, pérmes Sektorit t& shérbimeve juridike, personelit dhe
sekretari-protokolli, si pjesé e Drejtorisé sé& shérbimeve ndihmés-
akademike administrative (si strukturé pérgjegjése), mbiedh, ruan
dhe pérditéson rregullisht t& dh&nat pér ¢do anétar € personelit
akademik qé& pérfshihet né realizimin e programit t& studimit, si dhe
t& personit pérgjegjés pér organizimin e programit. Dosja e stafit
akademik pran# Drejtorisé s& Burimeve Nierézore €shté objekt
pérditésimi i pérvitshém. Veprimtarité kryesore q& kryen personeli
né IAL jané:

-mésimdhénie

-kérkim shkencor ose artistik

-kontribut profesional

-kontribut institucional

I gjith¢ dokumentacioni dhe puna shkencore/artistike né fund t&
vitit akademik dorézohet prané Departamentit A&T, e cila
shogérohet edhe me pérditésimin e CV 1¢ stafit.

Evidenca 1.6 “Udhézimi Nr. 29 pér ngarkesén e stafit i ndryshuar
né UMASR, NR.37, 2018"

Evidenca 4.6 “Realizimi i marréveshjeve vjetore FAS”

Evidenca 4.7 “VKM, nr. 329, daté 12.04. 2017"

Kriteri 7. Institucioni,
némarréveshje e
bashké&punim me
institucione té tjera té

| arsimit té larté, pérfaqésues
biznesi ¢ kompani, v& né
dispozicion personelin ¢
mjafiueshém, t& duhur ¢ t&
kualifikuar pér
instruktimin, udhéhegjen
dhe mbikéqyrjen e
student&ve n& praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t&
‘ tiera specifike si pas

Praktika profesionale prané UART, é&shté ¢ sanksionuar edhe me
Statutin e Vecant® gé gézon institucioni. Drejtimi dhe ndjekja e
praktikave profesionale béhet nga personeli akademik i
Departamentit A& T me kohé té& ploté, I pasqyruar edhe né ngarkesén |
vjetore t& pedagogéve né auditor.

Nga vizita e GVJ n& institucion konfirmuam q& praktikat zhvillohen

! né& ambientet e FAS/UART ose n& ambientet e partneréve lokalé, me

t& cilét kané marréveshje si: Teatri Kombétar, Teatri Kombétar
Eksperimental, Metropol, Teatri I Kukullave, Cirku Kombétar etj.

Evidenca 3.11 “Pasqyrat e ngarkesave”
Evidenca 1.21 “Marréveshjet me partnerét UART”
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natyrés sé programit té
studimit.

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prités qé& angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazé t&
marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t& marré
pjesé né procesin e
vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Departamenti i A&T ka njé strategji t& vegant& n& kuadér t& Paktit
pér Universitetin, ku studentét t& pérfitojn€ nga eksperienca ¢
personelit artistik, por jo vetém té institucioneve pritése, duke
kombinuar njé koncept t& ri t¢ mésimdhénies, harmonizimin e
eksperiencave né fushén akademike dhe interpretimit skenik.
UART ka njé sere marréveshjesh me institucione t& vecanta, té cilat
datojné& qé& prej viteve 1960, por aktualisht vijné mé & specifikuara
né funksion té rritjes sé cilésisé akademike.

Evidenca 1.21 “Marréveshjet me partnerét UART"

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pas njé vierésimi té detajuar, GVJ konstaton se personeli akademik
éshté i géndrueshém, ka kualifikimin e nevojshém akademik dhe
pérvojé artistike dhe kontribuon né funksionimin ¢ kétij programi.
Rekrutimi i stafit té ri b&het mbi kriteret g¢ shpallen publikisht dhe
pérzgjedhja b&het me konkurs.

Programi i studimit shquhet pér organizimin dhe transparencén,
duke siguruar njé mjedis efektiv mésimor. Procedurat e rekrutimit
Jané né pérputhje me legjislacionin.

Zyra e burimeve njerdzore ka listén e ploté t€ personelit akademik,
ndihmés akademik dhe administrative pér ¢do semestér q& pasurohet
¢do vit akademik me t& dhé&na t& pérditésuara pér té gjithé elementét
aé kérkohen nga rregulloret pérkatése.

Praktika profesionale mbikqyret nga pedagogé evfektiv dhe kryhet
né FAS ose né institucionet mé t& cilat UART ka lidhur
marréveshje, duke ju krijuar studentéve mundési optimale pér
zbatimin dhe zhvillimin e kompetencave t& tyre artistike.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés t& programit € studimit dhe pér
formimin praktik, t€ posagme sipas natyrés dhe fushés sé programit t& studimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni
siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t&

FAS pér zhvillimin e procesit mésimor, v& né dispozicion mjedise
t& mjaftueshme. Programi 1 Studimit Bachelor n& Aktrim, sipas
RVB ka njé specifiké t& veganté dhe mund t& kérkojé ambiente qé
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pérshtatshme pér zhvillimin
e veprimtarisé mésimore,
né varési t€ numrit t&
student&ve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike &
programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

mundésojné praniné ¢ individéve me njé numér té gjeré (2 deri né
200). Njé situaté té tillé u konfirmua edhe nga vizita e GVJ, kusalla
Black-Box me dy mjedise 40 dhe 200 vende spektatorésh dhe
hapésira té bollshme skenike si dhe me njé infrastructure
komjuterike dhe audio-vizuale, mudésonte realizimin e shfagjeve
dhe veprimtarive artistike t& studentéve.

Gjithashtu institucioni ofronte dhe salla t& tjera me kapacitet mé t&
madh, st Sallén e Madhe t€¢ Koncerteve me kapacitet prej 600
vendesh dhe infrastructure bashkékohore.

Evidenca 4.8 "Dosja e infrastrukturés FAS dhe ambienteve 1é
pérbashkéta”

Kriteri 2. Mjediset

| mésimore si klasa,

laboratorg, studio e mjedise
1€ tjera, jané t& pajisura me
mjete elektronike dhe t&
teknologjisé sé
informacionit, qé
garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e
praktik, perms pérdorimit t&
metodologjive e
teknologjive bashkékohore
t& mésimdhénics-
mésimnxénies.

Departamenti disponon kapacitet infrastrukturor dhe hapésira té
mjaftueshme pér t& akomoduar studentét dhe personelin akademik.
Mjediset mé&simore qé& i sh&rbejné kétij programi studimi, pérfshiré
auditoré leksionesh, seminare dhe laboratorg, jan& t& gjeré dhe '
plotésuese pér nevojat e studentéve t& kétij programi.

Pér veté specifikén e Programit t& Studimit Bachelor né Aktrim,
mjetet e teknologjisé s& informacionit nuk nevojiten né t& gjitha
1&ndét (sidomos atyre speciale) dhe pér rrjedhojé béhet njé
shpérndarje nga Departamenti i A&T né bashképunim me
strukturat e tjera ndihmése, i mjediseve t& mésimdhénies.

Evidenca 4.8 "Dosja e infrastrukturés FAS dhe ambienteve té
pérbashkéta”
Evidenca 4.9 “Lista e pajisjeve né shérbim té Aktrim”

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo
mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t&
programit, pérmbajné

aparaturat dhe mjetet e
| nevojshme e t&

pérshtatshme pér plotésimin
e kérkesave t&¢ moduleve,
aftésimit teorik e praktik
dhe t& objektivave formues
t& programit t& studimit n&
térési.

Mjediset mésimore q& shérbejné pér kété program studimi, duke
pérfshiré auditoré leksionesh, seminare dhe laboratorg, jang t&
pajisura me aparaturat dhe mjetet e nevojshme pér t& plot&€suar
kérkesat e moduleve, aftésité teorike dhe praktike, si dhe objektivat
formuese té programit té studimit né€ pérgjithési. Studiot dhe
laboratorét e FAS/UART jané t& pajisura me aparutarat e nevojshme
né funksion t&€ pérmbushjes s& mésimdhénies cilésore. Nga vizita e
GVIJ rezultoi se né& pjesén mé t&¢ madhe pajisjet dhe aparaturat nuk
jané konvencionale, por Departamenti i A&T u mundéson
studentéveté njohin e pérdorin teknologjing mé t€ avancuar né
fushén e artit skenik né Europé.

Evidenca 4.8 "Dosja e infrastrukturés FAS dhe ambienteve té
pérbashkéta”
Evidenca 4.9 “Lista e pajisjeve né shérbim té Aktrim”

Kriteri 4.Institucioni |
arsimit t& larté siguron sé
paku njé laborator té

Institucioni siguron laboratoré t& teknologjisé s¢ informacionit, t&
pajisur me programe profesionale.
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teknologjisé sé&
informacionit, t& pajisur me

natyrés sé programit t&
studimit q& ofron.

programe profesionale sipas

Salla e bibliotekés Shkencore shérben si njé mundési shumé e miré
né kété drejtim. Nga vizita e GVJ konstatuam nga afér q& Biblioteka
e UART é&shté e pajisur me kompjutera t& teknologjisé s€ fundit, ku
studentét kan& mundési sidomos pérmes fondit multimedial me
programe specifike n& MP3, MP4, pdf t¢ realizojné detyrat né
fushén e artit skenik.

Konkuluzione

Programi i studimit "Aktrim" zhvillohet né godina té UART, té cilat
Jjané vierésuar si té mjaftueshme pér nevojat e aktiviteteve mésimore.
UART ka njé gjendje shumé té¢ miré dhe pérmbush kushtet e
kérkuara, duke pérfshiré standardet higjieno-sanitare dhe teknike.
Departamenti ofron mjediset mésimore me kapacitet infrastrukturor
dhe teknologji moderne pér té akomoduar studentét dhe personelin
akademik. Shfrytézimi i sallés Black Box dhe Sallés sé Madhe (&
Koncerteve, pérkatésisht me kapacitet 200 vende pér té parén dhe
deri 600 vende pér té dytén, éshté njé tregues i miré i vénies né
praktiké té njohurive shkencore té studentéve.

Procesi mésimor mbéshtetet edhe me aksesoré € tjeré teknologjiké
si programe té avancuara editimi jo linear pér audio, video dhe 3D,
efekte speciale digitale (CGI), manipulim fotosh etj.

té posacme).

Shkalla e péi‘mbushjes sés Pérmbushet Pérmbushet
tandardit kryesish¢ plotésisht

X
Standardi IV.3

Programi i studimit duhet t&¢ pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Literatura bazé
dhe ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve
né& gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe
digjitale) garanton marrjen
e dijeve dhe njohurive t&
nevojshme, té parashikuara
né programin e studimit.

Biblioteka e FAS/UART#shté biblioteka mé& e vjetér dhe e vetme
ku pérfshihen koleksione mbi té gjitha fushat e Artit dhe ofron njé
gamé té gjeré t& literaturés multidisiplinare. Ajo mbéshtet procesin
mésimor dhe punén k&rkimore artistike népérmjet koleksioneve dhe
shérbimeve q& kjo biblioteké& ofron pér lexuesit dhe pérdoruesit e
saj.

Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi qé studentéve u
mundésohet qasja né literaturén e 1€ndés p&rmes kétyre formave:
-fizikisht n& bibliotekén ¢ UART

-t& printuar nga veté pedagogu

-Pérmes linkut ku gjendet materiali i parashikuar, né varési kjo t&
specifikés sé léndés.

Evidenca 2.2 “Kurrikula e programit té studimit Bachelor né
Aktrim”
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Evidenca 4.10 “Lista e literaturés Aktrim né Bibliotekén UART”
Evidenca 4.11 “Linku pér akses né leksionet e Teknikave té
Produksionit Skenik)

Kriteri 2. Njésia
pérgiegjése duhet t&
raportojé pérditésime t&
literaturés me botime t&
viteve t& fundit.

Biblioteka e institucionit ka ngritur njé sistem t& strukturuar té
raportimit dhe monitorimit té& cilésisé sé fondit t& saj, duke pérfshirg
até fizik dhe online.

Pasurimi i koleksioneve realizohet népérmjet mbéshtetjes nga fondi
i Universiteteve t& Arteve, dhurimeve, projekteve dhe donacioneve
nga Fondacione t&€ ndryshme si Shoqéria € Hapur, Trast Albania-
June Emerson si dhe Fondacioni Arsimi. Gjaté vizités né institucion
pamé nga afér shérbimin né 3 fonde: Fondi I hapur, I mbyliur dhe
multimedial né MP3, MP4 dhe Pdf.

Evidenca 4.10 “Lista e literaturés Aktrim né Bibliotekén UART"

Kriteri 3. Institucioni vé
né dispozicion t&
studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar
mundésiné e shfrytézimit
né ményré té barabartg nga
studentét e programit t&
studimit.

Institucioni ofron sh&rbimin n& biblioteké si burime té
disponueshme pér studentét e programit t& studimit.

Gjaté vizités sé GV, biblioteka shkencore e UART i ofron
koleksionet dhe shérbimet e saj népérmjet kétyre ambienteve:
Literaturé referenciale

Literaturg t& muzikés

Periodikun koherent

Literaturg t& Artit Skenik

Literaaturé prej burimeve elektronike

Akses né internet

Pér kété géllim, secili student disponon njé kartelé personale
elektronike t& pérdoruesit. Jané 1000 kartela me pedagogé, studenté
dhe punojés qé shfrytézojné literaturén e késaj biblioteke. (Bazuar
né Vizitén e GVJ né& Institucion.)

Salla &sht& komode dhe né shérbim t& ploté t& studentéve,
pedagogéve e studiuesve t& artit.

Oftrohet akses né arkivén digjitale t& Bibliotekés s€ UART pérmes:
-Stacioneve individuale t& punés pér studentét

-Dy Serverace gé pérmbajné fondin multimedial t& Bibliotés
Shkencore

- Stacioneve témésimdhénies pér personelin akademik.

Kjo sallé pérvec arkivés digjitale e krijuar pérmes adaptimit t&
sistemeve “open-source”, disponon edhe materiale t& tjera

audiovizuale né& shirita me bobina, pllaka gramafoni, kaseta, CD ¢
DVD.

Bazuar né Vizitén ¢ GV.J né Institucion
FEvidenca 4.12 “Lista e burimeve elektronike né té cilat ka akses
UART né rrugé digitale”

Kriteri 4. Biblioteka duhet
1& jeté e pajisur me fond

Biblioteka ¢ UART ofron njé gamé t& gjeré literature me qasje
multidisiplinare p&r studentét.
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fizik, si: tekste mésimore
bazé&, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén
shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjafiueshme
dhe e pérshtatshme pér
mbulimin ¢ t& gjitha
moduleve ¢ veprimtarive
mésimore sipas natyrés ¢
specifikés sé& programit t&
studimit.

Botimet aktuale ofrojné gasje personale drejt nj& psikologjie t&
caktuar artistike t& cilén programi ia ofron si mundési njohjeje
studentéve, por n& respect t& lirésé artistike dhe krijuese, jo
detyrimisht duhet t€ p&rqafohet nga studentét. Lista e literaturés sé
detyrueshme &shté e pércaktuar qart¢ né Syllabuset e I&ndés.
Literatura mé e fundit ofrohet né gjuh& t€ huaja n€ pjesén mé t&
madhe pasi ka njé mungesé tregu pér botime t& miréfillta
artstike/pedgogjike né gjuhén shqipe.

Nga vizita né isntitucion na u konfirmua g& Departamenti [ A&T ka
mundésuar pérmes pedagogéve t& saj pérkthimin e kolanave t&
klasik&ve t& mendimit teorik dhe praktik t& skenés. Ky ésht& nj&
tregues 1 réndésishém I ofrimit t& t& gjitha kapaciteteve pér njé
shérbim akademik cilésor n& shérbim t& studentéve.

Ashtu sic &shté pérmendur dhe mé lart, Biblioteka e UART ofron
koleksionet dhe sh&rbimet e saj né& Sallén me Fond t& Hapur, e cila
ofron njé literaturé t& pasur edhe prej burimeve clektronike &

huaja, akses né internet; por mbi t& gjitha I jepmundésing
pérdoruesve té bibliotekés t& shfytézojné pa limit librin q&
déshirojné duke fotokopjuar vetém disa fagé g€ iu intereson.

-Salla me Fond t& Mbyllur, ofron pérvec literaturés sé

pérgjithshme, edhe punime teorike t& studiuesve dhe studentéve,
literaturé muzikore, parte instrumentale dhe vokale, partitura
orkestrale etj.

Evidenca 4.10 “Lista e Literaturés Aktrim né Bibliotekén UART”
Evidenca 4.13 "Lista gjithépérfshirése né Bibliotekén UART

Kriteri 5. Institucioni
duhet t& krijoj& kushte pér
shfrytézim t& barabarté e
pa pagesé pér studentét né
bibliotekat online t& fushés
sé programit t& studimit.

Institucioni ka ndérmarré hapa pér té siguruar akses t¢ barabarté
dhe pa pagesé pér studentét né bibliotekat online g¢ lidhen me
fushén e programit té studimit, si¢ tregohet né (Evidencén 4.12). T¢
gjithé studentét, por jo vetém kané mundési t& pérdorin arkivén
digjitale t& aksesueshme e krijuar népérmjet sistemit me bazé “kod
me burim t& hapur”, e cila ofron akses t& brendsh&ém, kombétar dhe
ndérkombétar.

Kriteri 6. Biblioteka duhet
té jeté e pajisur me
programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike,
gé mundésojné
shfrytézimin pa kufizim
pér té gjithé studentét.

Nga Vizita e GVJ né institucion u konstatua se biblioteka éshté e
pajisur me kompjuteré t& cilét ofrojné studentéve mundési aksesi
me dy salla (laboratoré) né shérbim t& student&ve, salla e Fondit t&
Hapur dhe salla “Media Library”. Kjo e fundit &hté e pajisur me
20 kompjutera me gasje né internet dhe softéeré specifiké né
mbéshtetje t& punés studimore/artistike. Kétu mund t& punchet me
editim jo-linear video/montazh fotografik, dizajn grafik, dizajn
inxhinierik etj.

Shérbimet elektronike t& Bibliotek&s Shkencore t€ Universitetit
uart.edu.al/katalog_biblio
http://imslp.org/http://arkiv.uart.edu.alhttps:/fabout.jstor.org/educat
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ors/ ofrohen pér anétarét e saj pérmes dy sistemeve té zbatuara
gjaté viteve 2011/2012, t& cilat jané 1) sistemi i menaxhimit t&
integruar p&rmes té& cilit Biblioteka kryen katalogimin dhe
administrimin elektronik t& fondit fizik té titujve t& disponuar,
kartelave elektronike, qarkullimin, etj, si edhe kryen shfagjen
pérmes shfletuesit publik (OPAC) dhe 2) sistemi i arkivit digjital
pérmes té cilit p&rdoruesit kang mundési t& shfletojné matertalet né
trajtén elektronike (digjitale).

Bazuar né Vizitén e GVJ né Institucion
Evidenca 4.12"Lista e burimeve elektronike né té cilat ka akses
UART né rrugé digitale”

Kriteri 7. Biblioteka duhet
té vihet né dispozicion t&
studentéve né& orare
sh&rbimi g& jané né
pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit
mé&simor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave,
nurmnrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Biblioteka e UART funksionon mbi bazén e Statutit, Neni 21 i tij
dhe Rregullores sé Bibliotekés. Ofron shérbim nga punonjésit e saj
pér studentét dhe personelin akademik gjaté ditéve té javés, nga e
héna deri t€ premten (me pérjashtim t& ditéve zyrtare t€ pushimit),
né orarin 8:00—19:00. Kjo kohé pérshtatet me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe p&rballohet me numrin ¢ studentéve dhe
kapacitetin e saj. Orari &shté i afishuar n& mjediset ¢ institucionit
dhe né hyrjen e Bibliotek&s. Pér ¢do student, &shté e mundur t&
disponojé njé kartelg personale elektronike pér € p&rdorur
sh&rbimet e bibliotekés.

Bazuar né Vizitén e GV.J né Institucion
Evidenca 1.5 “Statuti i UART”

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése té
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné ¢
fondit fizik t& bibliotekés
dhe fondit online (titujt
kryesoré t€ pranishém né
shérbim té programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t¢ fondit fizik
dhe fondit online nga
personeli akademik dhe
studentét ¢ programit,
shfrytézimi i sallave t&
studimit, duke nxjerré& n&
pah sa t& efektshme kané
qené pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jang

Biblioteka dhe njésité pérgjegjése té€ programit gé ndjekin dhe
raportojné mbi cilésing e fondit fizik dhe online, duke pérfshirg titujt
kryesore n& shérbim t& programit studimor. Pérmbledhja pérfshin
aspektet e pérditésimit, shkallén e shfrytézimit nga personeli
akademik dhe studentdt, pérdorimin e sallave té studimit, dhe
pérpjekjet pér pasurim té fondit fizik dhe online.

Kérkesa pér shtimin e fondit me literaturé vjen nga Departamenti i
A&T referuar nevoja g& ky program studimi ka.

Evienca 4.10 “Lista e Literaturés Aktrim né Bibliotekén UART”
Evidenca 4.12 “Lista e burimeve elektronike né t¢ cilat ka akses
UART né rrugé digjitale”

Evidenca 4.15 “Statistika t¢ aksesit 12 Bibliotekés sé UART
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kérkesat pér tituj, por edhe
pér performancén e
personelit akademik.

konkluzione

Shkalla e piirnibusﬁjes sé
standardit

Biblioteka e UART éshté biblioteka mé e vjetér dhe e vetme ku
pérfshihen koleksione mbi té gjitha fushat e artit. Gjithé fondi,
koleksionet gé disponon dhe shérbimet qé ofion i shérbejné edukimii
artistiko-muzikor, skenik dhe pamor. Udhéhiqget me moton gé
biblioteka universitare éshté vendi ku studenti mendon né ményré
kritike dhe kreative mbi burimet e informacionit. Ka njé numér ié
konsiderueshém pérdoruesish (1000 pérdorues). Pasurohet
vazhdimisht me tituj shkencoré, monografi, literaturé shkencore, |
revista shkencore né funksion té kérkesave dhe pérmbushjes sé

procesit mésimor. Pérdor platforma moderne pér akses online té |
literaturés pérmes automatizimit dhe digjitalizimit qé nga viti 201 1.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht | plotésisht

X

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem & brendshém t¢ menaxhimit institucional
dhe e vE até ng& dispozicion t& administrimit, informimit dhe monitorimit t€ aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit,

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni
disponon system t&
menaxhimit népérmjet t&
cilit administron té gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né programin ¢
studimit.

Bazuar né informacionin e prezantuar, organizimi administrativ né
FAS/UART ka njé sekretari t& veganté, ku institucioni mban
regjistra t& rregullt me t& dh&na specifike mbi regjistrimin e
studentéve, numrat e matrikullimit, dhe informacione tjera, duke
filluar nga dita e regjistrimit deri n& diplomim. Ky proces i
dokumentimit &hté né psrputhje me legjislacionin p&r mbrojtjen e
té dhénave personale, si¢ p&rcakton Ligji p&r mbrojtjen e t&
dhénave personale nr. 9887, daté 10.03.2008, si¢ &sht& evidentuar
edhe nga vizita né institucion.

Studentét aksesojné cdo informacion online né adresén
http://www.art.edu.al/ . P&rdoret sistemi i brendsh&ém PITAGORA,
libreza elektronike e notave pér studentét.

N& sekretari gjaté vizités konstatuam nga afér me modele:
Regjistrin themeltar té studentéve

Regjistrin e arritjeve akademike

Procesverbale té notave

Regjistrin e l&shimit t& diplomave

Evidenca 4.16 “ VSA nr. 23, daté 07.10.2015- mbi miratimin e
Rregullores t& Funksionimit t& Sekretarive Mésimore t&
Fakulteteve n&é UART”
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Evidenca .16 “VSA nr. 23, daté 07.10.2015- mbi miratimin e
Rreguilores t& Funksionimit t& Sekretarive Mésimore té
Fakulteteve né UART”

Evidenca 3.13 “Screenshot nga Sistemi Pitagora”

Kriteri 2. Sistemi i
brendsh&m i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t&€ angazhuar né
realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses
té dedikuar né informacione
e dokumente pér té gjithe
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Bazuar né Statutin ¢ UART, Neni 61 si dhe dosjet e personelit nga
vizita e GVJ né institucion, dokumentacioni lidhur me aktivitetin e
personelit akademik, personelit ndihmés akademik, personelit
administrativ dhe partneréve t& angazhuar né realizimin e programit,
nga momenti i tyre i rekrutimit e deri n& vazhdimésiné e
angazhimeve, menaxhohet nga Zyra ¢ Burimeve Njerézore. Kjo
drejtori kujdeset pér administratén dhe arkivimin ¢ t€ gjitha
dokumenteve 1€ nevojshme. Sektori i Shé&rbimeve Juridike,
Personelit dhe Sekretarisé Protokoll né kuadér t& késaj drejtorie ka
njé rol t& réndésishém né menaxhimin e dokumentacionit. Dosjet
personale pérmbajng informacione té tilla si kontratat € punés,
diplomat dhe tituj akademiké, CV-t& dhe t& dhéna té tjera relevante
pér arritjet akademiko-shkencore té personelit. Kjo pérfshin njé
pérqasje efikase dhe t& rregullt t&¢ dokumentacionit g& lidhet me
profilin dhe kontributin e secilit an&tar t& personelit né institucion.
Referuar dhe Udhzimit Nr. 29, daté 10.09. 2018 dhe VKM Nr. 329,
daté 12.04.2017, vec t& tjersh kérkon dhe realizimin e aktiviteteve
artistike-shkencore né pérputhje me akt marréveshjen té cilat b&hen
pjesé e sistemit t& menaxhimit t&¢ brendshém té dokumentacionit
prané Drejtoris€ s€ Burimeve Njerézore.

Evidenca 1.5 “Statuti i UART URDHER MINISTRI NR. 319 PER
MIRATIMIN E STATUTIT TE UART DHE STATUTI”

Evidenca 1.6 “Udhézimi NR. 29 pér ngarkesén e stafit, [ ndryshuar
me UMASR Nr.37, 2018”

Evidenca 4.7 "VKM nr.329, daté 12.04.2017”

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t& integruar
platform dhe module qé
mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&émbimit t&
informacionit ndérmjet
personelit akademik dhe
studentéve.

Personeli akademik dhe studentét t& FAS pérdorin pérvec fages
zyrtare dhe postés elektronike edhe disa platforma elektronike t&
tjera sic éshté sistemi i integruar PITAGORA (i ofruar nga RASH),
e cila sguron kémbimin e informacionit mes studentéve, sekretarisé
FAS dhe pedagogéve. Ky sistem pasqyron vieréimin e studentit né
kohé reale né adres&n personale (& tij/saj; njoftimin rreth datave &
provimeve; shkarkimin e vértetimeve t&é ndryshme; informimin mbi
I&ndét kaluese etj.

Evidenca 4.19 “Manuali PITAGORA”
Evidenca 3.13 "Screenshot nga sistemi PITAGORA™

Kriteri 5. Sistemi |
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale t&

Platformat elektronike sigurojné nj& monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik dhe administrativ. Sipas nevojave, k&to
sisteme ofrojné mundési pér raportime individuale né lidhje me
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aktivitetit akademik e
administrative dhe
mundéson raportime
individuale dhe t& dh&na né
kohé reale pér organet dhe
autoritetet drejtuese.

pérparimin akademik t& studentéve dhe afatet e vendosjes s&
vlerésimeve nga personeli akademik. Pér veté specifikén e vecanté
qé ka, UART funksionon me njg Rregullore tévecanté, miratuar me
VSA Nr. 07, di. 09/10/2024, ku stafi akademik i cili ka nevojé pér
leje t& vecant®, n& pérfundim t& aktivitetit ka detyrimin e dorézimit
t& dokumentacionit justifikues dhe t& njé raporti narrativ.

Evidenca 4.20 “Fletéprezenca té pedagogéve né orén e mésimit”
Evidenca 4.21 “Kérkesa e pedagogut pér leje, krijimtari apo
aktivitet "

Evidenca 4.22 “VSA, nr.7, daté 9.10.2024- Regullore e Lejeve”

Kriteri 6. Informacionet &
lidhen me programin ¢
studimit, personelin
akademik, aktivitetet ¢
ndryshme, publikohen n&
fagen e internetit né t&
paktén dygjuhg, ku njéra

prej tyre &shté gjuha shqipe.

UART ka faqen online http://www.uart.edu.al pér t€ informuar
studentét, ish-studentét dhe komunitetin pér veprimtaring ¢ saj.
Informacioni i publikuar né fagen zyrtare p&rfshin detaje rreth
programit t& studimit, misionit, planit mésimor, strukturés
mésimore, orarit etj. UART pérdor dhe rrjetet e tjera sociale pér t&
informuar publikun né rastet e aktiviteteve t€ ciat kané pérmbajtje
né mé shumé se njé gjuhé.

Evidenca 4.5 “Listé e stafit ndihmés akademik AKTRIM"

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UART ka njé organizim administrativ efikas dhe té plotésuar duke
pasur sekretariné. Dokumentacioni i personelit administrativ dhe
akademik menaxhohet nga Drejtoria e Burimeve Njerézore.
Dokumentacioni i institucionit éshté i gasshém pér personelin
akademik dhe studentét, duke respektuar ligiin pér té drejtén e
informimit (Vizita e GV.J ré institucion).

Pérdorimi i platformés elektronike PITAGORA, siguron monitorim
né kohé reale té aktivitetit akademik dhe administrativ. Njésia Bazé
ka njé fage interneti dhe njé fage né Facebook pér komunikim té
ndryshém me studentét dhe komunitetin, duke ofruar informacion né
gjuhén shgipe dhe angleze, pérfshiré detaje mbi programin e
studimit, misionin, planin mésimor, orarin, kalendari i provimeve,
si dhe informacion mbi personelin akademik. Kétu pé&rfshihen dhe
promovimi i aktiviteteve artistike q€ organizohen nga FAS né
bashképunim edhe me institucionet ¢ tjera. Ka shumé miré t&
menaxhuar edhe raportimin  né€ koh& pér stafin
akademik/administrativ. p&rmes njé Rregulloreje té vecantg,

reale

miratuar me VSA Nr. 07, dt. 09/10/2024, cka mundéson
transparencé.
Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t¢é nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit t€ studimit dhe

mbéshtetjen e studentéve,

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni
harton njé raport financiar
t& kostove t& njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve
& studimit pér t& paktén njé
cikél t& ploté studimi.

Bazuar né informacionin e prezantuar, UART zhvillon njé raport
financiar t& kostove dhe mbé&shtetjes financiare t& nevojshme pér
mbajtjen e programeve té studimit. Administratori i UART harton
projektin e buxhetit vjetor, duke u bazuar né propozimet e Njésive
Kryesore dhe Njésive Bazé, t& mbéshtetura né Planin Strategjik t&
zhvillimit t&8 UART-sé dhe Planin buxhetor afatmesém.

Burimet e financimit t& Departamentit A&T vijné né formé granti
nga buxheti i shtetit, t& ardhurat e krijuara nga institucioni dhe
burime té tjera me destinacion. Ky projekt buxhet miratohet né
Senat dhe Bordi i Administrimit, i cili pércillet pér miratim.

Kriteri 2. Plani i financimit
t& nj&sisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve
njerézore né shé&rbim &
realizimit t€ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve
dhe teknologjive
mbéshtetése té procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin ¢
literaturés e aksesin né
bibliotekat online,
detyrimet financiare,
grantet vendase apo té
huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t&
lidhura né funksion té&
realizimit t& programeve t&
studimit, projektet dhe zéra
té tjeré.

Institucioni harton njé raport financiar t& kostove t& njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen e programeve t€ studimit.
Ky proces &shté pjesé e strukturave qendrore t€ menaxhimit
financiar t¢ UART-s¢ dhe njésive bazé. Kéto struktura kontribuojné
pérmes propozimeve dhe kérkesave pér veprimtari, projekte, botime,
pasurim t& bibliotekés, abonime, dhe aktivitete t& tjera g€ nuk jané
piesé e drejtpérdrejté e mbulimit financiar t& procesit akademik né
auditor. Propozimet dhe kérkesat e tyre dérgohen né pérputhje me
pércaktimet ligjore, nevojat, dhe planet strategjike t& zhvillimit t&
institucionit. Miratimi 1 kérkesave pércaktohet né buxhetin e
finalizuar, duke pasqyruar nevojat dhe interesat e institucionit.

Evidenca 4.24 “Paragitja e buxhetit nga administratori FAS”

Kriteri 3. Institucioni
kryen auditim periodik,
vleréson dhe dokumenton
gjendjen ¢ financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.

Institucioni vleréson dhe dokumenton gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij né ményré periodike. Drejtoria e
Shérbimeve Universitare harton dhe paraget Raportin Financiar
Vjetor, duke pérmbledhur té ardhurat dhe shpenzimet sipas
kérkesave ligjore né fugi. Raporton n& ményré periodike pasqyrat
financiare né MAS.
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UART sic dokumentohet edhe nga RVB nuk i &shté n&snshtruar
ndonjé auditimi financiar. Ndérsa p&r ngritien e auditimit t&
brendshém, UART nuk i plotéson kushtet sipas VKM Nr. 83, daté
03.02.2016 “p&r miratimin e krijimit t& njésive t& auditimit &
brendsh&m né& Sektori Publik™.

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri né nivelin ¢
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t&
miratuar t& vitit paraardhés.

Drejtoria e Shérbimeve Universitare dhe Administratori paraqesin
raporte periodike né Senatin dhe Bordin ¢ Administrimit, duke
raportuar pér realizimin e buxhetit t€ miratuar né€ vitin paraprak. Ky
proces siguron njé transparencé dhe llogaridhénie né menaxhimin
financiar, duke siguruar q& organet vendimmarrése t€ institucionit t&
kené njé véshtrim t& qart& mbi shpenzimet dhe t& ardhurat aktuale.

Evidenca 4.33
raportimin pér realizimin e buxhetit”.

“Dokumente nga Drejtoria Ekonomike mbi

Kriteri 5. Institucioni
garanton q&ndrueshmériné
financiare pér zhvillimin e
programeve té studimit t&
njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t€ mjaftueshme
pér ecuriné normale t&
ké&tyre programeve. N&
rastet e nevojave té
pérmirésimit t& situates
financiare institucioni
planifikon nd&rhyrje t&
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programeve t€ studimeve.

UART sigurchet financiarisht nga buxheti i shtetit dhe t& ardhurat
dytésore nga studentét, duke pérfshiré tarifat ¢ regjistrimit, tarifat e
shkollimit dhe t& ardhurat nga shérbimet e tjera ofruara ndaj t&
tretéve. Analiza financiare vjetore e institucionit fokusohet né&
menaxhimin e efikas t& ké&tyre burimeve pér t€ garantuar njé
qéndrueshméri financiare.

Konkluzione

Bazuar né informacionin e paraqitur, UART ndjek njé proceduré
transparente pér hartimin dhe zbatimin e buxhetit. Administratori i
UART harton projektin e buxhetit vietor, duke pérfshiré propozimet
e Njésive Kryesore dhe Njésive Bazé, wné pérputhje me Planin
Strategjik t¢ zhvillimit té institucionit.

Ky projekt miratohet nga Bordi i Administrimit me propozim ié
Senatit Akademik. Gjithashtu, raportimi financiar i UART pérfshin
njé analizé 1é kostove dhe mbéshtetjes financiare pér programet e
studimit, duke u fokusuar né njé géndrueshméri financiare.
Strukturat ¢ menaxhimit financiar, prezantojné propozime dhe
kérkesa pér veprimtari dhe projekte gé kontribuojné né pasurimin e
institucionit.

Nuk i éshté nénshtruar auditimeve financiare dhe nuk plotéson
kushtet pér ngritjen e njésisé sé auditimit té brendshém, referuar
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| Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

VKM Nr. 83, daté 03.02.2016 *“Pér miratimin e krijimit 1é njésive té
auditimit té brendshém né Sektorin publik:, pika 1, b.
Rekomandojmé rritien e pérpjekjeve pér komunikim té garté dhe
transparent né lidhje me pérdorimin e fondeve, pérfshirjen e njé
segmenti t¢ posagém pér informim publik né fagen zyrtare pér té
ndihmuar né ndérgjegiésimin dhe pérfshirjen e komunitetit
institucional dhe publikut né pérgjithési.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés IV

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht ‘plotésisht

X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t€ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimia e dijeve
dhe diplomimin né programin e studimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura &
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Pranimi i studentéve t& rinj dhe procesi i tyre akademik n&
kuadér t& ciklit t& plot¢ n&€ Departamentin A&T é&shté
ndértuar mbi njé politiké t& garté, e hartuar dhe zbatuar me
respekt pér kornizén ligjore aktuale dhe rregullat vendore
té institucionit; Ligji nr. 80/2015 dhe VKM Nr. 145, daté
10.03.2021 “Pér dhénien e Statusit t& vecanté UART si
institucioni i vetém publik i arsimit t& larté né& fushén e
arteve né Republikén e Shqipérisé”.

Evidenca 1.4 “"VKM NR. 145, daté 10.03.2021 Statusi i
Vecanté”

Evidenca 5.1 "Rregullorja e UART”

Evidenca 1.15 “Rregullorja e Ciklit té Paré té Studimit”
Evidenca 1.17 “Rregullore e veprimtarisé sé pérgjithshme
e Departamentit Aktrim dhe Teori”

Evidenca 1. 18 “Regullorja e programit té studimit Aktrim”
Evidenca 4.16 “VSA Nr. 23 dr. 07.10.2015.19 Mbi
miratimin e rregullores sé funksionimit té Sekretarive
Mésismore 1¢ Fakulteteve né UART”
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Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
baraziné dhe t& drejta t& njéjta pér té
gjith& kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Politikat dhe dispozitat ligjore t& UART-sé dhe pér
trajtimin e studentéve, nga regjistrimi deri n& pérfundim t&
studimeve, kané si synim sigurimin e barazisé€ dhe t&
drejtave t& njéjta pér t& gjithé pjesémarrésit n& programin
e studimit. Ky angazhim pérbén dokumentacionin aktual,
praktikat aktuale, dhe pérvojén afatshkurtér dhe afatgjaté.
Rregullorja e Studimeve né UART, sé& bashku me
dokumentacionin analog t& njésive tjera, detajojné me
kujdes procedurat dhe praktikat pér trajtimin e studentéve,
duke siguruar transparencé dhe trajtim t€ drejté pér t&
gjithé&.

UART/FAS dhe programet ¢ studimit q& ofron, ndjekin
njé politiké pranimi krejt t& ndryshme nga uviersitetet e
tiera n& vend. Studentit nuk i mjafton vetém mesatarja e
ponderuar, por duhet tékonkurroj& pérballé komisionit t&
pranimit pér t& fituar té drejtén pér t& gené pjesé e UART.
Pér kéte studenti duhet t& zotérojé afiési shtesé, t& shfaqé
shenja t& dhuntive qé zotéron, vizion pér ta b&ré procesin ¢
pranimit sa mé t& hapur dhe transparent.

Bazuar né vizitén né institucion dhe fagen online té
UART/Kriteret e konkurimit FAS 2021-2022; 2022-2023;
2023-2024

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pé&r t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.
Kriteretparashikojnéedheregjistrimin
e studentévetéhuaj.

Institucioni aplikon nj& proces transparent pér pranimin e
studentéve, duke publikuar kriteret dhe kuotat n€ fagen
zyrtare para fillimit t& vitit akademik. Kéto kritere jané né
pérputhje me VKM-t& aktuale dhe aprovohen nga
Dekanati dhe Senati Akademik. Kuotat e pranimit, Kriteret
e pranimit dhe rregulloret e konkurseve t& pranimit t&
konkurentéve, me propozimin e tarifave pérkatése pér kété
proceduré si dhe me pérgindjen e pikézimit t&€ konkurseve
t& pranimit pércillen nga Departamenti i A&T drejt
Dekanatit te FAS dhe miratohen né Senat.

Ka njé rregullore specifike gé hartohet cdo fillim viti
akademik pér studentét q€ i nénshtrohen konkurseve té
pranimit. Pér njé konkurs sa mé transparent dhe cilésor,
Dekani i FAS me ané t& njé urdhri t& posac&m ngre grupin
e punés dhe pércakton detyrat dhe afatet n& zbatim 1€
akteve n&nligjore pér konkurset e pranimit.

Evidenca 1.18 “Rregullorja e programit 1¢ studimit
Aktrim”

Evidenca 5.2 "FAS Kriteret dhe Rregulloret e konkurseve
Bachelor 2021-2022"
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Evidenca 5.3 "Rregulloret dhe kriteret Bachelor 2022-
2023”

Evidenca 5.4 “Rregulloret dhe kriteret Bachelor 2023-
2024"

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve t& méparshme
ose t& pjesshme, t€ vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jang
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

UART ka implementuar mekanizma efikase pér t& pércjellé
informacionin lidhur me kriteret, procedurat e pranimit,
transferimin e studimeve dhe diplomimin né fagen zyrtare
https://‘www.uart.edu.al.

FAS/Departamenti A&T ofron mundés pér njohjen e
krediteve dhe transferimin e studentéve pér programet e té
njéjtit cikél studimi, n& fusha t& péraférta brenda
programeve qé& ofron UART apo t& institucioneve té tjera t&
arsimit t¢ larté.

Bazuar né vizitén né institucion
Evidenca 1.15 pér Rregulloren e studimit té ciklit té I-ré
Bachelor né UART, nenet 24-25

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon
publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat ¢ kriteret ¢
pérgjithshme ¢ € vecanta t&

! programit t& studimit.

UART/ FAS/A&T ndjek njé praktiké t& zakonshme né
publikimin e kritereve dhe kérkesave pér programet e
studimit para fillimit t& vitit akademik. Kjo p&rfshin njé
game t& gjeré t& mjeteve komunikuese, duke filluar nga
fagja zyrtare e UART-sé dhe duke pérfunduar me kontakte
direkte me individé dhe grupe t& interesuar pérmes
takimeve t& hapura té stafit akademik me kandidatét e
interesuar pér t& ndjekur programet bachelor. Cdo njoftim
publikohet n& fagen zyrtare t& UART, duke rritur
ndjesh&m transparencén me cdo student dhe publikun e
gjeré.

Evidenca 1.15 "Rregullore e studimit t€ ciklit t& I-ré
Bachelor ng UART”

Evidenca 5.2 “Kriteret dhe Rregulloret e konkurseve né
Bachelor 2021-2022"

Evidenca 5.3 “Rregulloret dhe kriteret Bachelor 2022- |
2023

Evidenca 5.4 “Rregullovet dhe kriteret Bachelor 2023-
2024"

Evidenca 5.5 “Urdhér i Dekanit FAS pér ngritjen e
komisioneve té pranimit 2022-2023"

Evidenca 5.6 “Urdhér i Dekanit FAS pér ngritjen e
komisioneve té pranimit 2023-2024"

Evidenca 5.7 “Urdhér i Dekanit FAS pér ngritjen e
komisioneve té pranimit 2024-2025"

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik

UART, si institucioni i vetém & ofron studime té larta né
fushén e artit dhe ka né thelb parimin € merités dhe talentit,
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kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me afiési t& vecanta, té
pakicave dhe shtresave &
margjinalizuara.

nuk harton kritere t€ posagme pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me afiésité vecanta apo t& pakicave dhe
shtresave té margjinalizuara, por pércakton kuota t&
vecanta pér kéto shtresa. Né A&T/FAS nuk parashikchen
kuota pér studentét me afiési t& kufizuara, kjo pér veté
specifikén e programit, e cila kérkon njé fizikalitet dhe
aftési koordinimi shqisor shumé t& mprehté pér tu pérballur
né skené& dhe prapaskené n& trupén teatrore. Pér kategoring
e Romé/Ballkano Egjyptiang ndiget nj& politiké
mbéshtetése.

Evidencé 2.4 “VKM 251 27.03.2020 Pérjashtimi nga tarifa
té studentéve Romo-Ballkano-Egjyptiané”.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t& tjera.

Institucioni, né¢ pérputhje me rregulloren e programit t&
studimit, pérgatit dhe publikon ¢do vit kriteret pér
pérzgjedhjen ¢ studentéve, por jo enkas pér shtetas té huaj.
Pér studentét nga kéto shtete, ofrohet mundésia e
konvertimit t& diplomave dhe ekuivalentimit t& léndéve,
sipas dispozitave té Statutit t& institucionit. Studimet né
UART mund t’i ndjekin edhe shtetas t& huaj, bazuar né
marréveshjet dypaléshe dhe
legjislacionin n& fuqi.

shumépaléshe si dhe

Evidenca 1.15 * Rregulliore mésimore e ciklit té paré té
studimeve Bachelor né UART”

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmé&s/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér té rritur
cilésing e pranimit né programe me
pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomimik t€ vendit.

Institucioni, né pérputhje me legjislacionin aktual, harton
politika pér bursa dhe ofron mbéshtetje financiare pér
shtresat né nevojé. Ky angazhim pérfshin uljen e tarifés sé
studimit, rritjen e cilésis€ s& pranimit n&€ programe
prioritare, dhe kontributin n&€ zhvillimin ekonomik t&
vendit. Kriteret pér pérfitimin e bursave né bazé (&
kategorive pérkatése, ndryshojné cdo vit akademik.

Evidenca 5.11 “VKM 780, dr.26.12.2018, kritere pér ulje
vietore té tarifés sé studimit”

Evidenca 2.4 "VKM 251, 27.03.2020 Pérjashtimi nga
tarifa té studentéve Romo-Baltkano-Egjiptiané”

Evidenca 5.12 “VBA 4, dt 16.02.2023 Reduktimi i tarifave
té shkollimit”

Adresa; “Rruga ¢ Durrésit” E-mail: inlo@ascal.al
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Konkluzione

UART implementon njé politiké t& qarté dhe transparente
pér pranimin dhe zhvillimin akademik té studentéve, té
bazuar né legjisiacionin vendas dhe Statutin e institucionit.
Pércaktimi | kuotave dhe kritereve nga Njésit¢ Bazé, |
harmonizuar me VKM-té aktuale, ndodh njé vit para fillimit
té vitit akademik. FAS/A&T pércakton kuotat dhe kriteret e
veta, té cilat jané (¢ publikuara né fagen zyrtare t& UT.
Politikat dhe dispozitat pér trajtimin e studentéve jané né
pérputhje me ligiin dhe promovojné barazi dhe drejiési.
Statuti dhe Rregullorja e Studimevené UART rregullojné
rajtimin e studentéve dhe sigurojné informacion té
aksesueshém pér kandidatét népérmjet Mjeteve ¢
Komunikimit Publik.

UART/FAS/A&T kanés pecifikén e konkurimit perms
merités dhe talentit dhe formimit té pérgjithshém té
studentit, duke kaluar né process té hapur konkurimi dhe
vierésimi.

Institucioni gjithashiu zbaton mekanizma efikase pér
publikimin e informacioneve né fagen zyrtare, duke |
pérdorur njé game té gjeré té mjeteve komunikuese dhe

bashképunimin me strukturat kompetente, duke treguar

| kujdes 1é vecanté lidhur me promovimin dhe ofiimin e

informacioneve ¢ duhura pér aspirantét student né
programet e studimit.

\ Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi V.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit,
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vierésimin e
dijeve deri né pérfundim €€ studimeve dhe diplomimit né at€ program.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni vé né¢ | Rregullorja institucionale dhe programet e studimit ofrojné

dispozicion informacion té informacion pér kriteret dhe procedurat e pérparimit akademik t&
ploté dhe t& hollésishém né | studentéve .

lidhje me kriteret e Né& rregullore parashikohen t& drejtat dhe detyrat e studentéve,
procedurat e pérparimit zhvillimi i provimeve, kritere dhe procedura t&€ vlerésimit,

akademik t€ studentéve dhe | dokumentimi i vlerésimeve, transferimi i studimeve, ndérpreja dhe
kalimit nga njé vit akademik | rifillimi i studimeve etj.

nét jetrin. Studentét marrin informacion pérmes sekretarisé mésimore, fages
sé€eb-it t&€ UART dhe sistemit PITAGORA.
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Evidenca 1.16 * VSA 35 dt 07.12.2021pér Miratimin e
Rregullores sé veprimtarisé sé Pérgjithshme dhe asaj Mésimore té
Fakultetit té Artit Skenik”

Evidenca 1.18 “Rregullorja e Programit té Studimit Aktrim

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me Kriteret ¢ procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve t&
pjesshme.

Referuar Rregullores s& programit t& studimit, pjesé e kritereve
&shté konkursi/talenti i kandidatit pér student. Cdo kandidat ka t&
drejtén e konkursit, edhe kur gézon njé diplomé t& huaj dhe &shte
ekuivalentuar sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi. Por
studimet mund ti ndjekin edhe shtetas t& huaj, bazuvar né&
marréveshjet dypaléshe ose shumépaléshe t&¢ UART.

Evidenca 1.18 “Rregullorja e programit ¢ studimit Aktrim”

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vler&simit té dijeve e aftésive
t& studentéve né programin e
studimit,

Departamenti i A&T, pérmes Sekretarisé mésimore € FAS
informon studentét né fillim dhe gjat€ vitit akademik rreth
kritereve dhe procedurave té viergsimit t& dijeve pér ¢do léndé
dhe program studimi. Ky informacion pérfshin sistemin e
vler&simit, format e vler&simit, kontrollin e dijeve, kushtet pér
hyrjen né provim, organizimin e provimeve, komisionet e
provimeve, zhvillimin e provimeve, shpalljen ¢ rezultateve,
ankimimin dhe mundésité pér pérmirésimin e notave.

Né& FAS mésimdhénia &shté e organizuar né ményré individuale
pér 1&ndét speciale dhe né grupe t€ vogla ose t& médha pér [€ndét
artistike. N& kéto kushte edhe vet& pedagogét informojné né
ményré t& vazhdueshme student&t pér cdo detaj té kritereve té
vler&simit t& tyre né& programin ¢ studimit dhe l&ndét pérkatése.

Evidenca 1.18 “Rregullorja e programit 1é studimit Akirim"”

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit & larté informon
studentét né lidhje me
kriteret ¢ procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Departamenti né ményré t€ vazhdueshme jep informacione té
detajuara lidhur me pérgatitien e diplomé&s dhe procesin e
diplomimit. Né takimet me studentét, u shpérndahen tematikat e
sugjeruara pér t'u zgjedhur prej tyre pér diplomim, si dhe u
shpjegohen procedurat e punimit t& temés s& diplomés, politikat
mbi plagjiaturén, pronésiné intelektuale dhe ményrat e citimit e
referimit, deri te caktimi i pedagogut udhé€heqés.

Evidenca 1.18 “Rregullorja e programit té studimit Aktrim”

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe n&
ményré periodike,
institucioni I arsimit t& larté
publikon udh&zues t&
posa¢ém dhe organizon
takime & hapura pér
informimin e t& interesvarve

UART organizon takime t&€ hapura me kandidaté pér studenté.
Synohet informimi i nx&€n&sve q& kur jané né shkollé t&€ mesme pér
ti nxitur & t& mund &€ ndjekin talentin e tyre né fushén e
pérzgjedhur. Kan& mundési t& njihen me institucionin, strukturén,
programet dhe produktin artistik.

Open DAY pérbén njé risi, duke hapur dyert p&r t&€ ndjekur nga
afér punén dhe aktivitetet e pérditshme t& stfit akademik dhe
studentéve t&é UART.
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¢ studentéve té ardhshém
mbi programin e studimit,

UART ka struktura t& vecanta pér pritjen, informimin dhe pranimin
e studentéve & rinj, duke promovuar punén p&rmes rrjeteve sociale
si Facebook, Linkedin, Youtube, Instagram.

Konkluzione

UART ofton informacion té detajuar pér kriteret dhe procedurat e
pérparimit akademik té studentéve. Né fillim té vitit akademik,
studentét marrin informacion né lidhje me procesin mésimor dhe

| orarin e mésimeve né fagen zyrtare. FAS/A&T informon

| rregullisht studentét pér procedurat e vierésimit té dijeve.

Studentét né programin e studimit Bachelor né "Aktrim" mund té
diplomohen me provim pérfundimtar ose punim diplome, dhe
procedural jané té pércaktuara né rregulloret pérkatése. Para
Sillimit t& vitit akademik dhe periodikisht, UART organizon takime
pér informimin e maturantéve. Njésia Bazé ruan marrédhéniet
informuese me drejlorité e shkollave dhe organizon takime
informuese pér studentét, duke i pérfshiré né aktivitete té
ndryshme.

Vien té theksohet se studentét béhen pjesé e shumé projekteve
gjaté studimeve 1é tyre dhe ky Departament historiné e suksesit e
| ka pikérisht né angazhimin e studentéve ku frohen té japin
kontributin e tyre né nivel kombétar dhe ndérkombétar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.3

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve informacion té plote e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
studimit, rezultatet e pritshme t€ (&€ nxénit dhe mundisité e punésimit.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Studentét
informohen n& ményré té
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe
kohézgjatien e programit té
studimit.

Studentét informohen né detaje pé&r strukturén, organizimin, dhe
kohézgjatien e programit (&€ studimit p&rmes Rregullores sé&
Studimeve né UART, Rregullores s& UART-sé, si dhe Rregullores
s¢ Programit t& Studimit Bachelor né¢ “AKTIRM”, dhe pérmes
takimeve informuese, sqaruese dhe orientuese, fletépalosjeve,
posterave. Gjaté ditéve t& pritjes me maturantét organizohen takime
informuese me shkollat e mesme sidomos atyre me profil artistik.
Gjithashtu, n& fillim t¢ ¢do viti akademik, organizohen takime
informuese me studentét e vitit t& paré t& studimeve.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té
| posagém pér

Né fillim t& ¢do viti akademik dhe né vijim, A&T i ofron studentéve
t& programit t& studimit Bachelor né “Aktrim” ¢do informacion,
udhézim dhe rregullore q& i siguron studentit personalitet dhe
autoritet, duke pérfshiré njohjen e plot€ me programin, planin
mésimor, léndét dhe p&rmbajtjen e tyre, si dhe gjithé veprimtaritg
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l&éndét/modulet, pgrmbajtjen
dhe veprimtarité formuese.

formuese n& ciklin e studimeve. 1 gjithé infornacioni &shté i
publikuar n& faqen zyrtare t& UART. |

(fagja web e Departamentit A&T)

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

FAS/Departamenti i A& Te ka mision orientimin e studentéve me
mund&sité qé ofron tregu i punés né profilet e tyre t& studimit.
Ato pérfshihen né jetén artistike kulturore t& vendit nép&rmjet
pjesémarrjes né shfagje dhe aktivitete t& tjera teatrore né Teatrin
Kombétar, Teatrin Kombétar Eksperimental “Kujtim Spahivogli”
dhe Teatrin e Metropolit.

Vecantia e kétij institucioni & numri i studentéve &shté i vogél,
bén qé informacioni dhe bashk&punimi profesional té jetg
gjithmoné né nivele shumé t€ mira.

Evidenca 1.21 “Marréveshjet me partnerét UART”

Kriteri 4. Studentéve u
vihet ng dispozicion
informacioni gjeré dhe 1
pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe
shérbimet n& funksion té
realizimit & tij.

Njésia Bazé ofron te studentét informacion té ploté dhe t&
pérditésuar lidhur me strukturén mésimore, planin mésimor, orarin
e mésimeve, kalendarét e provimeve, dhe njoftimet pérmes disa
kanaleve, duke pérfshirg stendén e Informimit prané Njésisé Bazg,
sekretaring mésimore, fagen zyrtare t& internetit, postén
elektronike personale dhe rrjetet sociale.

Evidenca 2.2 “Kurrikula e programit & studimit Bachelor né
Aktrim”
Fagja zyrtare online

Kriteri 5, Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet perms
sistemnit t&€ menaxhimit t&
brendshé&m té informacionit
dhe duhet & jet& lehtésisht |
arritshém nga studentét edhe
né distancé.

Informacioni pér programin e studimit &shté lehtésisht i arritshém
edhe né distancé pér studentét pérmes disa kanaleve, duke
pérfshiré fagen zyrtare t€ internetit t&€ UART, postén zyrtare
elektronike dhe sistemin e sekretarisé mésimore. Studentét e
programit t& studimit bachelor né Aktrim, aksesojné sistemin
PITAGORA pérmes aksesit qé ato kané né email e tyre dhe mund
t& marrin informacion pér ecurin€ né programin e studimit né cdo
kohé. Qasja e studentéve né mésim mund t& realizohet edhe
népérmjet sistemit Microsoft Teams.

(Bazuar né vizitén né institucion dhe fagen ueb té institucionit)

Konkluzione

Studentét informohen pérmes rregulloreve té institucionit dhe
programit, duke pérfshiré njohjen me léndét, planin mésimor dhe
aktivitetet formuese. Departamenti A& T ofron informacion té ploté
pér studentét e programit (é studimit Bachelor né "Aktrim”,
pérfshiré programin dhe planin mésimor. Njésia Bazé siguron
informacion lidhur me strukturén mésimore dhe njoftimet pérmes
kanaleve t¢ ndryshme. Informacioni pér programin e studimit éshié
lehtésisht i arritshém pér studentét né distancé pérmes fages
zyrtare, postés elektronike dhe sistemit té sekretarisé mésimore.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Edhe nga vizita e GVJ né takimin me studentét na rezultoi se té
gfithékishin shumé informacion pér programin e studimit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruam té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga
pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna € pungsimit té tyre.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1, Institucioni i
arsimit t& larté disponon
dhe mban statistika vjetore
pér numrin e studentéve e
té diplomuarve, né
programin e studimit.

Sekretaria mésimore e FAS bashk& me Departamentin A&T
mbajné t& dhéna sistematike vjetore lidhur me numrin e studentéve
t& diplomuar né cdo program studimi. Tabela e gjeneruar nga
sekretaria ofron t2 dhéna lidhur mé& numrin ¢ studentéve t&
regjistruar, ata té diplomuar, notén mesatare né fillim t& studimeve
dhe notén mesatare né pérfundim t€ tyre si dhe studentét e
transferuar gjaté viteve akademike. Edhe nga vizita né institucion i
GVJ u bé e mundur ofrimi i t& gjithé dokumentacionit lidhur me
kéte,

Bazuar né viziténe GVJ
Evidenca 5.14 “Statistika e FAS pér numrin e studentéve dhe té
Diplomuarve 2022-2025"

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve t&
regjistruar né programin e
studimit, deri n&
diplomimin e tyre, t&rheqjet
nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit
té programit apo
mospérfundimin me sukses
t€ vitit akademik né& t€ cilin
zhvillohet program i
studimeve.

FAS dhe A&T ka né dispozicion statistika vjetore t& detajuara pér
numrin e studentéve t& regjistruar né programin ¢ studimit, duke
pérfshiré térheqjet nga programi, largimet para pérfundimit t&
programit, dhe diplomimin e tyre. T¢é dhénat mbahen edhe pér
studentét qé ¢’rregjistrohen nga programi.

Numri studenteve pér 3 vitet e fundit akademike:

2022-2023 10
2023-2024 11
2024-2025 9

Total 30

Bazuar né viziténe GVJ
Evidenca 5. 14 “Statistika e FAS pér numrin e studentéve dhe 1é
Diplomuarve 2022-2025"

Kriteri 3. T¢ dhénat
statistikore té studentéve
duhet t& menaxhohen
permes sistemit té
brendshém té¢ informacionit
dhe duhet t& jeng té sigurta

Pérmes Seckretarisé Mésimore dhe sistemit elektronik PITAGORA,
UART menaxhon & dhénat statistikore t& studentéve, duke pérdorur
njé kombinim té metodave manuale dhe elektronike. Ky proces
siguron siguring dhe zbatimin e rregullave ligjore. Té dhénat e
statistikave jan¢ lehtésisht t& gjetshme pér personat e autorizuar.
UART rezulton ndér institucionet e para t& Arsimit t& Larté Publik i
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dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat
e autorizuar.

cili ka implementuar sistemin online t€ hedhjes, pérpunimit dhe
ruajtjes s& t& dhénave.

FEvidenca 3.13 "Screenshot nga sistemi PITAGORA”

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte,
kontrollin periodic t&
pérvitshém prané gjithé
njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin e
menaxhimit & brendshém
t& informacionit, etj.),
vleréson dhe dokumenton
gjendjen dh esaktésing€ e
informacionit dhe t&
dokumentacionit g€ lidhet
me student&t, dhe me
veprimtaring e tyre
pérkatése.

Njésité pegrbérése t& UART kryejné veprimtariné e tyre né
pajtueshméri me aktet. Pérmes kontrollit periodik, UART vieréson
dokumentacionin né Njésit¢ bazg&, kryesore dhe Sekretarive
mésimore, duke dokumentuar situatén dhe siguruar sakt€siné e
informacionit lidhur me student&t dhe aktivitetin e tyre.
Cdo gjé funksionin mbi bazén e rregulloreve pérkatése.

Evidenca 5.15 “Rregullorja e sistemit mésimor UART"

Kriteri 5. Njésia bazé
duhet t& hartojé raporte
analitike, periodike mbi
profilin dhe cilésing n&
hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén
e cilésisé sé punésimit tét
yre, duke e shogéruar me
masat ¢ duhura né drejtim
té pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Cdo vit Departamenti A& Tharton njé€ raport vjetor pér mbarévajtjen,
performancén, diplomimin e studentéve dhe pérfshirjen e tyre né
nivelin e dyté té studimeve. Ky informacion pérdoret pér analizén
vjetore t& institucionit dhe paragitet né raportin vjetor. Departamenti
né bashké&punim me zyrén ALUMNI ruajné komunikime t& shpeshta
me té diplomuarit e tyre lidhur me ecuring e tyre né tregun e punés
dhe mbéshtetien ¢ métejshme pér paragitien e mundésive
pérpunésim.

Evidenca 1.25"Raportet e Vierésimit t¢ Performancés Vietore pér
tre vite

Konkluzione

UART/FAS siguron statistika vjetore pér programin e studimit
Bachelor né “Aktrim”. Menaxhimi i kétyre té dhénave zhvillohet
pérmes Sekretarisé Mésimore dhe sistemit elektronik Pitagora, duke
garantuar zbatimin e rregullave ligjore.

Departamenti A&T, né kuadér té veprimtarisé sé saj, analizon té
dhéna mbi profilin, cilésiné dhe punésimin e studentéve, duke
hartuar raporte dhe strategfi pérmirésimi. Kéto raporte integrohen
né dokumentacionin mé té gjeré té FAS dhe UART-sé, duke pérfshiré
raportet e Fakulteteve, Sekretarive Mésimore, Zyrés sé Alumni efj.
Ky proces monitoron dhe pérmiréson cilésiné e shérbimeve té
ofruara nga UART, duke prezantuar rezultatet né raporte periodike.

| Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
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Standardi V.5

Institucioni i arsimit t€ larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t& programeve té
studimit, metodave té¢ mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né& organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
té veté institucionit.

Kuadri ligjor pér arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né vendin tone pércakton né njé&
nen & veganté t& drejtén e studentéve pér tu organizuar né
Késhilla Studentorg, si organizime té& pavarura q€ pérfagésojné
interesat € tyre. (EvidencaLigji Nr. 80/2015, pér Arsimin e Lart&
dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lart&, Neni
59, Késhillat e Studentéve).

Me miratimin e Statutit t& ri t& UART, t&¢ MASR Nr 3937/5, dat&
15.09.2021, me VSA Nr 15, daté 30.08.2021, studentét
pérfagésohen né Senatin Akademik prej 19 anétarésh me 2
studenté, Késhilli i Etikés me | student, Késhilli Studentoret;.

Evidenca 1.1 “Ligji 80/2015 22.07.2015

Evidenca 1.5 “Statuti UART Urdhér Ministri Nr. 319 pér
Miratimin e Statutit t¢ UART

Evidenca 1.16 “VSA 35, dt. 07.12.2021 pér miratimin e
Rregullores sé veprimtarisé sé Pérgjithshme dhe asaj mésimore
té Fakultetit t& Artit Skenik”

Kriteri 2. Institucioni duhet
té garantojé€ se pérfshirja e
studentévedhe/ose
pérfagésuesve t€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e té matshme.

Bazuar né Statutin e tij, UART siguron pérfshirjen e studentéve
né procese vendimmarrése dhe vlerésuese mbi aspektet
akademike dhe administraté. P&rfaqésuesit e studentéve né
Senatin Akademik shprehin mendime dhe propozime pér ¢éshtje
té pérgjithshme akademike. Studentét organizohen né Késhillat
Studentore dhe jané pjesé e Grupit t& Vierésimit t¢ Brendshém
pér programet e studimit. Ata jané pjesé e Késhillit t¢ Etikés dhe
marrin pjesé aktivisht né sondazhe vjetore té studentéve.

Evidenca 1.5 "Statuti UART Urdhér Ministri Nr. 319 pér
Miratimin e Statutit 1& UART”

Evidenca 1.16 “"VSA 35, dt. 07.12.2021 pér miratimin e
Rregullores sé veprimiarisé sé Pérgjithshme dhe asaj mésimore
té Fakultetit 1é Artit Skenik”

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin ¢
hartimit, rishikimit dhe

UT, né pérputhje me Statutin dhe aktet rregulluese, inkurajon
piesémarrjen aktive t& studentéve né proceset vendimmarrése
dhe vlerésuese. Studentét kané té drejté t€ shprehen né lidhje me
¢éshtje t& ndryshme, duke pérfshiré planet dhe programet e
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pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregulita
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né
mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyet&soré,
grupe fokusimi, etj.

studimeve, cilgsiné e shérbimeve, tarifat, dhe kontribute
financiare.

Evidenca 5.16 “Sondazhet e kryera nga sektori mésimor”
Evidenca 3.7 “Té dhéna nga pyetésorét e studentéve né FAS”
Evidenca 1.9.1 “Urdhri i Dekanit Prof. Miltiadh Kutali Nr.
03.02.2025 pér ngritjen e grupeve 1é punés pér vlerésimin e
brendshém né kuadér té akreditimit Bachelor FAS”

Evidenca 5.17 “VSA Nr. 22 dt. 07.10.2021 Mbi miratimin e
Rregullores sé funksionimit t¢ Komisionit té marrédhénieve mé
studentét né UART"

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes sé
procesit t& vlerésimit dhe
kontrollit t& dijeve, pérfshirs
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/nj&sisé/pedagogut
pérgjegjés.

Procesi i vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve, duke pérfshiré
ankimimin e rezultateve nga studentét, &hté pércaktuar né &
gjitha Rregulloret institucionale.

Gjaté vizités sé€ GVJ né institucion, studentét ishin shumé té
ké&naqur me transparencén e treguar nga pedagogét pér ményrén
e vlergsimit t& tyre. Cdo vilerésim b&hej me pikét pérkatése,
komentet dhe n& rast t& ndonjé pakénagésie, studentét kang t&
drejtén t& ankimojn notén,

Evidenca 1.16 “VS8A4 35, di. 07.12.2021 pér miratimin e
Rregullores sé veprimtarisé sé Pérgjithshme dhe asaj mésimore
1é Fakultetit 1é Artit Skenik”

Evidenca 1.15 “Rregullore mésimore e ciklit té paré t¢
studimeve Bachelor né UART”

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UART inkurajon pjesémarrjen akiive té studentéve né organet
kolegjiale dhe proceset vendimmarrése duke i pérfshiré né
Senatin Akademik, Késhillin e Etikés, Njésiné e Sigurimit té
Cilésisé, komisionet zgjedhore dhe vierésuese, si dhe Késhillin
Studentor. Institucioni inkurajon pjesémarrjen e tyre né ¢éshijet
akademike dhe administrative, duke u mundésuar té shprehen né
lidhje me planet e studimit, cilésiné e shérbimeve, tarifat dhe
kontributet financiare. Pér sa i pérket procesit 1é vierésimit dhe
kontrollit té dijeve, ato realizohen me shumé korrektesé nga
pedagogét e léndéve pérkatése duke iu pérmbajlur njé procesi
shumé transparent ndaj studentéve, gfé qé e konstatuam edhe nga
veté deklarimet e kétyre & fundit.

Pérmbushet
ploiésisht

Pérmbushet

kryesisht

X

Standardi V.6
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Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posacme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojng
veprimtariné né ményré t& pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njésité
posagme né& shérbim t&
informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje
me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore &
institucionit.

Student&t né kété program studimi, por edhe né rang Fakulteti
informohen dhe asistohen lidhur me problematika apo orientime té
programit t& studimit. Studentét ¢ diplomuar né€ Universitetin e
Arteve jang té gjithé artiste t& miréfillté si dhe specialist t& larté t&
fushés sé¢ mésuesisé sipas profilit né t& cilin jangé diplomuar.
Kontributi i tyre né fushén e artit &shté i pazévendésueshém.

Evidenca 4.16 “"VSA Nr. 23, dt. 07.10.2015 mbi miratimin e
Rregullores sé funksionimit té Sektretarive Mésimore ¢ Fakulteteve
né UART”

Evidenca 5.15 “Rregullorja e sektorit mésimor UART"”

Evidenca 5.17 “VSA Nr. 22 dt 07.10.2021 mbi miratimin e
Rregullores sé funksionimit té komisionit t& marrédhénieve me
studemét né UART”

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré
funksional njé€ system té&
posagém pér informimin,
ké&shillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve
dhe asistimin e tyre pér

procesin mésimor dhe
programin ¢ studimit.

¢éshtje q& kané t& béjné me

Studentét informohen, késhillohen, ndigen dhe informohen
népérmjet disa burimeve né UT. Nj&sia bazé, pérgjegjésit, titullarét
¢ léndéve dhe stenda e Informimit ofrojné shérbime n& k&té drejtim.
Pérvec Sekretarisé Mésimore dhe Sektorit Mésimor i cili n& pérbérje
té tij ka edhe njésiné e informimit t&€ Studentéve, Késhillimit t&
Karrierés dhe Alumni si dhe Koordinatorin Institucional, p&rdoret
me efikasitet t& ploté fagja e uebit t& UART bashké me sistemin
PITAGORA, né koordinim t& ploté me Rrjetin Akademik Shqiptar.

Evidenca 5.15 "Rregullorja e sektorit mésimor UART”

Kriteri 3. Institucioni u
e késhillimit té karrierés.

¢ karrierés mirépret
studentét né ményré t€
vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion
dhe orientim té posagém,

procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale
n# institucione t& tjera dhe

ofron studentéve shérbimin

Zyra/njésia pér késhillimin

né lidhje me kompletimin e

Zyra ¢ Alumni, Ké&shillimit t& Karrierés ofron mbéshtetje (&
vazhdueshme pér studentét. Ata sigurojné informacion dhe késhilla
pér g¢éshtjet mésimore, programet e studimeve dhe diplomimin.
Gjithashtu, ndihmojné studentét qé kané pérfunduar studimet né
nivelin e paré pér té gjetur mundési pér vazhdim t& studimeve ose
pér punésim. Kjo zyré bashképunon ngushté me njésité bazé dhe
kryesore pér organizimin e praktikave profesionale, duke ofruar
trajnime dhe shérbime t& tjera t& pérmirésuara pér zhvillimin e
studentéve.

Evidenca 5.15 "Rregullorja e sektorit mésimor UART”
Evidenca 1.15 "Rregullore e studimit té ciklit té paré té studimeve
Bachelor né UART
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orientimin né tregun e
punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét
pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
pundsimit t& studentéve t&
programit t&€ studimit dhe
ua vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Stduentét ALUMNI jané ndjekur n& vazhdimési nga Departamenti
A&T pér progresin e tyre né profesion dhe karrieré edhe pas
diplomimit. Nga t& dhé&nat e dokumentuara, por edhe nga vizita e
GVJ me grup studentdsh n# institucion e kishin zgjedhur kétg
program studimi pasi i ishin pérkushtuar déshirés pér t& ndjekur
talentin e tyre edhe kundér vullnetit té prindérve t€ tyre.

Evidenca 5.15 "Rregullorja e sektorit mésimor UART"

Konkluzione

Shkalla e piérmbushjes s
standardit

Té gjitha institucionet ofrofné shérbime mbéshtetése dhe informative
pér studentét né aspektet mésimore né UART. Kéto shérbime
pérfshijné orientimin e aplikantéve, informacionin mbi programet
dhe kurrikulat e studimeve, késhillimin pér diplomimin dhe
mundésité e studimeve 1€ larta, si dhe asistencén pér punésim né
sektorin publik dhe privat. Bashképunimi i ngushté me njésité bazé
dhe kryesore, si dhe pérdorimi i rrieteve sociale dhe faqges zyrtare té
universitetit, shérbejné pér 1 siguruar njé pérkrahje té efektshme
pér zhvillimin e studentéve né aspektin mésimor. Zyra e Alumni,
ndjek studentét pas diplomimit, ofron informacion dhe késhilla pér
¢éshtjet mésimore, programet e studimeve dhe diplomimin, ndihmon
studentét pér vazhdimin e studimeve apo punésimin, dhe mbledh 1¢
dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit t¢ diplomuarve té
programit té studimit.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

Shkalla e permbushjes sé
standartit

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X
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SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi V1.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t€¢ metodave dhe

monitorimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni
harton udhé&zues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave
t& ndryshme dhe innovative
t& mésimdhénies né bazé té
fushés s& studimeve,
léndéve/moduleve.

UART ofron udhézues, manuale dhe trajnime institucionale pér
zhvillimin ¢  metodave  inovative t&  mé&simdhénies.
FAS/Departamenti i A&T operon mbi njé strukturé akademike, €
cila pérshtatet n&¢ ményré t€ vazhdueshme me kérkesat e shogérisé |
dhe evolucionin e formave té reja t& shprehjes artistike. P&rvoja
praktike &shté njé element thelb&sor i programit, duke e vendosur
studentin pérballé sfidave artitike, por edhe pérballé vetvetes.
Eksperimentimi skenik &shté shumé i réndésishém, pasi me ané té tij
studentét fitojné njé kuptim t& thellé mbi gjithé procesin krijues dhe
rikrijues t& rolit t& aktorit t& skenés, nga konceptimi fillestar i rolit
deri te realizimi i ploté i veprés né skené. Pérmes nj¢ ekuilibri mes
teorisé dhe praktikés, studentét pregatiten jo vetdm pér t& gené pjesé
e skenés teatrore kométare dhe ndérkombétare, por edhe pér t& sjellé
qasje té reja krijuese né fushén e interpretimit t€ veprave skenike.

Evidenca 2.1 “Plani mésimor pér tre vitet e fundit né VSA”
Evidenca 2.2 “Kurrikula e programit té studimit Bachelor né
Aktrim”

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe
innovative t& personelit
akademik dhe ndihmés
akademik.

I UART/FAS/Departamenti
' vazhdueshém

A&T zbatojné" Mekanizma  té
vlerésimi, duke pé&mmirésuar metodologjing
pedagogjike né pérputhje me kérkesat € zhvillimeve mé t& fundit ng
skenén teatrore. Njé ndér kéto instrumenta &shté realizimi 1
sondazheve periodike, t& cilat ndihmojng né vlerésimin ¢
pedagogéve, 1éndés dhe ndikimit t& tyre né zhvillimin professional.
Né két& ményré arrihet t& vlerésohen pikat e dobéta dhe pikat e forta
dhe fushat ku nevojiten pérmirésime. Po késhtu edhe pjesémarrja né
mobilitete, veprimtari artistike apo projekte praktike, shérbejné pér
studentét si laboratoré krijues ku mund t& eksperimentojné me
vizionin e tyre artistik.

(Evidenca 1.5 “Statuti I UART Urdhér Ministri Nr. 319 pér
miratimin ¢ Statutit t¢ UART™)

(Evidenca 2,10 “"Dosja e reporterit (& shfagjeve (¢ pedagogéve,
studentéve aktualé dhe ish Alumni”)

(Evidenca 3.7 “Té dhéna nga pyetésorét e studentéve né FAS")
(Evidenca 6.1 "Té dhéna nga pyetésori I stafit akademik”)
(Evidenca 1.25 "Raportet e Vierésimit té Performancés Vjetore pér
tre vite"
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Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
student&ve n& vler8simin
periodic té formave e
metodave t& mésimdhénies,
té vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e
trajtimit t¢ ankimimeve.

UART sipas Statutit, pérfshin studentét né vlerésimin periodik t&
mésimdhénies dhe dijes. Studentét monitorojné pérgatitjen e tyre dhe
ndikojné né& cildsiné e shérbimeve. Njésia Kryesore pér Sigurimin e
Brendshém té& Cilgsisé (NJSBC) zhvillon pyetésoré pér dobésité né
mésimdhénie dhe performancén e stafit akademik, me rezultatet t€
diskutuara né€ mbledhjet e Departamentit. Studentét n& programin
Aktrim angazhohen q& né fillimet e studimeve me zhvillimin e
koncepteve skenike, fjalés artistike, teknikave t&€ t€ folurit,
interpretimit t& monologut etj., duke i lejuar ata t& nd&rtojné njé
identitet skenik né prani gjithmoné té pedagogut t& tyre. N& kété
ményré marrédhéniet student-pedagog né kété Departament jané té
vecanta, pasi edhe nga vizit né€ institucion na u konfirmua nga
studentét q& kang raporte shumé profesionale dhe shumé& njerézore
me njéri-tjetrin,

Studentét kané pérfagésuesit e tyre n& nivelet institucionale dhe
bazé.

Evidenca 1.15 “Rregullore e studimit té ciklit 1¢ paré t¢ studimeve
Bachelor né UART")

(Evidenca 6.2 “Kérkesé nga studenti pér pérmirésim note ")
(Evidenca 1.5 * Swatuti i UART Urdhér ministri nr. 319 pér
miratimin e Statutit té UART”)

(Evidenca 6.3 “VSA nr. 26 dt. 24.05.2023 Rregullore pér zgjedhjet
e Késhillit Studentor)

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin
e cil&sisé n& mésimdhénie
b&jné publike rezultatet e
vlerésimit.

Departamenti A&T u referohet kritereve dhe objektivave té
pércaktuara periodikisht nga Niésia e Sigurimit t&¢ Brendshém té&
Cilssisé sé& institucionit (NJSBC). Monitorimi dhe sigurimi i cilésisé
né UART zhvillohet pérmes aplikimit t& vazhdueshém t€ mjeteve
analizuese si anketat, sondazhet dhe sesionet e informimit, t& cilat
mbledhin t& dhéna t& réndésishme pér pérmirésim institucional.
Element i monitorimit t& cilésisééshté dhe raporti vjetor i analizés sé
departamenteve.

(Evidenca 6.4 "Foto nga takimet informuese me sektorin mésimor”)
(Evidenca 3.7 “Té dhéna nga pyetésorét e studentéve né FAS"
(Evidenca 1.25 “Raportet e vierésimit té Performancés Vjetore pér
tre vite ")

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vieré&simit dhe rezultateve
t& marra, promovon
shembuj t& praktikave té

UART inkurajon praktikat ¢ mira né mésimdhénie duke pérdorur
mekanizmat e vler&simit dhe rezultateve t€ marra. Programet
mésimore sigurchen qé t& jené t& pérditésuara dhe t& pérshtatura me
nevojat e ndryshueshme t€ tregut t& punés.
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mira, nxit personelin
akademik pér pérmirésimin
e métejshém &
mésimdhénies.

Evidenca 1.25 “Raportet e vierésimit té Performancés Vjetore pér
tre vite "

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

| institucionale,

UART shfag njé qasje progresive dhe angazhim té vazhdueshém né
pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies pérmes inovacionit dhe
pérdorimit té teknologjisé. Me udhézues, manuale dhe trajnime
institucioni promovon praktika 1€ mira né
mésimdhénie. UART tregon njé angazhim té vazhdueshém né
vierésimin dhe pérmirésimin e cilésisé, pérfshiré pérdorimin e
mekanizmave té vierésimit dhe analizave 1é rezultateve. Gjithashtu, |
UART ndjek njé gasje té strukturuar dhe transparente pér cilésiné
népérmjet Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé dhe ka synim
Pér njé pérqasje té vémendshme ndaj sugjerimeve dhe propozimeve
pér ngritien e cilésisé né 1& gjitha nivelet e institucionit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente t&€ posacme
pér sigurimin e cilésisé s€ programit t& studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té
brendsh&m t& sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin ¢ Brendshém &
Cilgsisé (SBC), n&
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fugi
dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Vierésimi

UART, zbaton njé sys_tem 1 brendshém t& strukturuar pér sigurimin

e cilésisé, me qéllim garantimin e rezultateve té larta akademike,
artistike dhe shkencore. NJSBC bashképunon ngushté me
departamentet dhe fakultetet pér té siguruar njé menaxhim (&
efektshém té cilésisé. Procedura e pérzgjedhjes né kéto struktura
béhet ¢do 2 vite pér t& gené pjesé ¢ Komisionit t& Pérhershém pér
Sigurimin e Brendshém t¢ Cilésis¢ (KPSBC). Pér sigurimin e
cilésisé Brenda institucionit, UART e déshmon perms njé strukture
té mire organizuar dhe funksionale, e cila siguron politika, sisteme
dhe procedura té garta.

Evidenca 1.5 “Statuti [ UART Urdhér ministr nr. 319 Pér miratimin
e Statutit”)

(Evidenca 6.5 “Rregulloria e Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té
Cilésisé”)

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur, mban né funksion
Sistemin ¢ Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésis¢ dhe
zbaton njé strategji

NJSBC dhe Komisionit t& Pérhershém t& Sigurimit t¢& Standardit t&
Cilésisé (KPSSC) koordinojné punén né funksion t€ sigurimit t&
cilésisé né institucion.

Ato jan& ngritur dhe funksionojné mbi bazén e Statutit t& UART dhe
Rregulloreve pérkatése.
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institucionale pér
pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté
t& jashtém.

(Evidenca 1.5 “Statuti I UART Urdhér ministr nr. 319 Pér miratimin
¢ Statutit”)

(Evidenca 1.16 "VAS 33, dt. 07.12.2021 pér miratimin e rregullores
sé veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj mésimore 1é Fakultetit té
Artit Skenik”)

{Evidenca 6.5 “Rregulloja e Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té
Cilésisé"”)

{Evidenca 1.25 “Raportet e Vierésimit 1é Performancés Vjetore pér
tre vite”)

Kriteri 3, Institucioni
pérdor instrumentet dhe
treguesit € duhur pér
sigurimin e cilésisé,
Sigurimi i jashtém i cil&sisg
né arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve (&
vler&simit t€ jashtém t&
akreditimit, vler8simeve
analitike e krahasuese, si
dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésiné né programin ¢
studimit.

Strategjia e zhvillimit t&8 UART, Statuti dhe rregulloret bazuar né
to trajtojné& n& méEnyré t& vecant® sigurimin e cilésisé sé
Institucionit. Ato kan& p&rcaktuar si strukturat ashtu edhe
instrumentét e duhur.

Pér t& ruajtur cilesing, universiteti realizon analizat dhe vlerésimet
periodike t& efektivitetit t& programeve t& studimit, me qéllimin pé&r
té ofruar njé zhvillim t& vazhdueshém dhe t& p&rmirésim né fushén
akademike.

Puna e bé&ré pér hartimin ¢ RVB dhe DVV, ku jan& p&rfshiré
pedagogg, punonjés ndihmés akademik dhe studenté, &shig tregues
i veprimtarisé s& vazhdueshme pé&r t& siguruar cilésiné.

Evidenca 1.5"Statuti I UART Urdhér ministr nr. 319 Pér miratimin
e Statutit”)

(Evidenca 1.15 “Rregullore mésimore e ciklit té paré té studimeve
Bachelor né UART”)

(Evidenca 6.5 “Rregulloja e Njésis¢ sé Sigurimit ¢ Brendshém (¢
Cilésisé”)

(Evidenca 5.16 “Sondazhet e kryera nga Sektori Mésimor")
(Evidenca 3.7 “Té dhéna nga pyetésorét e studentéve né FAS")

Kriteri 4. Institucioni
pérdor tregues té qarté, té
matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin
¢ gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t& parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésoré,
institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé té
mira ne programin e
studimit.

GV u informua se studentét pérmes pyetésoréve kané mundésing té
shprehen pér mbarévajtien e programit t& studimit, burimet e té&
nxénit, cilésiné e mésimdhénies, kontrollin e njohurive,
metodologjiné e pedagogut t& I&nd&s dhe ndjekjen e studentéve me
detyrat e kursit dhe gjithé detyrimet e l&ndéve. Pyetésori zhvillohet
né kushtet ¢ anonimatit & plotés dhe pa praniné e stafit akademik.
Edhe nga vizita e GVJ, studentét u shpreh&n se vierésimet e tyre
ishin krejtésisht mbi baza meritokracie dhe pune konkrete p&rmes
shfagjeve artistike gé& realizonin.

FEvidencar 1.5 Statuti I UART Urdhér ministr nr. 319 Pér miratimin
e Statutit”
Evidenca 5.18 “Raportimi Vietor Alumni
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| Konkluzione

UART, né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 ka vendosur politika dhe
struktura pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé. NJSBC dhe KPSSC
duke pérfshiré studentét dhe bashképunétorét e jashtém, ndjekin njé
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé. Bashképunimi
me institucione té tjera kontribuon né shkémbimin e pérvojave dhe
zhvillimin e bashképunimit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht | plotésisht

X
Standardi V1.3 = e

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme ¢ né
ményré periodike programin e studimit, pér t€ garantuar arritjen e objektivave formuese
dhe rezultateve té synuara té t€ nxénit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& lart& p&rdor
mekanizma € procese
formale e t¢ dokumentuara
pér shgyrtimin, miratimin
dhe mbiké&qyrjen periodike
té programit t& studimit t&
ciklit t& paré, gé [ shérbejné
akreditimit t& tij. N& k&tg
process realizon

evidentimin ¢ arritjeve dhe
dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé
t& mira, dhe planin e masave
pér pérmirésim.

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u b&hen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér

. programin e studimit.

UART implementon mekanizma dhe procese formale t&
dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
programeve t€ studimit t& ciklit t& paré. N& nivel institucional,
UART zhvillon ¢do vit Raportin Vjetor, bazuar né Raportet Vjetore
t& Departamenteve dhe Fakulteteve. Nj&sité bazé dorézojné raportet
vjetore t& veprimtarisé, aktiviteteve t& brendshme dhe gjithashtu
térésiné e angazhimeve t& personelit akademik kryesisht né
aktivitete artistike, botime, pjesémarrje konferencash, marréveshje
bashképunimi, projekte kérkimore shkencore dhe mobilitete.

Evidenca 1.5 "Statuti I UART Urdhér ministr nr. 319 Pér miratimin
e Statutit’)

(Evidenca 3.7 "Té dhéna nga pyetésorét e studentéve né FAS”)
(Evidenca 1.25 “Raportet e Vlerésimit t¢ Pérformancés Vietore pér
tre vite”')

Kriteri 2. Raponef e
vlerésimitduhettépérfshijnér
ezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit,
motivimin e
praktikavedhearritjevemété
mira, dhemasat e
marrapéradresimin e

Referuar RVB por edhe dokumentecionit t€ ofruar raportet e
vlerésimit ndigen nga grupi i NISBC me anétaré t&€ fakultetit nga

| ¢do njési bazé duke u pérpiluar nga GVB I cili kontrollon me detaje

procesin e organizimit t&¢ dokumentacionit Brenda ¢do njésie bazg
dhe gjithé pérmbajtjes sé raportit t& vlerésimit sipas formatit t&
kérkuar. Angazhimi né prodhime artistike dhe forma t& ndryshme
té artit skenik ofron njé bazé té forte pér zhvillimin ¢ afi€sive

profesionale dhe promovimin e artistéve t€ rinj.
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mangésivedhep&rmirésimin
névijimtécilésise,
sidhemotivimin e
arritjevemétémiranémésimd
hekérkimngapersoneliakade
mikdhestudentét.

(Evidenca 1.25 "Raportet e Vierésimit té Pérfamncés Vietore pér
tre vite ")

Kriteri 3.Institucioni, né
kuadér t& vilergsimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t€
studimit pé&rdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim |
cilésisé s€ mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés,
kurrikul&s, t& mésuarit,
vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e
arritura né€ testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi I
shtetit pér profesionet e
reegulluara dhe té tjera,

UART, pérdor njé vlerésim I cili pérfshin monitorim t& procesit t&
mésimdh&nies, vlerésim 1 ¢do lénde nga studentét, analizén e
rezultateve t& studentéve né provime, vlerésimin e arritjeve té
studentéve n& detyrat e kryera gjaté zhvillimit t&8 programit,
vézhgimin e performances gjaté praktikave, rezultatet nga punimet
e diplomés. Ky process rrit standartet e programeve mésimore, por
gjithashtu pérgatit studentét me aftési t& specializuara né tregun e
punés.

Evidenca 1.25"Raportet e Vierésimit té Pérfamncés Vjetore pér tre
vile”)

(Evidenca 5.13 “Agjenda Open Day”)

(Evidenca 2.10 “Dosja e repertorit t¢ shfagjeve té pedagogéve,
studentéve aktualé dhe ish Alumni”)

Kriteri 4.Institucioni, n&
kuadér té€ vilerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésisé s& programit t&
studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, té
atyre t& diplomuar (alumni),
t& personelit akademik,
ndihmé&s akademik e
administrativ, pun&dhénésit
e institucionet gé
bashké&punojné né
realizimin e programit t&
studimit dhe paléve té tiera
qé pérfshihen n& realizimin
apo qé& shérbejné pér

Njésia bazé pérdor pyetésoré, teste dhe sondazhe pér vlerésim, duke
synuar matjen e performancés sé stafit akademik dhe cilésiné e
mésimdhé&nies né programin e studimit. Kéto metoda sigurojné njé
analizé t& detajuar t& performancés s& programit né¢ pérputhje me
nevojat e studentéve dhe standardet ¢ pércaktuara. Kontakti i
vazhdueshém me studentét ALUMNI pér pérfshirjen ¢ tyre né
tregun e punés, studentét kané mundési t& fitojné pérvojé praktike
né mjedise profesionale, duke u pérfshiré drejpérdrejt né sektorin
artistik dhe kulturor.

Evidenca 4.8 "Dosja e infrastrukturés FAS dhe ambienteve té
pérbashkéta”)
(Evidenca 5.16 “Sondazhet e kryera nga Sektori Mésimor ")
( Evidenca 6.1 “Té dhéna nga pyetésori i stafit akademik”)
(Evidenca 5. 18 “Raportimi Vietor Alumni”)
(Evidenca 1.21 “Marréveshjet me partnerét UART")
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vlerésimin e dijeve e
kompetencave té& pérftuara
nga ky program.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UART ka procese formale pér shqyrtimin dhe mbikégyrjen e
programeve té studimit, duke i dokumentuar ato né Raportin Vjetor.
Raportet jané té detajuara duke pérfshiré strategji efikase pér
pérmbushjen sa mé miré 1é standarteve té cilésisé sé mésimdhénies.
Ruajtia e marrédhénieve me studentét ALUMNI dhe mundésia e
angazhimit té tyre né institucion me veprimtari té ndryshme,
siguron njé géndrueshméri té programit té studimit né tregun e
punés.

Nga vizita e GVJ, konfirmuam angazhimin e studentéve né projekte,
veprimtari prané institucioneve té réndésishme me ¢ cilat UART ka
marréveshje ku té praktikojné né ményré profesionale njohurité e
fituara.

Veté kéto studenté béhen shpesh promotoré 1€ nismave 1€ reja né té
cilat angazhohen dhe shérbejné si wra llidhése edhe pér
institucionin dhe vazhdimésiné e projekteve artistike.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né
proceset ¢ SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me

srs

rezultatet dhe masat ¢ marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1.

Institucioni duhet t&
parashikojé dhe té& garantojé
| né politikat dhe procedurat e
| brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t&
brendsh&m dhe t€ jashtém t&
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé s€ programit &
studimit.

Departamenti A&T zbaton politika dhe procedura té brendshme t&
cilésisé pér programet e studimit. Ajo angazhohet né sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé programit, duke pérfshiré aktoré té
jashtém té interesuar. Gjithashtu, pér pérmirésimin e pérmbajtjes
sé& programit dhe pérshtatjen me kérkesat e tregut t€ punés, zyra e
Alumni jané pjesémarrés dhe promovojné programet né evente té
ndryshme, duke marré parasysh propozimet dhe eksperiencat e
maturantéve dhe studentéve.

(Evidenca 1.5 “Statuti 1 UART Urdhér ministr nr. 319 Pér
miratimin e Statutit”)

(Evidenca 6.5 “Rregullorja e Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té
Cilésisé™)

Kriteri 2.Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,

Institucioni promovon rolin e individéve dhe studentéve pér
sigurimin e cilésisé. Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé
dhe komisionet e departamentit luajné rol ky¢ né vlerésimin dhe
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individét, studentét dhe pale
t€ tjera t€ angazhuara ng
sigurimin e brendsh&m t&
cilésisé s€ programit t&
studimit dhe garanton
ushirimin me pérgjegjési té
kétyre detyrave.

pérmirésimin e cilésisé sé programit t€ studimit, t€ pérfagésuar me
njé grup t& t&ré pune. Kéto struktura bashké me Grupet e Vierésimit
té Brendshém jané pérgjegjése pér t& ndjekur procesin e sigurimit
t€ cilésisé institucionale.

Evidenca 1.5 “Statwti I UART Urdhér ministr nr. 319 Pér
miratimin e Statutit”)
(Evidenca 6.5 “Rregullorja e Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té
Cilésise”)
(Evidenca 5.15 "Rregulloria e Sektorit Mésimor UART™)
(Evidenca 5.16 “Sondazhet e kryera nga Sektori Mésimor ™)
(Evidenca 3.7 “Té¢ dhéna nga pyetésorét e studentéve né FAS")
(Evidenca 6.1 “Té dhéna nga pyetésori i stafit akademik™)

Kriteri 3. N& vler&simin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit té studimit duhet
t& garantohet pérfshirja e
njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, anétaréve té
personelit akademik,
ndihmés akademik ¢
administrative dhe
studentéve e programit té
studimit.

Institucioni thekson réndésiné e rolit t& individéve dhe studentéve
né sigurimin e cilésisé. Njésia e Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésisé
dhe komisionet e departamentit luajné njé rol t& réndésishém né
vlerésimin dhe pérmirésimin e cilésisé s& programit t& studimit.

Evidenca 191, “Urdhri i Dekanit Prof. Miltiadh Kutali
03.02.2025 Pér ngritjen e grupeve (é punés pér vierésimin e
brendshém né kuadér té akreditimit bachelor FAS")

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né& proceset
ciklike t& vlergsimit duhet t&
respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Né Njésing Bazé &8 Departamentit A&T, né UART, nuk jang
evidentuar dukuri negative né lidhje me cildsiné e procesit
mésimor dhe fushén akademike. Pérpjekjet jané béré pér t& trajtuar
edhe dobésité né ményré t€ kujdesshme dhe jo t€ drejtpérdrejte.
Aktet normative t& brendshme jané taksative dhe rigoroze, duke
pérfshiré Kodine Etikés dhe rregulloren p&€r mbrojtjen e té dhénave
personale, duke u mbéshtetur né ligjin p&r mbrojtjen e t€ dhénave
personale. (Ligji 80/2015, pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin
Shkencor né institucionet ¢ Arsimit t& Larté n& Shqipéri)
Institucioni siguron njé mjedis t€ barabart® pér t€ gjithé anétarét ¢
komunitetit universitar, pa raste t& evidentuara t& diskriminimit.

Evidenca 1.9.1 “Urdhri i Dekanit Prof. Miltiadh Kutali 03.02.2025
Pér ngritien e grupeve té punés pér vierésimin e brendshém né
kuadér té akreditimit bachelor FAS

Kriteri 5. Pjesé aktive ¢
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém &

Programi Bachelor né Aktrim ka kultivuar njé bashképunim té
vazhduesh&m akademik dhe profesional me institucione t& njohura
artistike, duke realizvar masterclasa dhe workshope. Kéto nisma
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cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté t& jasht&ém gé kané
lidhje me programin e
studimit apo mund t€ japin
ekspertizé e mendime t&
vyera né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin
e saj.

kan& ndihmuar né pérshtajen e pfogramit me standartet mé t& |
avancuara ndérkombétare.

Mobilitetesi Erasmus -+, kan& mundésuar zgjerimin e dimensionit
ndérkombeétar n& kuadrin e zhvilimit t& métejshém professional t&
stafit dhe studentéve. Pér t& qené& sa m& konkurues né treg, FAS
fton eksperté & jashtém t& kontribuojné né cilésiné akademike t&
programeve té& studimit dhe nivelin artistic t& tyre.

Evidenca 3.3 “Aktivitete té éorkshopeve, masterkiasave 2022-
20247)

Konkluzione Njésia Bazé ka politika té brendshme pér cilési, pérfshiré aktoré 1é
| jashtém dhe bashképunim ndérkombétar. Institucioni vieréson
rolin e individéve dhe studentéve pér cilési, ndérsa Njésia e
Sigurimit té Cilésisé dhe komisionet e departamentit luajné rol kyg.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi VL5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém t€ Cilésis¢é pér programin e
studimit, duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés

s€ Brendshme té Cilésisé,

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Politika,
strategjia, organizimi dhe
veprimiarité né kuadér t&
sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém 1€ Cilésisé pér
programin e studimit jang
transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe t&
gjithé t& interesuarit.

UART pércakton njé parim kryesor né drejtim té& transparencés dhe
publikon informacionin lidhur me Sigurimin e Brendshém t&
Cilésis€ népérmjet faqes zyrtare dhe programit t€ transparencés né
linkun http://www.artacademy.al/index.php menuja
“Transparenca”.

Né kété drejtim, pérfshihen mekanizmat kontrellues, planet
strategjike, raportet vjetore t€ veprimtarive akademike dhe
monitorimit té cilésisé sé programeve t€ studimit. Njésia Bazé
ndjek kété praktiké duke pérdorur mjetet e veta t& komunikimit né
fagen e internetit.

(Evidenca 3.3 “Aktivitete té éorkshopeve, masterkiasave 2022-
20247)

(Evidenca 2.10 “Dosja e repertorit té shfagjeve té pedagogéve,
studentéve aktualé dhe ish Alumni”)

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t& lart¢ publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t€ studimit, duke
respektuar larine dhe etikén
akademike, si dhe

UART, né pérputhje me parimet ¢ lirisé dhe etikés akademike, si dhe
n& pérputhje me legjislacionin pér t&€ dhénat personale, respekton
kéto vlera né publikimin ¢ rezultateve dhe vlerésimeve t&
programeve t&é studimit. Raportet publikohen né& respekt té
anonimitetit dhe t& pérgjithésuara n& fokus t8 rezultateve t€ analizave
1€ pyetésoréve.
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legjislacionin pér t& dhénat
personale.

(Evidenca 1.5 "Statuti i UART Urdhér Ministri Nr. 319 pér
miratimin e Statutit té¢ UART”)

(Evidenca 6.5 “Rregullorja e Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té
Cilésisé”)

Evidenca 5.15 "Rregullorja e Sektorit Mésimor UART”)

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet €
shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive té
evidentuara.

Raportet e vlerésimit i trajtojné pikat e forta dhe t& dobéta, duke
hartuar detyra dhe afate pér p&rmirésim. Té gjitha raportet vjetore,
anketat dhe vlerésimet shogérohen me analiza t& hollgsishme, duke
korigjuar problematikat e identifikuara dhe garantuar njé rrritje t&
géndrueshme t& cilésisé né té gjitha nivelet e institucionit. Ky proces
synon t& rrisé cilésiné akademike né ményré té¢ vazhdueshme né
pérputhje me standartet mé t& larta t& pércaktuara.

Evidenca 1.25 “Raportet e Vilerésimit vjetor pér tre vitet

Kriteri 4. Institucioni
vler&son dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér t&
monitorimit e vlerésimit t&
cilésisé né pérmirdsimin né
vijim t€ cilésisg s&
programit t& studimit.

UART pérdori me efektivitet kéto procese mé njé géllim thelbésor:
pérmirésimin vazhdueshém t& cilésisé me pérfshirje t& stafit
akademik, ndihmés-akademik dhe studenté. Pérmes procesit té
vlerésimit t& jashtém, vlerésimit t& brendshém dhe procesit t&
akreditimit, evidentohen aspektet q& mund t€ pé&rmirésohen.
Zbatohen masa konkrete pér pé€rditésimin e programeve mésimore,
duke i pérshtatur me standartet akademike dhe me dinamikat e tregut
t& punés.

Evidenca 1.9.2 “Urdhri 345 prot. de.19.02.2025 Pér ngritien e
grupeve té punés pér rishikimin e kurrikulave té programit (é
studimit Bachelor FAS")

(Evidenca 1.25 “Raportet e Vierésimit 1 Performancés Vietore pér
tre vite”)

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin
dhe ndérgjegjésimin e tyre
pé&r sigurimin dhe
pérmirésimin afat gjaté té
cilésisé s& programit t&
studimit.

Departameenti A&T zbaton veprimtari periodike, pérfshiré
sondazhe, anketime, dhe plotésimin e formularéve t& kontrollit. Kéto
aktivitete jané pjesé e njé strategjie afatgjaté pér sigurimin e cilésisé
né programet e studimit dhe zhvillimin e tyre. Pé&mes fushatave
informuese, personeli akademik dhe studentét jané 1€ ndérgjegjésuar
mbi réndésing e pérmirésimit t& cilésis€ dhe jan# inkurajuar t& marrin
pjesé aktivisht.

Evidenca 6.4 “Foto nga takime informuese me Sektorin Mésimor ")
(Evidenca 3.7 “Té dhéna nga pyetésorét e studentéve né FAS™)
(Evidenca 6.1 “Té dhéna nga pyetésori i stafit akademik”)

Konkluzione

UART me transparence té ploté publikon sondazhet e studentéve né
Jagen zyrtare té saj.

Ndjekin strategji 1¢ mirémenduara me focus pérmirésimin ¢ cilésisé
s¢ mésimdhénies apo problematikave (é tiera ¢ gjetura nga
sondazhet. Ka njé bashképunim institucional shumé té miré, duke
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bashkérenduar punén e departamentit me strukturat e (fera
pérgiegiése né funksion té pérmbushjes sé standarteve.

Shkalla ¢ pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet

standardeve t& fushés VI kryesisht plotésisht
X

Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit t€ ciklit té paré Bachelor né “Aktrim” ofrua nga
Universiteti i Arteve.

Pika t€ forta dhe afirmime

1. Programi i Studimit Bachelor n& Aktrim éshté né pérputhje me misionin, strategjiné e institucionit,
fushén akademike t& departamentit dhe nevojat e tregut. Programi ka njé p&rvojé mbi 60 vjegare dhe
kombinon traditén mé& bashkékohoren nég strukturg, pérmbajtje dhe metodat e mésimit.

2. Kurrikula e programit &shté e konsoliduar dhe e pérshtatur mé& s€ miri me tregun e punes duke u
ofruar studentéve njé mundési mé shumé per t'u p&rballur mé te pergatitur me realitetin e sé¢ ardhmes.
Kérkesa e larté pér kété program, pérgatitja e artisévé té kérkuar né treg, dhe formimi i gindra
emrave té spikatur t& artit vendas t& fushés s& aktrimit skenik e mé gjéré jané déshmitaré t& cilésisé
sé€ késaj kurrikule.

3. Stafi akademik me kohé t& ploté dhe té pjesshme pérbéhet nga personel i kualifikuar dhe me
pérvojé t& spikatur té fushés sé aktrimit né vend, duke e kthyer Departamentin e Aktrim dhe Teori si
institucion né destinacionin mé t& kérkuar né rang kombétar né fushén e aktrimit. Departamenti i
A&T/FAS dallohet jo vetem pér vlerat akademike dhe kapacitetet artistike qé zotéron, por edhe
per trashégiminé dhe vlerat arsimore e edukative qé mbart e pércjell.

4, Bashképunimi dhe komunikimi me institucione kulturore, arsimore, artistike, apo sektoré t& caktuar
te tregut te punés pér zhvillimin e praktikave dhe veprimtarive artistike. Lidhje efikase me Alumni.

Pika t€ dobéta:

1. Mungesa e njé programi té ngjashém né arsimin e larté n€ Shqipéri pér té patur njé konkurrent, q& do
ndihmonte mé shumé pér t'u pérsosur. Ky program studimi ka vetém veten konkurrent té vetém né
institucionet e arsimit te larté publik né vend. [(Standard 1.1/ Kriteri 6)]
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2. Mungesa e literaturés s& pérditésuar pér programin Bachelor né Aktrim. [(Standard 1[.4/Kriteri 5)]

Rekomandime:

1. Té punchet pér pérfshirjen e profesionit t& Aktorit n& listén e profesioneve té rregulluara né
pérpiuthje me ligjet né fuqi.

2. T& punohet pér t& rritur numurin e studentévé ve regjistruar né kété€ program dhe pér rritjen e interesit
té t& rinjve pér programin,

3. T& pasurohet dhe pérditésohet fondin fizik dhe elektronik t& literaturés n& gjuhén shqipe dhe t& huaj
né fushén e aktrimit me botime t& viteve t& fundit .

4. Té mundésohet njé rikonstruksion total apo i pjesshém i godinés s&¢ FAS/UART, pér shtimin dhe
pérmirésimin e strukturés pedagogjike.

5. Té& zgjerohet bashképunimi me institucionet e tjera kulturore pér t€ krijuar ura té tiera lidhje si né
nivel stafi akademik, ashtu dhe pér njé angazhim mé t&¢ madh té studentéve né projektet dhe
strukturat e tyre.

6. Té mundésohet lidhja me Alumni g& nuk jetojn& mé né Shqipéri, nj&¢ mundési mé e madhe pér
zhvillimin cilésor t& programit t& studimit.

7. Né kuadér t& marréveshjes Erasmus+ t€ nxiten ¢ t& p&rfshihen studentét e kétij programi n& ké&to
projekte dhe mobilitete .

Evaluation’s conclusions for the first cycle study program Bachelor in "Acting" University of Arts.

Strengths and Affirmations

I. The Study Program of the first cycle Bachelor in Acting is in line with the mission, strategy of the
institution, the academic field of the department and labour market needs. The program has over 60
years of experience and combines tradition with the most contemporary trends in structure, content
and teaching methods.

2. The program's curriculum is consolidated and best adapted to the labor market, offering students an
additional opportunity to face the reality of the future better prepared. The high demand for this
program, the preparation of artists in demand in the market, and the formation of hundreds of
prominent stage actors are testament to the quality of this curriculum.

3. The full-time and part-time academic staff consists of qualified personnel with outstanding
experience in the field of acting in the country, making the Department of Acting and Theory as an
the most sought-after destination institution at home in the field of acting. The Department of
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A&T/FAS is distinguished not only for the academic values and artistic capacities it possesses, but
also for the heritage and educational values it carries and transmits.

4. Cooperation and communication with cultural, educational, artistic institutions, or certain sectors of
the labor market for the development of artistic practices and activities. Efficient connections with
Alumni.

Weaknesses:

1. Lack of a similar program in higher education in Albania to have a competitor, which would help
more to improve. The only competitor for this program in public higher education institutions in the
country is itself. [(Standard I[.1/ Criterion 6)]

2. Lack of updated literature for the Bachelor in Acting program. [(Standard 11.4/ Criterion 5)]

Recommendations:

1. Work to include the profession of Actor in the list of regulated professions in accordance with the
laws in force.

2. Work to increase the interest of young people in the program and the number of those enrolled in it.

3. Enrich and update the physical and electronic fund of literature in Albanian and foreign languages in
the field of acting with publications from recent years.

4. Enable a total or partial reconstruction of the FAS/UART building, to increase and improve the
pedagogical structure,

5. Expand cooperation with other cultural institutions to create other bridges of connection both at the
academic staff level, and for a greater commitment of students in their projects and structures.

6. To enable the connection with Alumni who no longer live in Albania, a greater opportunity for the
qualitative development of the study program.

7. Within the framework of the Erasmus+ agreement, to encourage and include students of this program
in these projects and mobilities
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve t€ cilésisé sé programit

FUSHAT E
VLERESTMIT

FUSHES

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE Tk

kryesisht

Pérmbushen l Pérmbushen

__ploti!sisht

| 1
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PROGRAMIT Ti
STUDIMIT

X

DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE
CIKLIT TE PARE
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III.
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IV,
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STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

. SIGURIMI I
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"VLERESIMI TERESOR
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